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نشریه مطالعات بیداری اسلامی نشریه علمی ـ ترویجی است که در حال حاضر 

دو شماره در سال منتشر می شود، رعایت نکات و دستور العمل زیر برای جلوگیری 

از تأخیر در داوری و انتشار بموقع مجله هنگام ارسال مقالات ضروری است:

 در نشــریات 
ً
- مقاله باید نتیجه تحقیقات شــخصی نویســنده )ها( بوده و قبلا

داخلی و یا خارجی منتشــر نشده نگردیده، در مورد مقالات ارائه شده در مجامع 

علمی، مشخصات کامل مجمع باید با مقاله همراه باشد.

- مقاله باید ســلیس، روان و از نظر دستور زبان صحیح بوده و در انتخاب واژه ها 

دقت لازم مبذول گردد.

- در متن فارســی باید تا حد امکان از معادل فارسی کلمات لاتین استفاده شود و 

چنانچه معادل فارسی به اندازه کافی رســـا نباشد،می توان با ذکر شماره در بالای 

معادل، عین کلمه لاتین را در بخش یادداشتها آورد.

- مقاله باید با آخرین نســخه برنامه Word و با قلم نازنین نازک فونت 12 )برای 

چکیده لاتین با قلم تایمز 11( فاصله تقریبی میان سطور 0.9 حروفچینی و تایپ 

گردد. حاشــیه از بالا 6.5،  از پایین 6.5، از راســت 4 و حاشیه چپ 4 سانتیمتر 

باشــد. عنوان مقاله با فونت تیتر 12، مشخصات نویسنده یا نویسندگان با فونت 

یاقوت 12، چکیده فارسی با فونت نازنین نازک12، فهرست عناوین متن با فونت 

نازنین سیاه 12، منابع و مآخذ با فونت نازنین 11 نگاشته شود.

- تعداد صفحات مقاله نباید ازحدود 1۸صفحه چاپی به قطع مجله تجاوز کند.

یر مراجعه نمایید: جهت اطلاعات بیشتر به وبسایت ز

http://www.iabaj.ir/journal/authors.note
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دوفصلنامه علمی ترویجی

مطالعات

ری اسلامی بیدا
علی باقری دولت آبادی1
بهنام راوش 2
یا محمودی رجا)نویسنده مسئول(3 سیدزکر

چکیده
یکی از مباحثی که به لحاظ نظری همواره ذهن اندیشــمندان حــوزه روابط بین الملل را به خود 
مشغول داشته است، نوع نظام بین الملل و آینده آن است. از زمانی که آمریکا موفق شد بر اردوگاه 
کادمیک رونق گرفت که آینده نظام جدید که  کمونیسم پیروز شود، این بحث مجدد در محافل آ
رهبری آن را آمریکا در دســت دارد چه خواهد شد؟ آیا این کشور می تواند مثل همتای انگلیسی 
خود به مدت چندین قرن بر جهان ســلطه داشته باشد یا خیر؟ عموم متفکران راه آمریکا در این 
خصوص را هموار تلقی می کردند و برخی کوشیدند اسلام را تنها مانع پیش روی آمریکا در قرن 
پیش رو برشــمرند؛ اما هیچ کس به محور مقاومــت در خاورمیانه و تأثیر آن در این باره توجهی 
ننمود. تنها پس از خروج اســرائیل از جنوب لبنان و شکست این رژیم در جنگ 33 و 22 روزه 
بــود که نگاه ها معطوف به محــور مقاومت گردید. گفتمان مقاومت خوانشــی انتقادی، قرائتی 
واســاختی و تضعیف کننده از نظام سلطه بود. مقاله پیش رو با اســتفاده از نظریه نظام جهانی 
والرشــتاین و روش تحلیلی ـ توصیفی به بررسی نقش محور مقاومت در مقابله با نظام سلطه و 
آینده این نظام می پردازد. فرضیه اصلی پژوهش حاضر این است که جبهه مقاومت با محوریت 
ایران و تکیه بر آرمان های اســلامی در منطقه توانسته مشروعیت نظام سلطه را به چالش کشیده 
و قدرت آن را تحلیل برد. تقویت این مقاومت در آینده و تســرّی آن به ســایر بخش های جهان 

می تواند نظام سلطه را به پایان راه خود نزدیک سازد.
کلید واژگان: محور مقاومت، نظام سلطه، هژمونی آمریکا، بیداری اسلامی، نظام جهانی.

abagheri@yu.ac.ir                                .1. دانشیار روابط بین الملل گروه علوم سیاسی، دانشگاه یاسوج، ایران
ravash92@gmail.com                            .2. کارشناسی ارشد، علوم سیاسی، دانشگاه خوارزمی، تهران، ایران
 s.z.mahmodi@gmail.com               .3. دانشجو دکتری علوم سیاسی، دانشگاه علامه طباطبائی، تهران، ایران
ORCID: 0000-0003-4350-1916  

 بررسی محور مقاومت و آینده نظام سلطه 
با استفاده از نظریه نظام جهانی

ــی ــه: پژوهشــ ــوع مقال ن
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دوفصلنامه علمی ترویجی

مطالعات

ری اسلامی بیدا

1. مقدمه

یکی از مباحثی که در چند دهه اخیر در روابط بین الملل و سیاســت بین الملل مطرح شده است؛ 

بحث افول هژمونی آمریکا و پایان نظام تک قطبی در نظام بین الملل اســت. با فروپاشــی اتحاد 

جماهیر شــوروی و درواقع پایان نظام دوقطبی، اندیشــمندان و سیاستمداران غربی در پی یافتن 

جایگزینی برای نظام پس از جنگ ســرد بر آمدند و بســیار کوشــیدند تا تداوم نظام سلطه گرانه 

غرب محــور را تثبیت کنند. دیری نپایید که نظم نوین جهانی بــا محوریت ابرقدرت باقی مانده 

از جنگ ســرد مطرح شــد و به صورت »دکترین جرج بوش پدر« در کنگره آمریکا بیان گشت. 

ولــی ناکارآمدی این نظام تک قطبی و عدم پذیرش و بی توجهــی دیگر قدرت های مطرح جهان 

خیلی زود این مطلب را به اثبات رســاند که دنیا دیگر جایی برای ســلطه یک ابرقدرت نیست. 

اینــک که بیش از دو دهه از پایان نظام دوقطبی می گذرد جهان همچنان در دوران انتقال به ســر 

می برد و نه تنها هیچ گونه نظام ثابتی به عنوان جایگزین نظام دوقطبی مطرح و تثبیت نشــده، بلکه 

نوعی آنارشیســم بر روابط بین الملل حاکم شــده اســت. اگر غرب پس از دوران نظام وستفالیا 

بــه دنبال شــکل گیری نظام توازن قوا و نظم جهانی بر اســاس منافع خود بود، این شــرایط پس 

از ســپری شــدن بیش از چهار قرن اکنون دچار تغییر و تحولاتی گشته است. ظهور قدرت های 

 
ً
منطقه ای در خاورمیانه و اشــتباهات راهبردی غرب با محوریت ایالات متحده آمریکا خصوصا

پس از ســپری شدن دوران جنگ سرد و فروپاشی شوروی شرایط را برای قدرت گیری دولت های 

 جمهوری اسلامی ایران و محور مقاومت فراهم کرده است. بازیگران رسمی  
ً
منطقه ای خصوصا

و غیررســمی که همواره تلاش می کنند نظام ســلطه برآمده از نظم وستفالیا را به چالش بکشد و 

رهبری گروه جدیدی از سلطه ســتیزان را بر عهده بگیرند. مقاله ی حاضر می کوشــد به این سؤال 

پاســخ دهد که محور مقاومت چگونه به عنوان یک جنبش ضدســلطه در نظام جهانی، هژمونی 

و نظم آمریکا را به چالش کشــیده اســت؟ فرضیه اصلی پژوهش این اســت که با وقوع انقلاب 

اســلامی ایران و تقویت محور ضد نظام ســلطه، هژمونی آمریکا در ســطح منطقه و جهان در 

معرض تهدید و فروریزی قرارگرفته است.

یف مفاهیم 2ـ تعر

2 ـ 1 ـ مقاومت اسلامی: اصطلاحی است از ریشه قیام که در دین اسلام از جایگاه ویژه ای 
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برخوردار اســت. مقاومت را به فارسی ایستادگی، استواری، یا پایداری ترجمه کرده اند. مقاومت 

اســلامی یعنی تقویت و استواری خط اسلام با حرکت در راه اسلام به عنوان یگانه راه استواری با 

تکیه بر عوامل هدایت و قدرت در گفتمان اسلام. عمده ترین هدف مقاومت اسلامی بازگرداندن 

دین به عرصه زندگی و ساختن تمدن جدید اسلامی با گستره جهانی است )ولایتی، 1391: 5(.

2 ـ 2 ـ محور مقاومت: محور مقاومت یک ائتلاف ژئوپلیتیک منطقه ای، مرکب از مجموعه 

بازیگران دولتی )ایران و ســوریه( و غیردولتی )حزب الله لبنان و حماس( است که منافع مشترک 

ملی و ایدئولوژیک دارند و تلاش می کنند با سیاســت های مستقلانه و مقاومت محور خود، نظام 

ســلطه با محوریت ایالات متحده آمریکا را نقد کنند )رضاخواه، 1392: 1(. درواقع آنچه محور 

مقاومت خوانده می شود انعکاس هویت برآمده از انقلاب اسلامی ایران در جهان خارج است. 

زبان سیاســی مقاومت اســلامی را می توان انعکاس ظهور ادبیات اسلامی در روابط و سیاست 

بین الملل دانست )پوستین چی و متقی، 1390: 1(.

2 ـ 3 ـ هژمونی: هژمونی به معنای رئیس یا فرمانروا اســت؛ و اشــاره به تسلط یا تفوق یک 

کشور بر کشــورهای دیگر از طریق دیپلماسی یا تهدید به اطاعت یا پیروزی نظامی دارد. زمانی 

می توان یک کشــور را هژمون گفت که در نظام جهانی )در سطح جهانی( یا نظام بین المللی )در 

ســطح منطقه ای( تنها قدرت برتر باشــد. اگر قدرت دیگری وجود داشته باشد هژمون محسوب 

نمی شود )حاج یوسفی و سادات الوند، 13۸7: 16۸(. والرشتاین در نظریه نظام جهانی از مفهوم 

هژمون برای اشاره به  نظام مبتنی بر سلطه، زور و بهره کشی استفاده می کند )شوری،149:13۸2(.

2 ـ 4 ـ نظام ســلطه: نظام سلطه عبارت است از مجموعه ای از بازیگران نظام بین الملل که 

تلاش دارند قواعد بازی نظام ناعادلانه و ظالمانه را حفظ کنند. آن ها از ابزارهای گوناگون نظامی، 

اقتصادی، فرهنگی و سیاسی برای تأثیر بر دیگران استفاده می کنند )شفیعی فر،16:13۸9(. نظام 

ســلطه گر بر این باور است که هر کس قدرت داشته باشد محق است. تا آنجا که قدرت فی نفسه 

هدف قرار می گیرد. اشغال کشورها و حمایت از گروه های تروریستی و جدایی طلب، تحریم های 

همه جانبه علیه برخی کشورهای مخالف و... ازجمله اقدامات نظام سلطه است.

یه نظام جهانی والرشتاین 3 ـ چارچوب نظری: نظر

نظریه نظام جهانی در اوایل دهه 1970 توســط ایمانوئل والراشــتاین استاد ممتاز جامعه شناسی 
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دوفصلنامه علمی ترویجی

مطالعات

ری اسلامی بیدا

دانشــگاه دولتی نیویورک با هدف تبیین خاستگاه سرمایه داری، انقلاب صنعتی و ارتباط پیچیده 

و مبهم و متقابل جهان اول، دوم و ســوم ارائه شد. از آنجا که والرشتاین از مهم ترین نظریه پردازان 

این نظریه و ازجمله کسانی است که به تحول در نظام بین الملل باور دارد، در این قسمت به نظریه 

این اندیشمند معاصر خواهیم پرداخت.

بحــث در مورد اینکه ایالات متحده آمریکا به صورت یــک »هژمون در حال افول« درآمده 

اســت، از موضوعات مهمی است که این اندیشــمند از سال 19۸0 به تحلیل آن پرداخته است. 

این اندیشه در ابتدا مایه تمسخر وی شد، ولی از زمان جنگ خلیج فارس و سپس حمله نیروهای 

متحد به رهبری ایالات متحده به عراق طی دهه 1990 به بعد به صورت گســترده ای رواج یافت؛ 

و در میان نظریه پردازان منتقد سیاست خارجی آمریکا طرفداران بسیاری پیدا کرد.

ازنظر والرشــتاین نظام جهانی شامل سه دسته از کشــورها می باشد. دولت های توسعه یافته یا 

مرکز که شامل کشورهای اتحادیه اروپا، آمریکا و ژاپن می گردد و سطح بالایی از مهارت، سرمایه، 

تکنولوژی و ســرمایه داری پیشرفته دارند. دســته دوم نواحی پیرامونی را در برمی گیرد که متشکل از 

دولت های ضعیف از جمله کشــورهای جنوب اســت که تازه در حال صنعتی شــدن هستند. این 

کشورها شرایط توسعه ســرمایه داری را از طریق وابستگی اقتصادی به مرکز فراهم می کنند. نواحی 

شــبه پیرامونی هم وجود دارد که عبارت اند از: ببرهای اقتصادی جنوب شــرقی آســیا، کشورهای 

تولیدکننده نفت و کشورهای سوسیالیستی اروپای شرقی. این کشورها منطقه حائلی ایجاد می کنند 

.)wallerstein,1979( که از قطبی شدن و برخورد تمام عیار بین مرکز و پیرامون جلوگیری می نماید

والرشــتاین سه عامل عمده را باعث ثبات سیاسی نسبی سیستم نظام جهانی معرفی می کند. 

1- تمرکز قدرت نظامی در دســت نیروهای مســلط سیستم. 2- گستردگی تعهد ایدئولوژیک به 

سیستم به عنوان یک کل. 3- تقسیم اکثریت به یک قشر وسیع پایین و یک قشر کوچک تر متوسط. 

در این سیســتم جهانی سرمایه داری هیچ قدرتی قادر نبوده اســت برای مدتی طولانی هژمونی 

جهانی برقرار سازد و تمامی آن ها پس از مدتی، قدرت هژمونیک خود را از دست داده اند. ازنظر 

والرشــتاین نظام جهانــی مانند هر نظام ارگانیک دیگری روند کلــی رو به زوالی را طی می کند. 

نظام سرانجام با بحران روبه رو خواهد شد و با این بحران نابودی آن رقم می خورد و نظام دیگری 

جایگزین آن خواهد شــد. این در واقع انطباق پذیری های مستمر نظام است که آن را با مشکلات 

جدیدی روبه رو می سازد و هر تلاش برای مقابله با هر یک از این مشکلات در پی خود مشکلات 
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جدیدی نیز به همراه خواهد داشــت و ســرانجام همین پویایی های درونی نظام است که آن را به 

پایان عمر خود می رساند )مشیرزاده،205:1392(.

به اعتقاد وی دولت های پیرامون ســعی می کنند تا موقعیت خود را از ســطح پیرامون به شبه 

پیرامون و محور بالا ببرند، از این رو جنبش های پیرامون و شــبه پیرامون نقش مهمی در به چالش 

کشــیدن اصول سیاسی و اقتصادی ســرمایه داری و هژمونی غرب ایفا می کنند. ازنظر وی مبارزه 

جنبش های ضد نظام خودبنیاد در قالب شــش محور قابل تحلیل انــد: 1- جنبش چپ قدیم در 

کشورهای غربی. 2- جنبش های اجتماعی جدید در جوامع غربی مانند جنبش زنان و اقلیت ها. 

3- احزاب کمونیســت سنتی. 4- شبکه ســازمان های برون حزبی در بلوک سوسیالیست. 5- 

جنبش های آزادی بخش ملی سنتی در جهان سوم. 6- جنبش های جدید جهان سوم که مضامین 

جهان شــمول غربی را رد می کنند و در شکل های بومی اعتراض اغلب در پوشش مذهبی مطرح 

می شوند )والرشتاین،113:13۸4(. جنبش های اســلامی معترض به نظام هژمونی مانند محور 

مقاومت در گروه آخر جنبش های ضد نظام قرار می گیرد. این جنبش های ضد نظام جهان گســتر 

که با نمودهای مختلف شــکل گرفته اند پیامد گسترش بی رحمانه نظام اجتماعی ـ تاریخی است 

که به لحاظ صوری عقلانی تر می شــود ولی به لحاظ جوهری پیوســته غیرعقلانی تر می گردد؛ 

و این جنبش ها نمایانگر فریادهای درد از عقلانیتی اســت که به نام منطق جهان شــمول با جلوه 

ای عقلانی دســت به ســتم می زنند )Wallerstein,1974:70(. والرشتاین در آخرین کتاب خود 

به نام »افول قدرت آمریکا؛ آمریکا در جهانی پرآشــوب« به ســپری شدن دوران صلح آمریکایی 

اشــاره کرده و از اقدامات این کشور پس از یازده سپتامبر به عنوان عاملی برای سقوط یاد می کند. 

 ضعیف و رو به افول دشوارتر از 
ً
وی معتقد است در حال حاضر شرایط برای تداوم هژمونی نسبتا

قبل اســت. بدون شک هژمونی آمریکا در طول دهه آینده افول بیشتری را تجربه خواهد نمود. در 

این مقاله بر اســاس نظریه نظام جهانی والرشتاین در مورد هژمونی آمریکا پس از جنگ جهانی 

دوم تاکنون،  نشــان می دهیــم، این هژمون دارای دو مرحله صعودی و افول بوده اســت. مرحله 

صعودی هژمونی آمریکا بعد از جنگ جهانی دوم آغاز شــد و تا دهه 1970 ادامه یافت؛ اما پس 

از 1970 مرحله افول هژمونی آمریکا شروع شده است. به ادعای نگارندگان در این مرحله برخی 

فرصت های قابل مشــاهده برای کشورهایی مانند جمهوری اسلامی ایران فراهم شده تا با تشکیل 

محور مقاومت به عنوان یک جنبش فعال ضد نظام، قدرت نظام سلطه را به چالش بکشند.
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4 ـ هلال مقاومت

4 ـ 1 ـ  جمهوری اسلامی ایران: هسته محور مقاومت

انقلاب اســلامی ایران زمانی شکل گرفت که نظام جهانی بر پایه غرب محوری نزدیک به چهار 

قرن به عنوان امری بدیهی و تثبیت شده توسط جامعه جهانی پذیرفته شده بود. هر نوع تحولی هم 

که در این نظام در ابعاد گوناگون فکری، فرهنگی و اقتصادی و گفتمان های جدید مطرح می شــد 

نشأت گرفته از غرب بود؛ حتی انقلاب های بزرگ که خارج از جهان غرب به وقوع پیوست مانند 

آنچه در چین )1949( یا کوبا )1951( رخ داد تابع نظام های فکری و قانونمندی های برخاسته از 

غرب بود )محمدی،57:13۸4(. در این موقع طرح جمله معروف امام خمینی )ره( که »آمریکا 

بدتر از انگلیس، انگلیس از آمریکا بدتر و شــوروی از هر دو بدتــر، همه از همه پلیدتر« )امام 

خمینی،105:1361( بارزترین نماد مقابله انقلاب ایران با نظام سلطه بود. انقلاب اسلامی ایران 

با تکیه بر گفتمان اسلامی و با شعار »نه شرقی، نه غربی« علاوه بر اینکه نظام سلطه به سرکردگی 

آمریکا را به عنوان بزرگ ترین دشمن و دگر خود معرفی کرد حامل یک جهان بینی نو، یک مجموعه 

غنی از ارزش های فرهنگی و یک شــیوه زیســت اجتماعی متفاوت بود کــه مورد توجه ملت ها 

قرار گرفت و موجب پیدایش و رشــد طیف های جدیدی از مقاومــت گردید که تلاش می کنند 

جایگاه ســیطره طلبی قدرت های جهانی را به نقد بکشانند )شفیعی و مرادی،33:13۸5(. رشد 

بیداری اســلامی در خاورمیانه در قالب جنبش های پایداری در برابر رژیم اســرائیل در فلسطین 

و لبنان، ســقوط دیکتاتوری های حاکم وابسته در اغلب کشــورهای منطقه، ازجمله جریان هایی 

اســت که تحت تأثیر الگوی مبارزاتی ملت ایران در برابر قدرت های استکباری متجلی شد و با 

اقتــداری روزافزون در مقابل قدرت های جهانی قــرار گرفت. به طور خلاصه می توان گفت به دو 

دلیل انقلاب اسلامی موجب تضعیف هژمونی آمریکا شد: نخست آنکه با وقوع انقلاب اسلامی 

و ســرنگونی حکومت پهلوی که متحد آمریکا در منطقه بود، آمریکا مجبور شد به طور مستقیم 

در منطقــه مهم خاورمیانه حضور پیدا کند؛ و این هزینه های آمریکا را افزایش داد و افول هژمونی 

آمریکا را تســریع بخشید. دوم اینکه انقلاب ایران با آرمان هایی در عرصه های سیاسی )مخالفت 

با نظام دوقطبی در قالب شعار نه شــرقی، نه غربی(، اقتصادی )سیاست خودکفایی اقتصادی و 

مخالفت با مصرف گرایــی( و فرهنگی )مخالفت با ارزش های آمریکایــی و غربی( به مقابله با 

منافع آمریکا برخاست و مشروعیت آن را تضعیف کرد.
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4 ـ 2 ـ حزب الله لبنان: نماد ایستادگی و پایداری محور مقاومت

حزب الله لبنان سازمانی سیاسی- نظامی است که در اوایل سال های 19۸0 با الهام از ایدئولوژی 

اسلام سیاســی امام خمینی )ره( در لبنان به وجود آمد )اسدالهی،17:13۸2(. هدف از تشکیل 

حزب الله مبارزه با رژیم اســرائیل، محو آثار امپریالیسم و استعمار در لبنان و برقراری حکومت 

اســلامی در این کشور بود. آنچه بر اهمیت و بر ســر زبان ها افتادن حزب الله در سطح منطقه و 

جهان افزود، پیروزی های چشــگیر در نبرد با اسرائیل بوده است. نبردهایی که پیش از آن همواره 

اعراب در آنها شکست های خفت باری را متحمل شده بودند.

حزب اللــه لبنان به عنــوان یکی از اعضای قدرتمنــد محور مقاومت همــواره رابطه نزدیک 

و تنگاتنگی با ســایر اعضا به خصوص جمهوری اسلامی ایران داشــته است. رهبران حزب الله 

مهم ترین دلایل ایجاد رابطه مســتحکم بین خود و ایــران را این چنین بیان می کنند: 1 ـ اعتقاد به 

نظریه ولایت فقیه و رهبری امام خمینی )ره( و ســپس آیت الله خامنه ای. 2 ـ  انتخاب جمهوری 

اســلامی به عنوان شیوه حکومت در ایران که با اصول اســلامی مورد اعتقاد حزب الله هماهنگ 

اســت. 3 ـ  مخالفت ایران با ســلطه اســتکبار و حمایت از مقاومت علیه اشغالگری اسرائیل و 

اشتراک عقیده و منافع ناشی از این امر )شیخ نعیم،342:13۸۸(. سیاست های حزب الله به عنوان 

یک ضلع حلقه مقاومت همواره در جهت نزدیکی و کمک به ســایر اعضای جبهه مقاومت بوده 

است. حزب الله در این راه از هیچ تلاشی دریغ نکرده و با موضع گیری های صریح و به موقع خود 

همواره جبهه مقاومت را مورد حمایت قرار داده است. کمک های حزب الله به گروه های مقاومت 

فلســطینی در مقابله با اســرائیل و همچنین کمک های این گروه در جهت تحکیم قدرت بشــار 

اســد به عنوان حلقه اتصال مقاومت در برابر گروهای تکفیری و غرب نمونه هایی از سیاست های 

حمایتی حزب الله در تقویت جبهه مقاومت در برابر نظام ســلطه بوده اســت. این سیاست های 

مســتقل و ضد اســتکباری حزب الله باعث شده برخی کشــورها مانند ایالات متحده آمریکا و 

اتحادیه اروپا و برخی از کشورهای منطقه این گروه را در فهرست گروه های تروریستی قرار دهند.

یه: پل لجستیک مقاومت 4 ـ 3 ـ سور

سوریه به دلیل موقعیت جغرافیایی و استراتژیکی یکی از مهم ترین کشورهای خاورمیانه محسوب 

می شــود که توانسته است در چند دهه اخیر نقش مهمی در روند تحولات منطقه ای ایفا کند. لذا 
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این کشور جایگاه ویژه ای را در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران که اولویت اصلی را در 

روابط خارجی به همکاری با کشورهای اسلامی و غیر متعهدها می دهد؛ به خود اختصاص داده 

است. به دنبال انقلاب اسلامی ایران روابط استراتژیک محکمی بین ایران و سوریه به وجود آمد. 

پس از انقلاب در ایران، حافظ اسد رئیس جمهور وقت سوریه از اولین کسانی بود که ضمن تبریک 

پیروزی انقلاب ایران از سیاست های مستقل و شعار نه شرقی و نه غربی جمهوری اسلامی ایران 

حمایت کرد. دو رویکرد عمده در سیاســت منطقه ای سوریه در رابطه با محور مقاومت از زمان 

حافظ اســد تاکنون نمایان است که عبارت اند از: روابط استراتژیک با جمهوری اسلامی ایران و 

حمایت از مقاومت در برابر اسرائیل )موسوی 23:1390(. در دوران بشار اسد سیاست خارجی 

دولت ســوریه با همان سیاســت های قبلی ادامه یافت. عدم تمایل به صلح جداگانه با اسرائیل، 

حمایت گســترده از فلسطین و لبنان، حمایت از حزب الله و حماس از دوران حافظ اسد به بشار 

اسد انتقال یافته است )طاهایی،3:13۸۸(.

ســوریه یکی از کشــورهایی است که در خط مقدم مقابله با نظام ســلطه و اسرائیل و محور 

 
ً
مقاومت قرار دارد. این بدان معنی اســت که ســوریه از گروه های جهادی فلســطین مخصوصا

حماس و جهاد اســلامی فلســطین و همچنین حزب الله لبنان در برابر اسرائیل حمایت مادی و 

معنوی می کند. دولت ســوریه از ابتدای ظهور جریان های مقاومت اسلامی راه دوستی با آن ها را 

در پیش گرفت و روابط مســتحکمی با رهبران فعال و بالقوه مقاومت برقرار ساخت. دمشق بعد 

 در لبنان هوشیارانه به 
ً
از ظهور انقلاب اســلامی ایران و قدرت گرفتن بیشــتر مقاومت مخصوصا

تقویت این جریان ها و تحکیم بیشــتر پیوند با آن ها پرداخت. همکاری گســترده سوریه با سایر 

اعضای محور مقاومت در جنگ 33 و 22 روزه با اســرائیل، کمک های ایران به حزب الله از راه 

ســوریه و همچنین کمک های ایران و حزب الله به دمشــق برای حفظ دولت بشار اسد در قدرت 

پس از بروز بحران داخلی در این کشور، عمق روابط استراتژیک محور مقاومت و سوریه در برابر 

نظام سلطه به سرکردگی آمریکا را نشان می دهد )ساجدی،۸6:1392(.

4 ـ 4 ـ حماس: ضلع چهارم محور مقاومت

حماس نام اختصاری )حرکت المقاومـه الاسلامی( است. جنبش مقاومت مردمی ـ ملی است 

که تلاش می کند زمینه را برای آزادســازی و رهایی ملت فلســطین از ظلم و جور اسرائیل فراهم 
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آورد. این جنبش در ســال 19۸7 میلادی دو ماه پس از انتفاضه به وســیله شیخ احمد یاسین در 

غزه پایه گذاری شــد )صادقی زاده،13۸7: 54(. مقاومت اسلامی حماس از انتفاضه زاییده شده 

و نشانی است از بازگشت مجدد و قاطعانه سیاسی نیروهای اسلامی در نوار غزه و کرانه باختری 

در مواجهه با اشغالگری اسرائیل )Abu_Amr:1993:5(. حماس رویکردی جهادی دارد. عقاید 

حماس بر اساس دین اسلام استوار شده و مبانی اسلامی را اصلی ثابت برای هرگونه مبارزه علیه 

اســرائیل می داند. این جنبش، آزادسازی تمامی سرزمین فلســطین، ادامه انتفاضه، رهایی قدس 

شــریف از اشغال، خنثی سازی قدرت اســرائیل و برچیدن شهرک های یهودی نشین را از اهداف 

مبارزه و جهاد خویش اعلام کرده است )پورمقیمی،7:13۸۸(.

حماس همواره در مســیر مقاومت و مبارزه برای نجات کشور فلسطین از اشغال اسرائیل قرار 

داشته اســت. حفظ مقاومت مسلحانه علیه اســرائیلی ها علاوه بر اینکه هدف محوری حماس 

به شــمار می رود اصلی ترین راه موجودیت این جنبش به مثابــه نیروی مقاوم و آزادی بخش تلقی 

می شــود. پیروزی حماس در جنگ هــای 22 روزه، ۸ روزه و جنگ 51 روزه در برابر اســرائیل 

نمونه های بارزی از مقاومت جنبش حماس در برابر زیاده خواهی های نظام ســلطه بوده اســت. 

حماس ارتباط نزدیکی با ســایر اعضای محــور مقاومت داشــته و در درگیری هایی که با رژیم 

اسرائیل داشته همواره موردحمایت مستقیم  محور مقاومت قرارگرفته است.

5 ـ شاخص های مقاومت اسلامی

5 ـ 1 ـ گفتمان مقاومت: همان گونه که در نظریه نظام جهانی بیان شــد نظام سرمایه داری 

همواره به خلق به حاشیه رانده شده ها، کمک کرده است. والرشتاین معتقد است محور جنبش های 

جدید ضد غرب، بخش های فراموش شده جامعه در شرق است. یکی از این بخش های به حاشیه 

رانده شــده که امروزه تلاش دارد در متن تحولات بین المللی دیده شــود، جریان مقاومت است. 

در گفتمان مقاومت فرض بر این است که گفتمان مدرنیزاسیون برخی از نیروهای اجتماعی را در 

جوامع اسلامی به حاشــیه رانده یا سرکوب کرده است که همین نیروهای اجتماعی سرکوب شده 

با تولید دانش و صورت بندی معرفتی معترض در مقابل گفتمان ســلطه مقاومت می کنند. محور 

مقاومت اعتقاد دارد که اگر جهان در قرن های متمادی عرصه غلبه ســلطه گران بوده است، دیگر 

این به حاشــیه رفتگان هستند که با تکیه بر آرمان های اسلامی از حاشیه به متن آمده اند و مدعی 



13
97

ن  
ستا

زم
 و 

یز 
پای

م، 
ده

ار
چه

ره 
ما

 ش
م،

فت
ل ه

سا

16

دوفصلنامه علمی ترویجی

مطالعات

ری اسلامی بیدا

رهبری امور و داشــتن حق تعیین سرنوشت خویش هســتند. اسلام سیاسی روایتی است که این 

نیروها اجتماعی از اســلام به دســت می دهند و به این ترتیب گفتمان مســلط غربی را به چالش 

می کشــند. مهم ترین ویژگی این گفتمان به دســت دادن روایتی سیاســی از اسلام است. بر این 

اساس اسلام سیاسی حاصل ایدئولوژی و عقلانیت گروه های اسلامی است که در فرایند گفتمان 

غالب سلطه در قالب مدرنیته جذب نشده و به حاشیه رانده شده اند )محمدی،7:1392(.

نشانه هایی را که در گفتمان مقاومت مفصل بندی می شوند را، می توان در دو دسته طبقه بندی 

کرد: بخش اول نفی یا ســلبی و بخش دوم اثباتی یا ایجابی اســت. در مرکز بعد ســلبی گفتمان 

مقاومت سلطه ســتیزی قرار دارد یعنی مهم ترین نشــانه ســلبی گفتمان مقاومت نفی ســلطه و 

سلطه ستیزی است. نفی استکبار و استبداد ستیزی وجه دیگر این بعد سلبی است؛ اما مهم ترین 

وجــوه اثباتــی و ایجابی گفتمــان مقاومت که در مرکز ایــن گفتمان قرار دارد عبارت اســت از 

عدالت خواهی، حق طلبی، صلح طلبی، عزت طلبی، اقتدار و استقلال، معنویت گرایی، حکمیت 

و معنویت گرایی و مصلحت گرایی )محمودی رجا، 1393: ۸5 ـ ۸۸(. طبق نظریه والرشــتاین 

خــود نظام جهانی با گســترش فناوری ارتباطــی، ابزار مادی وحدت میــان گروه های مقاومت 

اســلامی را فراهم کرده است تا علی رغم فاصله جغرافیایی بین آن ها، همواره در ارتباط نزدیک به 

هم باشند )مشیرزاده،1390: 201(.

5 ـ 2 ـ  مبارزه با اســرائیل: دومین وجه بارز جریان مقاومت، مبارزه با اســرائیل است. با 

تشکیل اســرائیل در ســال 194۸ با حمایت انگلیس و آمریکا، ضربه ی سنگینی بر بعد هویتی 

مســلمانان وارد شد. جریان مقاومت، اســرائیل را ایالت پنجاه و یکم آمریکا و تداوم نظام سلطه 

ســرمایه داری در منطقه می بیند، لذا بخشی از ضربه به آمریکا از طریق ضربه به متحد منطقه ای 

کید این ائتلاف  آن پی گرفته می شود. آنچه به عنوان دال مرکزی گفتمان مقاومت همواره انگشت تأ

را بر خود داشــته مبارزه با اســرائیل و حمایت از آرمان فلسطین در منطقه است. در همین رابطه 

آیت الله خامنه ای می گوید: »هرجا هر ملتی و سرگروهی با رژیم اسرائیل مبارزه کند ما پشت سر 

آن هستیم و کمکش می کنیم و هیچ ابایی هم از گفتن این حرف نداریم« )1390/11/14(. محور 

مقاومت موجودیت خود را بیش از هر چیز مدیون مقابله با اســرائیل و تلاش در جهت اخراج آن 

به عنوان اشــغالگر از سرزمین های اشــغالی می داند. درواقع مبارزه با اسرائیل با اعتقادات دینی 

محور مقاومت پیوند خورده اســت و همواره اسرائیل را به عنوان دشمن بلامنازع خود می دانند و 
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هرکدام از اعضای محور مقاومت که موردحمله اسرائیل قرار گیرد، سایر اعضای جبهه مقاومت 

 صریح و مستقیم به حمایت از مقاومت وارد عمل می شوند. نمونه های بارز آن را 
ً
به شکلی کاملا

در جنگ 33 روزه اســرائیل علیه حزب الله و جنگ 22 روزه علیه جنبش حماس و حمایت های 

مقاومت از دولت بشــار اسد شــاهد هستیم؛ که همگی در راســتای تضعیف اسرائیل از جانب 

محور مقاومت صورت گرفته است.

بر اساس نظریه والرشــتاین هژمون باید با اســتفاده از زور بر نظام جهانی محدودیت هایی 

را وضع نماید تا اینکه بتواند ثبات خود را حفظ کند. وی معتقد اســت اســتفاده از ابزار نظامی 

برای پیشبرد سیاســت ها، به تدریج هژمون را ضعیف می کند و مشروعیت آن را کاهش می دهد. 

 این امــر باعث تضعیف هژمون می گردد؛ و راه را برای افول آن 
ً
آمادگــی نظامی هزینه دارد. نهایتا

هموار خواهد کرد. پس بر اساس نظریه والرشتاین ایستادگی و آمادگی نیروهای مقاومت در برابر 

اســرائیل باعث شده است آمریکا برای حفظ اســرائیل همواره نیروهای نظامی خود را در حالت 

آماده باش قرار دهد. حضور نظامی مستمر ایالات متحده در منطقه بعد از 11 سپتامبر و کمک های 

نظامی وســیع به اســرائیل که همگی جهت مقابله بانفوذ محور مقاومت می باشــد به تدریج در 

بلندمدت زمینه تضعیف این هژمون را باعث خواهد شد.

5 ـ 3 ـ  نفی نظام ســلطه )جهت گیری مقابله گرا(: در نظام جهانی، هر هژمونی، همزاد 

ضد هژمونی است. به عبارتی دیگر هژمون سازنده ضد هژمون است. بی تردید نام محور مقاومت 

با نفی سلطه و مقابله با امپریالیسم آمریکا و اسرائیل درهم آمیخته است. نفی نظام سلطه منعکس 

کننده ارزش ها و مبانی سیاســی مقاومت اسلامی است و اســتمرار استکبارستیزی را در جوهره 

مقاومت و اهداف آن نشــان می دهد. محور مقاومت معتقد اســت که در اســلام ســلطه گری 

همچون ســلطه پذیری مذموم و ممنوع است. ظلم حتی نســبت به کافر نیز حرام است )جوادی 

آملی،2۸:13۸7(. بنابراین مبارزه با نظام ســلطه به ویژه مخالفت با سیاست های آمریکا بخش 

قابل توجهی از سیاست های محور مقاومت را تشــکیل می دهد. گروه های عضو جبهه مقاومت 

ضمن رد نظام ســلطه غربی و مقاومــت در برابر اهداف زیاده خواهانه آن از هیچ تلاشــی برای 

برانــدازی این نظام دریغ نمی کنند )شــفیعی،33:13۸5(. درواقع با تشــکیل محور مقاومت و 

شــکل گیری طرح نوینی از اســلام در قالب اسلام سیاسی، سیاست ســلطه جویی و به تبع آن 

 با مانع بزرگی روبه رو شده است.
ً
جریان سلطه عملا
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5 ـ 4 ـ  عــدم تعهد منتقدانه: ایــن رویکرد را نمی توان با جلوه هایــی از بی طرفی و آنچه 

در جنبش عدم تعهد موردتوجه قرار می گیرد مقایســه نمود. عدم تعهــد منتقدانه دارای رویکرد 

ایدئولوژیک در سیاست خارجی بوده و بر اساس نشانه هایی از انتقاد نسبت به سیاست بین الملل 

مورد ارزیابی قرار می گیرد )رمضانی،16:13۸۸(. هرچند جهت گیری سیاست خارجی ایران بر 

مبنای جلوه هایی از راهبرد عدم تعهد ســازمان دهی و تعیین شده است، اما عدم تعهد در سیاست 

خارجــی ایران ماهیــت منفعلانه و لیبرال ندارد؛  بلکه جنبه انتقادی بــه رویکرد حاکم بر روابط 

بین الملل دارد. جبهه مقاومت را می توان بر اساس شاخص ها و مؤلفه های ایدئولوژیک آن تبیین 

نمود. مؤلفه های هنجــاری به موازات عناصر عینی و ابزارهای قدرت مادی با یکدیگر در فضای 

تعاملی قرار می گیرد. سیاست خارجی ایدئولوژیک دارای شاخص ها و نشانه های انتقادآمیز نسبت 

به سیاســت و فرایندهای کنش بازیگران اصلی در روابط بین الملل است )مورگنتا،62:1374(. 

محور مقاومت ضمن عدم تعهد به قدرت های بزرگ و در راس آنها آمریکا از کانال های مختلف 

ازجمله سازمان های منطقه ای ـ  بین المللی برای افشای اقدامات ظالمانه نظام سلطه و به چالش 

کشــیدن این نظام استفاده می کند. بنابراین الگوی سیاست خارجی مقاومت در برابر نظام سلطه 

بر اساس جهت گیری تقابلی است؛ و همچنین بر مبنای تعامل با کشورهایی است که نشانه های 

فرهنگی، ادراکی، ایدئولوژیک و راهبردی به نســبت مشــابهی با این محور دارند. کشــورهای 

غربی به عنوان نماد مقابله با هویت و اهداف راهبردی کشــورهای اســلامی محسوب می شوند؛ 

بنابراین طبیعی است که مقاومت گرایی، قدرت و هویت کشورهای اسلامی در برابر جهان غرب 

.)Tayllor,1990:35( سازمان دهی شود

5 ـ 5 ـ  تلاش برای برقراری حکومت اســلامی: طبق نظریه نظام جهانی، وجود تعهدی 

ایدئولوژیک به نظام، از عوامل ثبات نظام هژمونیک است. درواقع هژمون برای اینکه بتواند قدرت 

خود را تداوم بخشــد باید بتواند ایدئولوژی خود را فراگیر کند و از رشد ایدئولوژی هایی که ثبات 

هژمون را تهدید می کننــد جلوگیری به عمل آورد. محور مقاومت ضمــن طرد ایدئولوژی نظام 

ســلطه، خود حامل ایدئولوژی اسلامی است که در تضاد با ایدئولوژی هژمون قرار دارد. درواقع 

محور مقاومت با ترویج ایدئولوژی اســلامی یکی از مهم ترین شرایط ثبات هژمون را به چالش 

کشــیده است. هدف نهایی محور مقاومت اســتقرار حاکمیت الله به جای حاکمیت جاهلیت و 

طاغوت غرب در جوامع اســلامی است )محمودی رجا، 1393: 90(. محور مقاومت بر همین 
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مبنا معتقد اســت، هویت اسلامی واقعیت جدید سیاســت بین الملل را تشکیل می دهد و زبان 

سیاســی گفتمان اسلامی را می توان انعکاس ظهور ادبیات مقاومت اسلامی در روابط بین الملل 

دانست. بنابراین بر اســاس نظریه والرشــتاین محور مقاومت با تکیه بر آموزه های اسلامی بعد 

ایدئولوژیک و جهان بینی متفاوت،  هژمون را به چالش کشیده است و این در بلندمدت،  ضعف 

هژمون را در پی خواهد داشت.

5 ـ 6 ـ  مقاومت فرهنگی: بر اساس نظریه نظام جهانی از دیرباز مقابله های فرهنگی اقترانی  

در نظام وجود داشــته که در پی خروج از زیر ســلطه نظام های کنترل بوده اند. والرشتاین معتقد 

اســت مقاومت فرهنگی نتیجه ابداع جامعه شــناختی جنبش های ضد نظام و جزء جدایی ناپذیر 

مقاومت سیاســی اســت. ازنظر وی هنگامی که جنبش ضد نظام برای ســرنگونی یا جایگزینی 

مقامات موجود ســازمان می یابد، با اســتفاده از مقاومت فرهنگی اســلحه سیاسی قدرتمندی 

بــرای تغییر جهان به طرق خاص برای خود تدارک می بیند )والرشــتاین، 13۸4: 2۸1(. محور 

کید بر مؤلفه های فرهنگی اســلامی که در تضاد با فرهنگ هژمون قرار دارند قدرت  مقاومت با تأ

فرهنگی هژمون را به چالش کشــیده اســت. مقاومت فرهنگی در مقابل فشارهای نظام جهانی 

نمایانگر فریادهای درد از عقلانیتی هســتند که به نام منطق جهان شــمول، با جلوه عقلانی ستم 

می کنند. درواقع محور مقاومت با ایستادگی و هوشیاری در برابر برنامه های فرهنگی هژمون- که 

در راســتای جهانی سازی و یکدســت کردن فرهنگ جهانی با توسل به آموزه های فرهنگی غرب 

اســت-، فرهنگ نظام سلطه را به چالش کشیده اســت. ثبات هژمون مستلزم گسترش فرهنگی 

یکدست و مطابق منافع هژمون است.

6 ـ گفتمان مقاومت و فروپاشی نظام سلطه

ایالات متحده از ســال های 1۸70 بسیاری از شــاخص های برتری سیاسی، اقتصادی و نظامی 

را دارا بود. ورود این کشــور به جنگ جهانی اول و پیروزی قدرت های متفق، اصول چهارده گانه 

ویلســون و شــکل گیری جامعه ملل وضعیت را برای حضور ایالات متحده در عرصه بین الملل 

فراهم کرد. این کشور در سال 1941 وارد جنگ جهانی دوم شد و پس از خروجی موفق از جنگ 

تا دوره حکومت ریگان به هژمونی غارتگر مبدل شــد )کرمی،1۸:13۸5(. با فروپاشــی اتحاد 

شــوروی موقعیتی برای آمریکا ایجاد شــد که در عرصه بین المللی دســت برتر را پیدا کرده و در 
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بحران های بین المللی مختلفی نظیر عراق، یوگســلاوی، ســومالی، هائیتی و افغانستان مداخله 

کند. در این دوره رهبران هر دو حــزب جمهوری خواه و دموکرات آمریکا به دنبال رهبری آمریکا 

در جهان بودنــد. چنان که جرج بــوش رئیس جمهور وقت ایالات متحده آمریــکا در پیامی به 

کنگره این کشــور می گوید »ما )ایالات متحده( رهبر غرب هســتیم که به رهبر جهان تبدیل شده 

است« )صفاتاج،122:137۸(. درواقع می توان مدعی شد که رهبری نظام سلطه در این دوران با 

ایالات متحده آمریکاست که هم دارای قدرت سخت افزاری و انگیزه لازم برای استقرار در چنین 

جایگاهی اســت و هم سایر بازیگران اصلی این شرایط را پذیرفته و رضایت داده اند که آمریکا در 

برخورد با سلطه ســتیزان در خط مقدم قرار بگیرد و هزینه لازم را در این مناقشه بپردازد. در حلقه 

گفتمان نظام ســلطه علاوه بر آمریکا دولت های عضو اتحادیه اروپا به ویژه قدرت های صاحب 

حق وتو حضور دارند )محمدی،57:13۸۸(. این نظام ســلطه، حــق را با زور می داند و بر این 

اعتقاد است که هرکس قدرت داشته باشد محق است. مهم ترین عملکرد این گفتمان تلاش برای 

حفظ نظام ظالمانه و غیرعادلانه وستفالیا و قواعد بازی آن است. ایدئولوژی غرب که مبانی مادی 

 در جهت توجیه این نظام ســلطه است و حتی اگر برخورد با نوعی از 
ً
و ماتریالیســتی دارد عموما

ســلطه دارد به منظور جایگزین کردن نوعی دیگر از سلطه اســت. طبق نظریه نظام جهانی، هر 

هژمونی با ضد هژمونی همراه اســت. هر نظام در سیر تاریخی خود مراحل آغاز، رشد و توسعه 

و ســرانجام پایانی دارد؛ چراکه به مرور زمان برخی کشورها دیگر هژمون را تحمل نمی کنند و به 

مقابله با آن برمی خیزند؛ بر همین مبنا اســت که برخی معتقد هستند هر قدرتی با مقاومتی قرین 

است. به عبارتی هر قدرتی اپوزیسیون ساز است و وجود همین مقاومت است که از انسداد کامل 

قدرت جلوگیری می کند )تاجیک،77:1377(. با این حســاب قدرت هژمونیک نظام سلطه نیز 

از مواجهه با مقاومت و چالش گری دیگر بازیگران، در امان نبوده است. همین عدم رضایت و به 

چالش کشــیدن قدرت مسلط می تواند سرآغاز شکل گیری جبهه تاریخی ضد هژمونیک در نظام 

جهانی باشــد. به نظر می آید حکومت آمریکا در جهان محدود شده و نمی تواند مدیریت جهانی 

را بــا اقتدار ایفا و به تنهایی تصمیم گیری نماید. ازجملــه بازیگران نوظهور قدرتمند ضد نظام که 

پادگفتمان نظام سلطه و هژمونیک به شمار می رود گفتمان مقاومت است.

این گفتمان در برابر گفتمان نظام ســلطه شکل گرفته و درصدد به چالش کشیدن نظام سلطه 

و اســتقرار نظمی نوین و عادلانه در عرصه روابط بین الملل است. این گفتمان از حیث شرایط و 
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بازیگران متفاوت از گفتمان نظام سلطه است. بستر حرکت در این جبهه خیزش و جنبش توده های 

 صلح طلب و عدالت جو هستند و به یُمن ارتباطات و پیشرفت های 
ً
مردم اســت. این مردم فطرتا

گاه  تکنولوژیک که محصول ســرمایه داری است، از وضعیت یکدیگر در جوامع مختلف بیشتر آ

شده و از سویی احســاس تنفر عمومی نسبت به دولت های سلطه گر پیداکرده و به تقابل با آن ها 

برخاســته است. این گفتمان نظام سلطه گرایانه باقی مانده از دوران وستفالیا را به شدت به چالش 

کشانده و به گونه ای روابط بین الملل را بر پایه های جدیدی استوار کرده که چه به لحاظ ساختاری و 

گاهی ملت های  چه به لحاظ مفهومی با گذشته تفاوت دارد؛ و موجب بیداری اسلامی و افزایش آ

تحت ســلطه شــده اســت.  واقعیت هایی که امروزه در عرصه روابط بین الملل رخ داده،  نشان 

می دهد که نظام های لیبرال دموکراسی و امپریالیســتی با واقعیت جدیدی به نام مقاومت مواجه 

هســتند؛ که ضمن پاسخگویی به نیازهای بشری بر اساس باور به معنویت، اندیشه های سیاسی 

مبتنی بر سکولاریسم و نظم مبتنی بر منافع غرب را نفی می کند. از مهم ترین ویژگی های گفتمان 

مقاومت می توان به مخالفت مســتقیم با نظام سلطه، صراحت در مواضع، عزت امت اسلامی، 

انتقاد از ساختارهای نظام و نهادهای بین المللی، پشتیبانی از جنبش های اسلامی، دیگرسازی با 

غرب به ویژه آمریکا، استکبارستیزی و نفی سبیل نام برد )دهقانی،237:13۸9(. ازنظر گفتمان 

مقاومت نظام بین المللی کنونی ناعادلانه، نامشروع و ناپسند است، بنابراین برجسته ترین رسالت 

گفتمان مقاومت، تلاش در راســتای برپایی یک ســاختار نوین جهانی بــر پایه عدالت و احترام 

متقابل است.

باید گفت تســلط یک گفتمان، مبتنی بر انســجام معنایی دال های دیگــر حول دال مرکزی 

است. اگر گفتمانی موفق شــود با تکیه بر دال مرکزی خود مدلول های موردنظرش را به دال های 

 باید گفت 
ً
گفتمانی اش نزدیک کند آن گفتمان هژمونیک می شود )حقیقت، 1391: 600(. نهایتا

که موفقیت گفتمان برای هژمون شدن، به توانایی آن  برای تولید معنا بستگی دارد. انقلاب اسلامی 

ایران با شــعار نه شرقی و نه غربی و با تشــکیل محور مقاومت به دنبال ایجاد گفتمانی جدید در 

برابر گفتمان مســلط موجود اســت. گذر زمان و توانایی های جمهوری اسلامی ایران )به عنوان 

رهبر محور مقاومت( در مفصل بندی نشــانه های این گفتمان جدید باعث شد گفتمان مقاومت 

که برآمده از گفتمان انقلاب اســلامی بود، کم کــم پایگاه خود را در منطقه و نظام بین الملل پیدا 

کید بر اسلام سیاسی و  کند. ظلم ســتیزی، بیداری اسلامی و ســرنگونی دیکتاتورهای وابسته، تأ
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عدالت طلبی دلایل بارزی هســتند مبتنی بر تبدیل گفتمان مقاومت به عنوان گفتمانی مشروع در 

عرصه روابط بین الملل و به چالش کشــیدن گفتمان لیبرال که به دنبال نظام وســتفالیا بر روابط 

بین الملل حاکم شده بود )رضاخواه،2:1392(. مقاومت اسلامی با الهام بخشی به روند بیداری 

 دگرگون ســاخته است. جهان امروز شاهد 
ً
اســلامی در منطقه وضعیت نظام بین الملل را کاملا

تغییرات ساختاری، سیستمی و ژئوپلیتیک گسترده ای است. نظم سابق مبتنی بر منافع نظام سلطه 

به چالش کشــیده شده اســت. تلاش نظام ســلطه برای منزوی کردن اعضای محور مقاومت به 

وســیله تحریم های مختلف همگی ناشی از ظهور هویت و ایدئولوژی جدیدی در عرصه روابط 

بین الملل است که مهم ترین خطر برای نظام سلطه محسوب می شود.

هژمون آمریکا از ســه رکن »مادی«، »اراده تبدیل شــدن به قــدرت هژمونیک« و درنهایت 

»ایدئولوژی اجماع سازی و مشــروعیت بخشی« تشکیل شده است. این سه رکن به ترتیب شرط 

لازم، شرط کافی و شرط تداوم هژمونی آمریکا محسوب می شود. اکنون با تحولات صورت گرفته 

در منطقه رکن تداوم هژمونی آمریکا توســط محور مقاومت به چالش کشیده شده است. امروزه 

دیگر آمریکا قادر نیست به ایدئولوژی خود در نظام بین الملل مشروعیت ببخشد. محور مقاومت 

و به تبع آن بیداری اسلامی بیانگر بازگشت دین به عرصه روابط بین الملل است. دینی که نه تنها با 

ایدئولوژی غربی همخوانی ندارد بلکه این نظم را به چالش می کشــد. محور مقاومت بزرگ ترین 

واکنش به عدم مشــروعیت نظام سلطه مبتنی بر هژمونی آمریکا اســت. دیگر فرهنگ حاکم بر 

نظام بین الملل نسبی شده است. ارزش هایی که زمانی بدون چون و چرا جهان شمول و عام تلقی 

می شــدند و در همه زمان ها و مکان ها معتبر تلقی می شدند اکنون در حال عقب نشینی هستند؛ 

و ایــن حاکی از وجود هویت جدیدی در نظام بین الملل به نام مقاومت اســت. بنابراین هرچند 

آمریکا شــرایط مادی لازم برای هژمونیک شدن را دارد اما شــرایط تداوم هژمونی در نظام متکثر 

امروزی برای آمریکا ناممکن شــده اســت. اقدامات آمریکا در گوانتانامو و ابوغریب که تفاوت 

بنیادین انسانیت و بشریت را دو چندان کرد نمی تواند به ایدئولوژی این کشور مشروعیت بخشد. 

پس می توان گفت  زمینه های لازم برای تغییر در نظام بین الملل فراهم شــده اســت. هوشــیاری 

محور مقاومت در جهت دهی به بیداری اسلامی و جلوگیری از بهره برداری دشمن از این جریان 

می تواند پایانی بر هژمونی نظام سلطه باشد. تلاش آمریکا در جهت استحاله جریان های بیداری 

اسلامی به سلفی گری افراطی با حمایت دلارهای نفتی شیوخ منطقه و تلاش برای تبدیل جریان 
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بیداری اســلامی به جنگ های مذهبی و قومی)کاظمی،16:1392( بیانگر این است که هژمون 

از جانب جنبش ضد نظام )محور مقاومت( به شــدت احســاس خطــر می کند. همچنین روند 

تحولات منطقه نشــان داده است هژمون توان ســابق خود را از دست داده و دچار ضعف قدرت 

شده اســت. محور مقاومت با تئوریزه کردن قوانین اسلامی در کلیه شئون اجتماعی و آموزه های 

جهان شمول اسلام و تلاش برای حاکم کردن آن بر تمامی نظام های سیاسی منطقه به جای قوانین 

ســکولار و نظام های لائیک موجب فروپاشی نظم نوین آمریکایی و برهم زدن هژمونی آمریکا و 

متحدین آن در منطقه خواهد شد. 

اکنون دنیای فوکویاما و هانتینگتون در معادله ای قرارگرفته که یکسوی آن چهار کشور آمریکا، 

انگلیس، آلمان و فرانسه قرار دارند؛ و طرف دیگر کشورها و جریان هایی مانند جمهوری اسلامی 

ایران، عراق، ســوریه، حزب الله، حماس، و جهاد اسلامی که سال ها خویشتن داری کرده و دیگر 

حاضر نیستند مجری سیاست های ظالمانه و یک جانبه نظام سلطه باشند. محور مقاومت نظریه 

هانتینگتــون در مــورد آمریکا به عنوان ابرقدرت یکه و تنها  را به چالش کشــید و نشــان داد که 

آمریکا در عمل قادر نیســت منافع خود را در سراسر جهان گســترش دهد بلکه محور مقاومت 

مانعی جدی در برابر این هژمون محســوب می شود؛ و همواره با هوشیاری در برابر سیاست های 

زیاده خواهانه این کشــور ایســتادگی و پایداری می کند. اکنون یک گسست اساسی بین گفتمان 

مقاومت و نظام ســلطه در جریان اســت و هر دو سعی دارند از قدرت یکدیگر بکاهند و به خود 

بیفزایند. درحالی که نظام سلطه مدعی انحصار نظام بین الملل است و تلاش می کند تا بازیگران 

ایــن نظام را با منافع خود هماهنگ کند گفتمان مقاومت تلاش دارد تا ملت ها را به انحصار خود 

درآورد و معادلات جهانی را به نفع خود رقم بزند.

7 ـ نتیجه گیری

والرشــتاین ســه عامل عمده را باعث ثبات سیاسی نسبی سیســتم نظام جهانی معرفی می کند. 

1- تمرکز قدرت نظامی در دســت نیروهای مســلط سیستم. 2- گســتردگی تعهد ایدئولوژیک 

به سیســتم به عنوان یک کل 3- تقســیم اکثریت به یک قشر وســیع پایین و یک قشر کوچک تر 

متوسط. پیروزی انقلاب اســلامی ایران در اوج جنگ سرد با شعار مستقل نه شرقی و نه غربی، 

شکست های پی درپی اســرائیل به عنوان نماد نظام سلطه در جنگ های 33 روزه، 22 روزه و 51 
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روزه در برابر مقاومت و ایســتادگی و پایداری دولت سوریه به عنوان حلقه اتصال محور مقاومت 

در برابر گروه های تکفیری و نظام سلطه، همگی حاکی از فروریختن این عوامل ثبات نظام سلطه 

وســتفالیایی و اســتقرار نظمی نوین بر پایه عدالت محوری و توجه به حقوق به حاشیه راندگان و 

ستم دیدگان در عرصه روابط بین الملل است. امروزه دیگر تمرکز قدرت در دست نیروهای سلطه 

نیســت و محور مقاومت نه تنها تعهد ایدئولوژیکی نسبت به سیســتم جهانی ندارد بلکه آن را به 

شدت به چالش کشیده است.

درواقع محور مقاومت در نظریه والرشــتاین جزء آن دســته از جنبش های جدید جهان سوم 

اســت که مضامین جهان شــمول غربی را رد می کنند و در شــکل های بومی، اعتراض اغلب در 

پوشــش مذهبی مطرح می شود. بر اساس نظریه والرشتاین هژمون باید با استفاده از زور بر نظام 

جهانــی محدودیت هایی را وضع کند تا اینکه بتواند ثبات خود را حفظ نماید. وی معتقد اســت 

اســتفاده از ابزار نظامی برای پیشبرد سیاست ها، به تدریج هژمون را ضعیف می کند و مشروعیت 

 این امر باعث تضعیف هژمون می گردد. 
ً
آن را کاهــش می دهد. آمادگی نظامی هزینه دارد. نهایتا

پس بر اســاس این نظریه ایســتادگی و آمادگی نیروهای مقاومت در برابر اسرائیل و پیروزی های 

پی درپی محور مقاومت در برابر گروه های تکفیری در عراق و ســوریه، پیشــرفت های روزافزون 

قدرت موشــکی ایران و حمایت محور مقاومت از جنبش های آزادیخواه در بحرین، عربستان و 

سایر کشــورهای اسلامی، باعث شده است آمریکا برای حفظ اســرائیل و امنیت متحدین خود 

در منطقه همواره نیروهای نظامی خود را در حالت آماده باش قرار دهد. بر همین اســاس شــاهد 

افزایش چشمگیر نیروهای نظامی آمریکا در منطقه در سال های اخیر بوده ایم. این حضور وسیع 

نیروهای نظامی امریکا در منطقه در درازمدت زمینه تضعیف هژمون را باعث خواهد شد. 

موفقیت های روزافزون گروه مقاومت در خاورمیانه در مواردی چون موفق شــدن ایران برای 

قانع کردن افکار عمومی جهان برای موجه جلوه دادن اســتفاده از انرژی صلح آمیز هســته ای در 

رقابت سنگین با قدرت های جهان، به بن بست رسیدن اهداف ژئوپلیتیک و استراتژیک غرب در 

منطقه در کشورهای عراق، افغانستان و سوریه، پیروزی های گروه های مقاومت و افکار همسو با 

آنان در رقابت های انتخاباتی در کشورهای افغانستان، عراق، سوریه و حتی لبنان و فلسطین و... 

نشــان می دهد که جبهه مقاومت خود را به عنوان یک قــدرت نوظهور در منطقه آماده می کند. از 

ســوی دیگر باید به زیر سؤال رفتن و تضعیف اهداف استراتژیک غرب و در رأس آن ها آمریکا در 
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منطقه خاورمیانه اشــاره کرد که با حرکت بیداری اسلامی ژئوپلیتیک قدرت منطقه به نفع جبهه 

مقاومت و به ضرر آمریکا در حال استمرار است.

تلاش نظام ســلطه برای منزوی کردن اعضای محور مقاومت به وســیله تحریم های مختلف 

همگی ناشی از ظهور هویت و ایدئولوژی جدیدی در عرصه روابط بین الملل است که مهم ترین 

خطر برای نظام ســلطه محسوب می شود. واقعیت هایی که امروزه در عرصه روابط بین الملل رخ 

داده،  نشان می دهد که غرب باقدرت جدیدی به نام مقاومت مواجه هستند؛ که ضمن پاسخگویی 

به نیازهای بشــری بر اساس باور به معنویت، اندیشــه های سیاسی مبتنی بر سکولاریسم و نظم 

مبتنی بر منافع غرب را نفی می کند. 
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چکیده 
پژوهش حاضر در تلاش اســت تا به تجزیه و تحلیل سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران 
در قبال بیداری اســلامی بحرین بپردازد. بیداری اســلامی در بحریــن از اهمیت خاصی برای 
جمهوری اسلامی ایران برخوردار اســت. بحرین به واسطۀ حدود 75 درصد جمعیت شیعی، 
بیشــترین قرابت را با ابعاد قدرت نرم انقلاب اسلامی ایران در طول سه دهۀ گذشته برقرار کرده 
اســت. مؤلفه های قدرت نرم انقلاب اســلامی و ارزش های منبعث از آن، تأثیرات به ســزایی 
بر وقوع جنبش های مردمی در بحرین داشــته اســت. در این میان، جمهوری اسلامی ایران در 
راستای نقش آفرینی هر چه بیشتر شیعیان این کشور و احقاق حقوق آن ها، سازوکارها و اقدامات 
مؤثری را دنبال کرده است. لذا مقاله حاضر در صدد است؛ به مطالعه و تحلیل رویکرد سیاست 
خارجی جمهوری اســلامی ایران در قبال بیداری اسلامی بحرین به ویژه تأثیرات ایدئولوژیک 
و هویتی جمهوری اســلامی بر معترضان شیعی این کشور بپردازد. این پژوهش در تلاش برای 
پاسخ به این سؤال اصلی است که: جمهوری اسلامی ایران در قبال بیداری اسلامی بحرین چه 
سیاستی را دنبال می کند؟ فرضیه پژوهش این است که جمهوری اسلامی ایران بر اساس اصول 
و مبانی اعتقادی و انقلابی خود، ضمن مخالفت با سیاست سرکوب و ارعاب مقامات بحرینی، 
در جهت احقاق حقوق شــیعیان بحرین و تأمین اهداف و سیاست های آن ها مبادرت می ورزد. 
یافته های این مقاله نشــان می دهد؛ بر مبنای مفروضات نظریۀ سازه انگاری، جمهوری اسلامی 
ایران بر اســاس هویتی که از خود و همچنین رژیــم  آل خلیفه تعریف کرده؛ تحولات بحرین را 
مصداقی بارز از بیداری اسلامی می داند و از این طریق حمایت از شیعیان بحرین را تأمین کنندۀ 
منافع ملی خود قلمداد کرده و در راســتای تأمین حقوق و مطالبات شــیعی این کشور مبادرت 

می ورزد. تحقیق حاضر از نظر نوع هدف، کاربردي و روش آن از نوع کیفي است.
واژگان کلیدی: ایران، بحرین، بیداری اسلامی، قدرت نرم، سازه انگاری.

hamid.dorj@gmail.com                 .1. دانش آموخته کارشناسی ارشد علوم سیاسی، دانشگاه اصفهان، ایران
ORCID: 0000-0003-3343-9485 

 بررسی و تحلیل رویکرد جمهوری اسلامی ایران 
نسبت به بیداری اسلامی بحرین  

ــی ــه: پژوهشــ ــوع مقال ن
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مقدمه 

خیــزش مردمی در بحرین که پس از تحولات و انقلاب هــای تونس و مصر در 14 فوریۀ 2011 

آغاز شــد و با ســرکوب و رویکرد خشونت آمیز حکومت آل خلیفه مواجه شــد، به ایجاد بحران 

سیاسی مهمی در این کشور منجر شده است. بحران بحرین به دلیل موقعیت خاص این کشور و 

منافع و ملاحظات بین المللی و منطقه ای عمده در قبال تحولات آن باعث شکل گیری واکنش ها 

و رویکردهای مختلف از ســوی بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای شــد. موضوع بحرین یکی از 

نادرترین مسائل در سیاست خارجی ایران است، چرا که فشار از سوی جامعه بر مسئولان سیاسی 

برای بها دادن به حوادث جاری در این کشور وجود دارد. بحرین در وجدان عمومی جامعه ایرانی 

اهمیت دارد و این اهمیت در ایران به دلیل سیاســت های رسمی دولتی نیست، بلکه در لایه لایه 

جامعه ایران احساس مسئولیت، حمایت و همبستگی با مردم بحرین وجود دارد. از این رو روشن 

است که فشــار مردم بر دستگاه دیپلماسی برای بالا بردن حساســیت نسبت به بحرین ناشی از 

پیوندهای ناگسســتنی تاریخی، خانوادگی، قومی و عشیره ای است. بر این اساس درباره بیداری 

اســلامی در بحرین باید گفت که ایــن رویداد هم از بُعد ملی و هویتی و هم از بعد ارزشــی- 

ایدئولوژیک برای ایران اهمیت زیادی دارد. ســقوط حکومت اقلیت دســت  نشــانده در بحرین 

می تواند باعث روی کار آمدن حکومت شیعی و گسترش مناسبات جمهوری اسلامی ایران با آن 

و تضعیف عربستان سعودی به عنوان رقیب عمده ایران در منطقه و شورای همکاری خلیج فارس 

و در نهایت محدود شدن دسترســی نظامیان آمریکا به پایگاه های آنان در منطقه خواهد شد. در 

این راستا، جمهوری اسلامی ایران راهبرد خود را با توجه به اصول و ارزش های حاکم بر سیاست 

خارجی در راستای حمایت از مطالبات مردمی در بحرین شکل داده است و از زاویه قدرت نرم، 

تحولات این کشــور را مورد توجه قرار می دهد. جمهوری اسلامی ایران از ابتدای وقوع تحولات 

انقلابی بحرین تلاش داشــته تا با استفاده از منابع و مؤلفه های قدرت نرم که خود ناشی از منابع 

هویتی و فرهنگی اســت، بر تحولات این کشور همسایه اثرگذار باشد. این راهبرد بر مبنای تلقی 

ایران از بحرین جدید به عنوان کشــوری اســت که از نظر تاریخی، فرهنگی و ژئوپلیتیکی با آن 

اشــتراک دارد. لذا از میان نظریات مطرح شده در عرصه روابط بین الملل، سازه انگاری به عنوان 

نظریــه ای که توجه ویژه ای به موضوعاتی همچــون قرابت های مذهبی، فرهنگی و هویتی و تأثیر 

و انعکاس آن بر سیاســت خارجی کشورها دارد، به عنوان نظریۀ منتخب پژوهش حاضر در نظر 
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گرفته شــده است. پژوهش حاضر درصدد پاسخ دادن به این ســؤال اصلی است که: جمهوری 

اسلامی ایران نسبت به بیداری اسلامی بحرین چه سیاستی را دنبال می کند؟ فرضیه پژوهش این 

است که جمهوری اسلامی ایران بر اساس اصول و مبانی اعتقادی و انقلابی خود، ضمن مخالفت 

با سیاست ســرکوب و ارعاب مقامات بحرینی، در جهت احقاق حقوق شیعیان بحرین و تأمین 

اهداف و سیاســت های آن ها مبادرت می ورزد. پژوهش موجود با تکیه بر نظریه ی سازه انگاری و 

بر مبنای منابع کتابخانه ای و اینترنتی شکل نهایی به خود خواهد گرفت. در این پژوهش از روش 

تحلیلِ کیفی استفاده شده است. 

ادبیات و پیشینۀ پژوهش

در رابطــه با رویکرد جمهوری اســلامی ایــران در قبال بیداری اســلامی در بحرین کتب و آثار 

 به چند نمونه از آنها که 
ً
متعددی به زبان فارســی و انگلیسی انتشــار یافته است که در ادامه صرفا

ارتباط بیشتري بـا  مـوضوع  بحث  تحقیق حاضر دارد، پرداخته می شود:

ســید مرتضی هزاوه ای و فریده باوریــان)1395(؛ طی مقاله ای با عنوان »بررســی رویکرد 

جمهوری اســلامی ایران و عربستان سعودی به مسأله بیداری اسلامی)مطالعه موردی قیام مردم 

بحرین(« کوشیده اند؛ تا ضمن بررسی تحرکاتی که منجر به پدیده بیداری اسلامی در بحرین شده 

است، تأثیر و دلایل اتخاذ رویکردهای متفاوت جمهوری اسلامی ایران و عربستان سعودی را با 

در نظر گرفتن منافع و علایق آنها، به عنوان دو قطب متعارض در تحولات درونی جامعه انقلابی 

بحرین که به بروز جنگ ســرد دو کشور در تحولات این کشور منجر شده است، مورد بررسی و 

تحلیل قرار دهند. این پژوهش همچنین به مسأله اختلافات ایدئولوژیکی میان جمهوری اسلامی 

ایران و عربستان سعودی که شکل تقابل دو جریان فکری برای ترویج و توسعه قرائت های متفاوت 

از اسلام را به خود گرفته است، پرداخته است.

 محمدرضا دهشیری و علی عبدالله خانی)1394(؛ در مقاله ای با عنوان »رویکرد جمهوری 

اسلامی ایران در تحولات کشورهای خاورمیانه پس از2011)مطالعه موردی بحرین و سوریه(« به 

بررسی رویکرد جمهوری اسلامی ایران در قبال تحولات بحرین و سوریه پرداخته اند. نویسندگان 

این مقاله کوشــیده اند تا ضمن ایجاد و نگارش پیشینه پژوهش، در زمینه نگاه جمهوری اسلامی 

ایران به تحولات دو کشــور بحرین و ســوریه، این موضوع را مورد بحث قرار دهند که جمهوری 
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اســلامی ایران با تکیه بر مؤلفه هایی همچون منافع ملی، باورها و ارزش ها، در چارچوب نظریه 

سازه انگاری، رویکردی متمایز در قبال دو کشور بحرین و سوریه اتخاذ کرده است؛ به گونه ای که 

در بحرین خواهان تغییر حکومت است و در سوریه از حکومت فعلی حمایت می کند.

مســعود اخوان کاظمی و صفی الله شــاه قلعه)1393(؛ در مقاله ای با عنوان »بازتعریفی از 

کید بر  ژئوپلیتیک شــیعه با نگاهی به انقلاب بحرین« به تشــریح و تبیین ژئوپلیتیک شــیعه با تأ

شــرایط و روندهای بین المللی و منطقه ای و به ویژه جنبش ها و انقلاب های کشــورهای عربی، 

خصوصا بحرین می پردازند. همچنین رویکرد و واکنش قدرت های بین المللی و منطقه ای نسبت 

به این انقلاب نیز مورد بررسی و ریشه یابی واقع شده است. این پژوهش نیز دلایل برخورد دوگانه 

غرب را با استناد به باز تعریفی از تحول ژئوپلیتیک شیعه در ارتباط با انقلاب بحرین مورد تجزیه 

و تحلیل قرار می دهد.

علی آدمی)1391(؛ در مقاله ای با عنوان »بحران بحرین و امنیت منطقه ای جمهوری اسلامی 

ایــران« با تکیه بر مکتب کپنهاگ و نظریه باری بوزان، به بررســی تأثیــر بحران بحرین بر امنیت 

خلیج فارس و جایگاه منطقه ای ایران پرداخته اســت. نویسنده در فرایند  شکل گیری این پژوهش 

بــه این موضوع پرداخته که بحران هایی نظیر ســقوط رژیم بعث عراق و بحران بحرین در اردوگاه 

کشــورهای عربی طرفدار غرب با تغییر قدرت بازیگران کانونی منطقــه ای خلیج فارس)ایران، 

عربستان و عراق( به افزایش قدرت منطقه ای جمهوری اسلامی ایران کمک خواهد نمود.

کپینار1)2015(؛ در پژوهشی با عنوان »میانجی گری به مثابه ابزار سیاست خارجی در  پینار آ

بهار عربی؛ ترکیه، قطر و ایران«؛ استفاده از ابزار میانجی گری توسط این سه بازیگر در بحران های 

ناشــی از بهار عربی، را در راستای اولویت های سیاست خارجی آن ها می داند. نویسنده در ادامه 

می افزاید؛ در طی جنبش های اجتماعی در بحرین، ایران تلاش کرد با  وساطت و میانجی گری بین 

شــیعیان و مقامات آل خلیفه به حل و فصل این بحران کمک کند؛ امّا با توجه به جهت گیری های 

ضد ایرانی کشــورهای عرب حوزه خلیج فارس، در این زمینه هیچ پیشرفتی حاصل نشد. نوآوری 

و تازگــی مقاله حاضر در این اســت که اگرچه مقالات و پژوهش های انجام شــده در خصوص 

رویکرد جمهوری اســلامی ایران در قبال بیداری اســلامی بحرین بیشــتر بر ابعاد ژئوپلیتیک و 

1. Pinar Akpinar
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کید بر رقابت و زورآزمایی ایران و عربستان و هم پیمانان  ژئواســتراتژیک این جنبش و عمدتأ با تأ

منطقــه ای ریاض در صحنه سیاســت بحرین انجام پذیرفته اســت؛ امّا پژوهش حاضر ســعی 

 با تکیه بر مؤلفه های قدرت نرم انقلاب اســلامی ایران و همچنین فهم و برداشــت 
ً
دارد؛ عمدتا

بین الاذهانی منبعث از نظریه ســازه انگاری به نقش جمهوری اســلامی و سیاست این کشور در 

قبال تحولات بحرین بپردازد. برداشــت هویتی جمهوری اســلامی ایران از معترضان شــیعی و 

پیامدهای سیاســت خارجی جمهوری اسلامی در قبال بیداری اسلامی بحرین نیز بر نوآوری و 

تازگی پژوهش حاضر افزوده است. 

مبانی نظری تحقیق: نظریۀ سازه انگاری
برای بررســی و شناخت سیاست خارجی جمهوری اســلامی ایران در قبال بیداری اسلامی در 

بحرین، از رهیافت ها و تئوری های متفاوتی به عنوان ابزار تحلیلی اســتفاده می شــود. امّا به نظر 

می رســد؛ رهیافت »ســازه انگاری«1 می تواند در تبیین این تحولات جامع تــر از بقیۀ رهیافت ها 

و تئوری های روابط بین المل باشــد. ســازه انگاری که از اوایل دهــه 1990 وارد مباحث روابط 

بین المللی شــد، ریشــه در مسأله جامعه شــناختی دارد که در دهه 1970 از ســوی پیتر برگر و 

توماس لاکمن مطرح شــد. فردریک کراتر چویل، نیکلاس اونف و الکســاندرونت از متفکران 

اصلی این دیدگاه در روابط بین الملل محســوب می شوند)راه چمنی و همکاران، 1397: 546(. 

ســازه انگاری از جمله نظریات دارای هستی شناسی ضد  ماتریالیســتی که با رویکردی انتقادی 

معتقد اســت رویکردهــای خردگرا به دلیل کم  توجهی به عنصر فرهنــگ و مجموع انگاره ها در 

تحلیل مســائل پیرامون دچار نقصان می باشند و برای تفســیری جامع از عرصه بین المللی باید 

انگاره ها، قواعد، هنجارها و فرهنگ را نیز دخیل دانســت)متقی،1394: 143(. سازه انگاری از 

نظر معرفت شناسی حد  وسط پوزیتیویسم و پسا پوزیتیویسم ارزیابی می شود. این رویکرد تحت 

تأثیر گرایشــات هر منوتیک، معتقد است که واقعیت اجتماعی و رفتار انسان را می توان با عنایت 

به قالب ذهنی تفســیرکرد. مدلول این رویکرد نشــان دادن تأثیر ســاخت نرم افزاری نظام ذهنی، 

باورها و هنجارها بر رفتار سیاست خارجی است. مهم ترین اصل هستی شناختی سازه انگاری در 

1. Constructivism 
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همپوشانی با این مبانی، ناظر بر این مطلب است که »ساختارهای فکری و معرفتی« دست کم به 

اندازۀ »ساختارهای مادی« اهمیت دارند. زیرا این نظام های با معنا هستند که تعریف می کنند که 

کنش گران چگونه باید محیط مادی خود را تفسیر کنند)مسعودنیا و همکاران،1391: ۸6(. تحلیل 

ســازه انگارانه از سوی دیگر، متوجه تأثیر تاریخ در شکل دادن به سیاست خارجی نیز هست. در 

این راستا؛ ســازه انگاری معتقد است که هویت یک دولت با ارجاعاتی ارزشی به گذشته و آینده 

کشور شکل می گیرد. دولت ها و دولتمردان با روایت تاریخ به شیوه ای خاص و ویژه، آن را پشتوانه 

عملکرد امروزی خود قرار می دهند. بدون شک تحلیل سازه انگارانه از سیاست خارجی به دنبال 

کنار گذاشــتن الگوی سنتی نیست، بلکه با گرفتن وسایل تحلیل آن، به زنده کردن روشمند نقش 

باورها و الگوهای ذهنی و هنجارها در تحلیل سیاست خارجی می پردازد)ونت،13۸4: 123(.

 در تئــوری روابط بین الملل، تحقیقات اولیه ســازه انگاری در رابطه با نقش هویت دولت ها 

عنوان می دارند که هویت بر سیاســت خارجی و روابط بین الملل تأثیرگذار است. هویت به گفته 

لینچ نشانگر » میزان درک دولت ها از مفاهیم و اهداف سازمان های بین المللی و منطقه ای، نقش 

دولت در جهان و انواع منافعی که ارزش پیگری دارند، می باشــد«. هویت دولت به طور مستقیم 

بر بافت سیاست گذاری خارجی مؤثر است. این دیدگاه بر این باور است که هویت پیچیده و چند 

 بُعدی بوده و بایســتی در طول زمان ساخته شود)ذوالقدر و میرمحمدی، 1395: 136(. بنابراین 

تئوری ســازه انگاری در روابط بین الملل درها را به ســوی بررسی هویت  سازی گشوده است. از 

نظر سازه انگاران، روابط بین الملل تنها در چارچوب نظامی از بازیگران اجتماعی که در تعامل با 

یکدیگر هســتند و تعامل آن ها بر مبنای قواعد و هنجارهایی  صورت می گیرد که در یک  محیط 

بین الاذهانی شــکل گرفته اند، فهمیده می شود و این جامعه ای است که رفتار اشخاص به آن قوام 

می بخشد و همزمان نیز، خود این اشخاص قوام یافته جامعه هستند)Onuf, 2002: 8(. الگوهای 

هنجــاری، بر هویت اثر می گــذارد، هویت نیز انتخاب عقلانی را قوام می بخشــد و به ملت ها 

اجازه می دهد؛ به دســته بندی کنش گران دیگر اقدام کنند و واقعیتی سلســله مراتبی از »خود« و 

»دیگری« بســازند که بر اساس آن دوست و دشمن مشــخص شود)عابدی اردکانی و همکاران، 

1390: 150(. بــه هر حال، از منظر ســازه انگاری بازیگران جهان خود را می ســازند و تحلیل 

سیاســت خارجی از دولت به عنوان یک بازیگر آغاز می شــود. یعنی بازیگران تفسیر می کنند، 

تصمیم می گیرند، اعلام می کنند و اجرا می کنند. سیاســت خارجی تا اندازه ای عمل بر ســاختن 
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چیزی اســت که بازیگران تصمیم می گیرند و این دیدگاه اثر عوامل داخلی )هویت ها، هنجارها 

و فرهنگ ها( بر سیاســت خارجی را نشــان می دهد. بنابراین، باید گفت از دیدگاه سازه انگاری 

هویت ها، هنجارها و فرهنگ ها نقش مهمی در سیاســت خارجی بازی می کنند. هویت و منافع 

دولت هــا را هنجارها، تعاملات و فرهنگ ها می ســازند و همین فرآیند اســت که اهمیت تعامل 

میان دولت ها را پیش می کشد)شــفیعی و زمانیان،1390: 123-124(. ســازه انگاران بر خلاف 

واقع گرایان، تنها به کارکردهای ابزارگونۀ آن در سیاســت خارجی بسنده نمی کنند؛ بلکه در وجه 

ایجابی به نقــش مذهب به عنوان یک متغیر مســتقل در ایجاد یکپارچگــی ملی و عامل ثبات 

سیاسی بین المللی می پردازند. این تلقی ســازه انگاران از جایگاه و تأثیر هنجارهای دینی امروزه 

به طور خاص منزلت ایدئولوژیک ایران در بُعد بیرونی به ویژه در ســطح افکار عمومی منطقه و 

الگو دهی به جنبش های اسلام گرا را توضیح می دهد. در واقع، ایران از این طریق درصدد برآمده 

تــا از طریق این مؤلفه ها برای اثرگذاری بر تحــولات بحرین به طور خاص و معادلات منطقه به 

طور عام استفاده کند و در این راستا؛ تلاش کرد مردم این کشور به حقوق ضایع شده خود دست 

یابند)خواجه ســروی و رحمتی پور، 1396: 1۸4(. در واقع، کشــور بحرین به واسطه اکثریت 

جمعیت شــیعی و قرار گرفتن در منطقه خلیج فارس، بیشــترین قرابت را با مؤلفه های قدرت نرم 

انقلاب اســلامی ایران برقرار نموده اســت که در این زمینه، یکی از مهم ترین عوامل بسترســاز 

بیداری اســلامی ایجاد شده در این کشور تلقی می شود)کوشــکی و همکاران،۸2:1393(. به 

عبارت دیگر؛ عامل تعیین کننده سیاســت خارجی جمهوری اســلامی ایران نســبت به بیداری 

اســلامی بحرین، فاکتورهای عینی و مادی نیســت، بلکه هنجارهایی است که تأثیر مستقیم بر 

منافع و هویت ایران اسلامی گذاشته است. در این راستا، تهران با تکیه بر ابعاد قدرت نرم انقلاب 

اسلامی و در چارچوب برداشت و فهمی بین الاذهانی از نقش و سیاست خود و از سویی مواضع 

و رفتارهای ســایر بازیگران منطقه ای و بین المللی به اتخاذ اقدامات و سیاست های خود در قبال 

بیداری اسلامی بحرین مبادرت می نماید و در این خصوص ضمن مخالفت ورزیدن با سیاست 

فشــار و ارعاب خاندان آل خلیفه، در راســتای هر چه مطلوب تر شدن وضعیت سیاسی شیعیان 

بحرین و تأمین حقوق دموکراســی آن ها گام بر می دارد. لذا جمهوری اســلامی، درصدد است 

با تکیه بر آموزه های مذکور در نظریۀ ســازه انگاری به خصوص مســائل هویتی و بین الاذهانی، 

تحولات بحرین را در راستای اهداف و سیاست های معترضان شیعی شکل بخشد و از این طریق 
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ضمن کمک به فراهم شــدن شرایط مناسب برای شیعیان این کشور، نظم و الگوی منطقه ای را به 

نفع تهران و هم پیمانان منطقه ای آن در غرب آسیا صورت بخشد.

ین  روند و چگونگی شکل گیری بیداری اسلامی در بحر

تاریخ بحرین در چند دهه ی گذشــته نشــان دهندۀ اعتراضات مکرر و مستمر مردمی علیه رژیم 

آل خلیفه به شــکل های مختلف جنبش ها و حرکت های اصلاحی، دینی، اجتماعی و سیاســی 

بوده اســت. به طوری که این کشــور کمتر آرامش و ثبات سیاســی به خود دیده است. نگاهی به 

 به صورت دوره ای، طی چهل سالی که از استقلال 
ً
گذشــته سیاسی بحرین نشان می دهد؛ تقریبا

آن گذشته است در هر ده سال یک قیام به وقوع پیوسته، که این امر نشان از ناپایداری نظام سیاسی 

در بحرین اســت که جامعه، نظام سیاســی حاکم بر آن را تافته ای جدا بافته از سرنوشت خویش 

تلقــی می کند)گلی زواره ای، 1391: 30-35(. با این حال، اعتراضات وســیع و قیام مردمی در 

ســال2011 تحولی بسیار گسترده و عمیق تر در مقایســه با اعتراضات دهه های گذشته محسوب 

می شــود که وقــوع آن به نوع رویکرد خانــدان حاکم، عملکرد آن ها، روابــط دولت و جامعه بر 

می گردد)آدمی و همکاران، 1391: 150(.

 نوپایی کشور بحرین، زمینه نداشــتن بلوغ سیاسی، نوعی وابستگی به قدرت های منطقه ای 

و فرامنطقه ای را برای این کشــور فراهم آورده است. به همین دلیل موج های کوتاه بحران زا باعث 

تنش و ناپایداری درونی آن می شــود)اخباری و نامی، 13۸9: 1۸5(. اگرچه اعتراض و مقاومت 

شیعیان، امری دیرپا در سنت سیاسی این کشور محسوب می گردد. با این حال، اعتراضات وسیع 

و قیام مردمی سال 2011 تحولی بسیار گسترده و عمیق تر در مقایسه با اعتراضات دهه های گذشته 

محسوب می شود که وقوع آن به نوع رویکرد خاندان حاکم، عملکرد آن ها، روابط دولت و جامعه 

بر می گردد. جنبش مردمی بحرین، مُلهم از شورش های عربی در فوریه 2011، خواستار پادشاهی 

مشروطه شدند. درخواست های معترضان ماهیت فرقه ای نداشت و آن ها بیشتر بر حقوق سیاسی 

و مدنــی خود تمرکز کرده بودند. در واکنش به ایــن اعتراضات، رژیم آل خلیفه بی درنگ با اعزام 

نیروهــای نظامی و امنیتی با این اعتراضات برخورد کرد. اعتراضات در روزها و ماه های بعدی با 

کمک رسانه ها شــدت یافت. رویارویی ها بین معترضان و نیروهای امنیتی هنگامی که جمعیت 

کشته شــدگان و مجروحان را به بیمارستان می بردند، بالا گرفت و شعارهای مرگ بر آل خلیفه سر 
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دادند. در فوریه 2012 الجزیره گزارش داد که در این درگیری ها دست کم ۸0 نفر کشته و 3000 

نفر مجروح شــدند)Sackman, 2011: 8(. انقلاب بحرین مثل دیگر تحرکات دموکراسی خواهانه، 

ابتدا به شکل سیاسی و فقط با درخواست اصلاحات سیاسی و اقتصادی شروع شد و بحرینی ها 

تلاش کردند با تجمع در میدان »لؤلؤ« در منامه- پایتخت این کشور- رژیم را وادار به اصلاحات 

کنند. در این میان، حمد بن عیسی آل خلیفه که انقلاب14 فوریه را انقلاب اراذل و اوباش خواند، 

دســتور سرکوب را صادر و ماشین نظامی امنیتی رژیم حاکم، منامه را به میدان خشونت و جنگ 

تبدیل کــرد. در این رابطه، نیروهــای امنیتی بحرین که دیگر تاب مقاومــت مقابل معترضان را 

نداشــتند دست به دامان عربســتان و امارات شــده و پس از چند روز نیروهای »سپر جزیره« به 

طور مســتقیم مدیریت عملیات ســرکوب را برعهده گرفتند)رضایی و جهانیان، 1393: 1۸4(. 

رژیم آل خلیفه با این تصور که موج ارعاب و ســرکوب باعث خواهد شــد معترضان دســت از 

اعتراضــات خود بردارند، دامنه حملات خود علیه تظاهر کننــدگان را افزایش داده و حتی برخی 

مناطق را برای ماه ها محاصره کردند. در حالی که انتظار می رفت مجموعه کشورهای غربی مانند 

کشورهای تونس، لیبی و ســوریه عکس العمل نشان دهند، قدرت هایی چون آمریکا و بریتانیا با 

نشان دادن چراغ سبز به اقدامات سرکوب گرانه رژیم آل خلیفه، راه را برای سرکوب بیشتر مزدوران 

این رژیم هموار کردند. از طرفی، واکنش منفعلانه »کمیته بسیونی« )کمیته حقیقت یاب حمد بن 

عیسی آل خلیفه پادشاه بحرین که شریف بسیونی ریاست آن را بر عهده دارد( نیز موجبات تشدید 

سرکوب ها در بحرین را فراهم آورد. تمامی تحرکات منفی رژیم آل خلیفه باز هم نتوانست جلوی 

 به صورت مستمر شاهد برگزاری 
ً
موج خشــم عمومی را ســد کند و بحرین طی این مدت تقریبا

تظاهرات و اعتراضات گسترده بوده است)Tashjian,2013: 9(. اعلام حالت فوق العاده، شکاف 

فزاینده دولت و جامعه و سیاست های تبعیض آمیز خاندان آل خلیفه را می توان اصلی ترین عوامل 

بروز تحولات و اعتراضات سیاســی کنونی مردم بحرین محســوب کرد. این شــکاف، ریشه ای 

تاریخی دارد و متغیرهای سیاســی – امنیتی داخلی و خارجی بر آن تأثیر می گذارند)دهشــیری و 

عبدالله خانی، 1394: 63(. 

ین عبارتند از : ین مؤلفه ها در بروز بیداری اسلامی در بحر برخی از مهم تر

 1- وجــود حکومت اســتبدادی و غیر دموکراتیک: نظام سیاســی بحرین همچــون اکثریت 
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کشــورهای عربی منطقه، پادشاهی اســتبدادی اســت و ماهیتی اقتدارگرایانه و قبیله ای دارد. رهبران این 

کشورها اختیاراتی مافوق قانون اساسی دارند و در مقابل اختیارات و وظایف شان نیازی به پاسخگویی به 

مردم و نمایندگان نمی بینند)ذاکریان، 13۸2: 51(.

ین به قدرت های فرامنطقه ای و اتخاذ سیاســت های همسو  2- وابســتگی دولت بحر

بــا آنان و بی توجهی به افکار عمومــی در ایجاد و اجرای سیاســت خارجی: با نگاهی به 

سیاســت های بحرین در قبال تحولات منطقه، به خوبی مشــخص می شــود که بحرین به جای 

اتخاذ تصمیمات مســتقل و پذیرش یک نقش فعال در تحولات منطقه، همواره از سیاســت های 

ایالات متحده و ســایر نیروهای فرامنطقه ای تبعیت و پشــتیبانی کرده است)آدمی  و همکاران، 

.)1391:150

3- تبعیض و عدم  مشــروعیت سیاســی: در بحرین قدرت سیاسی و اقتصادی در اختیار 

اقلیت اســت و در زمینه توزیع قدرت سیاسی و اقتصادی، اجحاف زیادی بر شیعیان بحرین روا 

داشته شده اســت و این گروه که دارای رأی اکثریت در کشور خود می باشند، همواره در معرض 

.)choi, 2003: 41(تبعیض های گوناگون و به ویژه تبعیض مذهبی بوده اند

ین(: یکی دیگر از  4- انتخابات مجلس )پیش  زمینه ی شــکل گیری اعتراضــات بحر

دلایلی که نقش مهمــی در ظهور و بروز خیزش مردم بحرین در مقابل دولت داشــت، به زمان 

پیش و پس از انتخابات مجلس در 23 اکتبر 2010 برمی گردد که مردم به کاندیداهای مســتقل 

رأی دادند و ترکیب مجلس به ســمت افراد مســتقل تمایل نشــان داد)توتی و دوست محمدی، 

 منعکس کنندۀ 
ً
1392: 215(. بنابراین، مجلس این دوره شاهد حضور نمایندگانی بود که عمدتا

خواســت ها و علایق مردم بودند، نه دولت بحرین و طبیعی است که این امر برای دولت بحرین 

بســیار نگران کننده باشــد)بهرامی و خدادادی،13۸9(. در این رابطه، می توان گفت که با توجه 

به حمایت های منطقه ای و فرامنطقه ای، به نظر نمی رســد درکوتاه   مدت اعتراض های مردمی در 

بحرین موفقیتی کســب کنند. دراین شرایط اگر هم توافقی بین مردم بحرین و حکومت آل خلیفه 

 مقطعی می باشد)رضایی و جهانیان، 
ً
 از سر اضطرار خواهد بود نه رضایت و یقینا

ً
رخ دهد مطمئنا

 .)۸ :1393

بحران بحرین به دلیل موقعیت خاص این کشور و منافع و ملاحظات بین المللی و منطقه ای 

عمــده در قبال تحولات آن، باعث شــکل گیری واکنش ها و رویکردهــای مختلف به خصوص 
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از ســوی بازیگران منطقه ای شــد. در این راستا؛ جمهوری اســلامی ایران به عنوان قدرتی مهم 

و تأثیر گــذار در منطقه، رویکرد خــود را با توجه به اصول و آموزه هایی که سیاســت خارجی بر 

آن مبتنی اســت و با توجه به رهنمون های رهبر انقلاب اســلامی که مســأله بحرین را از لحاظ 

ماهیت درست مانند مسائل دیگر کشورها دانستند و هیچ تمایزی میان آن ها قائل نشدند و بر این 

کید کردند که: »ما بنای مداخله در مســأله بحریــن نداریم، چرا که نه ممکن و نه مطلوب  امر تأ

ماســت«)هزاوه ای و باوریان، 1395: 1۸2-1۸1(شــکل داده اســت. تلاش در راستای اشاعه 

گاهانه در سیاست خارجی و  ارزش های اســلامی و نیز دفاع از مسلمانان که به مثابه رویکردی آ

دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران پیگیری می شود و پیامدهای آن مانند گسترش بیداری اسلامی 

که به نوبه خود باعث بالا رفتن ضریب امنیت ملی جمهوری اســلامی ایران و نیز آســان تر شدن 

دستیابی به اهداف ملی آن می شود را می توان افزایش عمق راهبردی ایران محسوب کرد)دهشیری 

و عبدالله خانی، 1394: 66(. 

ین برای جمهوری اسلامی ایران اهمیت استراتژیک بحر

خلیج فارس از جمله مناطقی اســت کــه از دیرباز عرصه رقابت ژئوپلیتیکی گســترده ای میان 

کشــورهای ســاحلی و نیز قدرت های بزرگ جهانــی و یکی از مهم ترین مراکز ثقل مناســبات 

ژئوپلیتیکی و بین المللی بوده اســت. بحرین کشــوری جزیره ای در جنوب خلیج فارس است. 

این کشــور مرکب از سی و پنج جزیره با وســعت 695 کیلومتر مربع، کوچکترین کشور منطقه 

خلیج فارس به شــمار می آید)آدمی، 1391: 29(. همچنین شــیعیان در کشور کوچک بحرین، 

با اینکه هفتاد درصد جمعیت این کشــور را تشــکیل می دهند، تحت سلطة حکومتی سنی قرار 

دارنــد)Fuller & Franck, 1999: 54(. قطــع نظر از تاریخ پر فراز و نشــیب جنبش اســلامی 

شیعیان، باید گفت که جایگاه و موقعیت معاصر آنان، در پیوند با شیعیان ایران تعریف شده است. 

از این رو اســت که وجود مبانی نظری مشترک مذهب شــیعه و اشتراکات تاریخی ـ فرهنگی، از 

جمله شاخص هایی است که همبستگی ایدئولوژیکی و تاریخی ـ فرهنگی بین نظام ایدئولوژیک 

جمهوری اســلامی ایران و معارضان اســلامی بحرین، به ویژه شیعیان را موجب شده است)شاه 

قلعه و اخوان کاظمی، 1395: 9(. بنابر اطلاعات موجود حدود ۸1.2 درصد از ساکنان بحرین 

مســلمان و 9 درصد نیز مسیحی هستند و 9.۸ درصد از ساکنان این کشور نیز از مذاهب دیگر 
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می باشند)هاشمی نســب، 13۸9: 12(. بحرین از جمله مناطقی بود که ســاکنان آن در ابتدای 

ظهور اســلام مسلمان شدند. از نخســتین والیان رسول  الله)ص(، ابان بن ســعید، در دوستی با 

علی بن ابی طالب)ع( شــهره بود. این عامل نقش مؤثری در گســترش تشیع در میان مردم بحرین 

داشته است)اسلامی،162:137۸(. از آن زمان تاکنون، شیعیان و علمای شیعه بحرین همواره با 

 در مسائل فقهی و مذهبی با حوزه های علمیه 
ً
مراکز تشیع در ایران و عراق مرتبط بوده اند و معمولا

دو کشور ارتباط تنگاتنگ داشته اند. بحرین، از نظر ژئوپلیتیکی جایگاه خاصی از منظر جمهوری 

اســلامی ایران دارد و جزء همســایگان و دارای مرز آبی با ایران اســت. بحرین برای جمهوری 

اســلامی ایران تنها در حکم یک همسایه عادی نیست؛ بلکه این کشور در ورود ایران به ترتیبات 

امنیتی، سیاسی و فرهنگی کشورهای حاشیه خلیج فارس نقش مهمی دارد. هویت ایرانی و شیعی 

مردم بحرین در کنار مؤلفه های ژئوپلیتیک و ژئواســتراتژیک آن باعث شــده است که این کشور 

در راهبردهای منطقه ای جمهوری اســلامی ایران همواره در کانون توجه قرار گیرد(نیکو، 1394: 

5-1(. این کشــور از دیرباز بــه دلیل موقعیت ژئواســتراتژیکی و ژئوپلیتیکی از اهمیت خاصی 

برخوردار بوده اســت. بحرین کشوری اســت که روزگاری جزئی از پیکرۀ ایران بود، هر چند که 

 در زیر ســیطرۀ انگلستان قرار داشت. این 
ً
براســاس پیمان های 1۸۸2 و 1۸92 این کشور عملا

کشور کوچک جزیره ای در طی نظرسنجی که از سوی سازمان ملل انجام گرفت از ایران جدا شد 

و راه استقلال را پیمود. ایران به عنوان کشور مادر در اقدامی رسمی استقلال بحرین را به رسمیت 

شــناخت و هیئت حسن نیتی را در سال 1949 به سرپرســتی منوچهر فلکی راهی بحرین کرد تا 

روابط با کشــور تازه تأسیس آغاز گردد. با بازگشت نمایندگان ایران از بحرین روابط بین دو کشور 

روزبه روز گسترش بیشتری پیدا کرد)طلائی،1:1394(. اگرچه بحرین کوچک ترین کشور حاشیه 

خلیج فارس است ولی نزدیکی آن به ایران و وجود منابع انرژی بر اهمیت جغرافیایی و استراتژیک 

آن افزوده است، طوری  که هم اکنون این کشور دارای جایگاه ژئوپلیتیکی و ژئواکونومیکی خاصی 

اســت)نیاکوئی،۸0:1391-79(. در تحلیل ژئوپلیتیکی بحرین باید گفت؛ موقعیت جغرافیایی 

و قرار گرفتن این کشــور در قلب منطقه خلیج فارس، به آن جایگاه اســتراتژیک خاصی بخشیده 

اســت. اگرچه بحرین از نظر جمعیت و وسعت، کوچک ترین کشور حاشیه خلیج فارس است، 

ولی نزدیکی آن با سواحل ایران و اکتشافات چاه های نفت و وجود چشمه های آب شیرین از دیر 

باز بر اهمیت موقعیت جغرافیایی و استراتژیکی آن افزوده است)کتاب سبز بحرین، 22:13۸۸(.
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نقشه شماره 1: موقعیت جغرافیایی بحرین

)افضلی و میرزاده کوهشاهی، 1393: 81(

شــیعیان در این کشــور کوچک یک میلیون نفری )با مســاحت حدود 660 کیلومتر مربع( 

اکثریت جمعیت )حدود 70 درصد( را تشــکیل می دهند و همواره از تبعیضی که اقلیت ســنی 

مذهب بر آنها روا داشــته اند، شکایت نموده اند؛ بویژه که بدنبال آغاز اعتراضات خیابانی، دولت 

بحرین سیاســت تغییر بافت مذهبی این کشــور را، که از مدت ها قبل آغاز نموده بود، با اعطای 

تابعیت به 60 هزار عرب خارجی اهل تسنن تشدید کرد. سرکوب خشونت  بار اعتراضات شیعیان 

در بحریــن در پی قیام مردمی 2011 در این کشــور، اگرچه با ســکوت جهــان عرب همراهی 

می شــود، امّا دولــت و جامعه داخلی در ایران و برخی دیگر از کشــورهای منطقه و جهان به آن 

واکنش نشان داده اند. بنابراین با حمایت جمهوری اسلامی ایران از نقش عنصر شیعه در بحرین 

به افزایش نقش و نفوذ تهران در منطقه کمک خواهد کرد. بر این اســاس، جمهوری اســلامی بر 

اســاس آموزه های دینی و آرمان های انقلابی با اســتفاده از رویکردی مسالمت آمیز و بکارگیری 

ابزارهای تبلیغاتی و رســانه ای و گفتگو با سازمان ها و مجامع بین المللی برای حل قضیه بحرین 

تــلاش می کند)هــزاوه ای و باوریــان، 1395: 1۸6(. از این رو، ایران ضمــن حمایت از قوای 

انقلابی از به قدرت رسیدن آنها خرسند اســت تا ضمن افزایش قدرت چانه زنی منطقه ای خود، 

رژیم صهیونیستی، مهم ترین دشمن اســتراتژیک خود را با محدودیت های جدی روبه رو سازد. 

همسایگی مصر با رژیم صهیونیستی و هم پیمانی با آن از مواردی است که بحرین را در سیاست 
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خارجی ایران برجسته و با اهمیت می کند)توتی و دوست محمدی، 1392: 21۸(.

ین تأثیرات قدرت نرم انقلاب اسلامی بر بیداری اسلامی در بحر

یکی از مـــسائل  مـهمی  که  این تحقیق بر اسـاس آن شـکل گرفت، مشاهده تشابهات زیاد میان  

حرکت  انقلابی مردم بحرین با انقلاب مردم ایران است. شعارها و نمادها، رهبری قیام و  فرهنگ  

شـهادت  از جـمله وجوه مشترک میان انـقلاب دو مـلت ایران و بحرین است.

1- شعارها و نمادها

با  توجه به ویژگی های جامعه ی ایران مشــاهده می شــد که آنچه در شــعارها به کارگرفته شده  در  

جریان  انقلاب اســلامی ایران بیش از پیش به چشم می خورد تکیه بـــر ارزشهای اسلامی مانند  

توکل  بر خدا و ظلم ســتیزی اســت. در این خصوص، مطالعه شعارهای به کارگرفته شده  توسط  

ملت  بحرین، شــباهت های زیادی را با شــعارهای مطرح شــده در انقلاب اسلامی ایران نشان 

می دهد . شـــعار  »مـــنصورین و الناصرالله« شـــعار جدیدی است که در این انقلاب از سوی 

مردم ســر داده  شده  اســت . همچنین شــعار »هیهات من الذله«، »لبیک یا اسلام«، و »إن نرکع 

الا لله«و شــعارهایی از این  دست ، که از ارتباط گسترده انقلاب بحرین با ارزش های اســـلامی 

حـکایت می کند)نجفی و بلندیان،202:1392(. در این رابطه، مردم بحرین نیز بـا پـرچم هـاي 

»یا حســین)ع(« به خیابان ها آمده و با نداي یا علی)ع( و یا زهرا)س( به خاك افتاده و به شهادت 

رسیده اند. آمیخته شــدن راهپیمایی هاي مردم بحرین با سینه زنی و پوشانیدن تابوت هاي شهدا با 

پارچه هاي مزین بـــه عبـارت »علـی ولـی الله«، اقامـه نمازهـاي جمعـه و جماعـت در معـابر 

عمومی، انجام شعائر اسلامی در مراکز دولتی و ... نشـانه هـایی از شکل گیری یک هویـت طلبـی 

اسـلامی سرکوب شده هستند)رهبر و همکاران، 1394: 19-20(. 

2-  رهبری قیام

یکی از مـــهم ترین وجوه تمایز انقلاب اسلامی ایران با ســایر حرکت های عصر حاضر رهبری  

توسط  روحانیت شیعه بود، مردم ایران در ســـال های مـنتهی بـه انقلاب و بعد از آن با حرکت در 

مسیر ترسیم شده توسط امام خمینی )ره( بـود  کـه  توانستند بر مشکلات غلبه کرده  و امروزه  ایران 
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را به عنوان ابرقدرت برتر منطقه ای تبدیل کنند. بحرین تـنها کـشور دسـت خوش تحولات است 

که انقلاب آن از رهبری منســجمی برخوردار است. در  میان  شخصیت های موجود در کـــشور  

بـــحرین  کـسی که بیشترین تأثیرگذاری را بر انقلاب دارد، آیت الله »عیسی احمد قاسم الدرازی 

البحرانی« است. حمایت ایشان از حـــرکت های اجـتماعی در بـحرین نقش تعیین کننده ای در 

حضور مردم و شکل  گیری  تحولات دارد)زارع مهریزی، 1393: 123(.

 3-  فرهنگ مقاومت و شهادت

بذل جان و چشم پوشی بـــر تـمام لذایـــذ  دنیوی در راه رضای  خداوند  در فرهنگ اسلامی و به 

خصوص فرهنگ شیعی، از جایگاه والایی بـرخوردار اسـت. شهادت در فرهنگ شیعیان بالاترین 

مقامی است که یک انسان می تواند به آن دست یابد.الگوگیری از قیام عـاشورای  امـام حسین در 

مبارزه با طواغیت از چشمه های تغذیه کنندۀ قیام های شیعیان در طول تاریخ بـــه شـمار می آمده 

است. انقلاب اسلامی ایران به عـنوان مـهم ترین انـقلاب شیعی عصر حاضر نیز با  تکیه  بـر ایـن 

فرهنگ شگفتی های بزرگی را رقم زد. این مسأله در قیام اخیر مردم بحرین نیز نقشی مـــحوری را 

بـرعهده داشته و باعث اوج گیری قیام شـده اسـت. شیخ عـیسی قـاسم نـیز  در  جایگاه یک عالم 

کید کرده  دینی و رهبر مـردم بـحرین، بارها بر اهمیت شهادت و خون شهید در جریان انقلاب تأ

است)نجفی و بلندیان،204:1392(.

4- ضدیت با حکومت های مستبد و ضد اسلامی منطقه

یکی دیگر از شــاخصه هاي قدرت نرم انقلاب اسلامی ضدیت و مبارزه با رژیم هاي دیکتاتور و 

 شکل گیري انقلاب اسلامی در سرزمینی بود که یک 
ً
مســتبد و ضد اسلامی است، چراکه اساسا

حاکم مستبد و دیکتاتور بر آنجا حکومت می کرد و لذا صدور و اشاعه این انقلاب به انقلاب هاي 

عربی، دلیلی دیگر بر تأثیرگذاري نرم انقلاب اســلامی بر این انقلاب ها اســت. مردم بحرین در 

 دیکتاتوري و ضد اسلامی 
ً
تلاش برای ســرنگون کردن حاکمانی هســتند که ماهیت آن ها کاملا

بوده اســت و همگی دست نشاندۀ غرب و آمریکا هســتند. این حاکمان به ظاهر اسلامی، پس 

از روي کار آمدن، مبارزة گســترده اي را در جهت مقابله با اســلام و فرهنگ اسلامی و گروه هاي 

اسلام گرا در کشور خویش آغاز نمودند تا آنجا که نمادهاي اسلامی را محو کردند که نمونه هاي 
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آن، جلوگیــري از برگزاري نماز جمعه و جماعات، منع حجاب، برپایی مراکز فســاد و فحشــا، 

رباخواري و ظلم در سیستم اداري و ... بوده است)رهبر و همکاران، 1394: 21(. 

ینی  گاهی سیاسی شیعیان بحر 5- تقویت خودآ

پس از وقوع انقلاب اســلامی ایران، کشورهای اسلامی از امواج تبلیغاتی انقلاب اسلامی ایران 

گاهی سیاســی شیعیان بحرین را تقویت و برای اعتراضات  در امان نماندند. انقلاب ایران خودآ

عمومی تشویق کرد )Jones, 2006: 213-233(.  روحانیون ایران در مورد بحرین سخنرانی کردند 

و اعضای جنبش شــیعی بحرین )جبهه اســلامی آزادی بحرین( به تهران سفر کردند. تا پیش از 

انقلاب اسلامی ایران در سال 1979 اپوزیسیون بحرینی- شیعه و سنی- تحت تأثیر بحرینی های 

ســکولا بود. پس از انقلاب جنبش های اسلامی بحرین، رهبری اپوزسیون را در دست گرفتند. با 

گشودن این فصل جدید مذهبی، شیعیان این کشور آرام آرام در سمینارهای مذهبی در قم و دیگر 

نهادهای روحانیون شــیعی ایران حضور یافتند. برای نخســتین بار مراسم نماز جمعه در بحرین 

 Bahri,(برای بحث در مورد شــکایات در مورد بیکاری و عدالت اجتماعی در مساجد برگزار شد

.)2000:131

6- ایجاد و توسعه ساختار و قدرت شبکه اي 

انقلاب اســلامی ایران، مبتکر بهره گیري از قدرت شبکه اي مهار ناپذیر مردمی شناخته می شود. 

پیوند عمیق شبکه مســاجد، حسینیه ها، حوزه هاي علمیه، جلســات وعظ و سخنرانی مذهبی، 

علمــا و روحانیان، مراکز و نهادهاي خیریه و...، طیف وســیعی از نیروهاي انقلابی ایران را دور 

از دســت اندازي حکومت پهلوي به یکدیگر متصل می نمود. در روند شبکه اي شدن قدرت در 

انقلاب هاي عربی، امور و مســائل سیاســی نه امري مســتقل و خارج از زندگی اجتماعی بلکه 

 ,Bayat(جزئی از زندگی روزمره فردي محســوب و از طریق شبکه هاي اجتماعی دنبال می شود

2011: 13(. در انقلاب هــاي عربی از جمله بحرین، اکثریت مردم نقش آفرینی گســترده اي در 

تداوم انقلاب دارند. ابتکاراتی مانند تجمع در میدان هاي اصلی شــهرها، برپا کردن چادر، بیتوته 

کردن در میدان ها و خیابان ها، پشــتیبانی و تدارکات همگانی و ... در نتیجه ارتباطات شبکه اي- 

افقی و همگانی حاصل شده است.
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ین یکا در بحر 7-  تقابل با مداخله ایالات متحده آمر

یکی از شاخص های اصلی قـدرت نـرم انـقلاب اسلامی را می توان در ارتباط با  مقابله با مـداخله 

پایـان ناپذیر قـدرت های  بـزرگ  دانـست. ایـــن  امر  در  واقع، واکنشی نسبت به فضای ناعادلانه  

سیاســی  در محیط منطقه ای و بین المللی محسوب می شود)متقی و رشاد،114:1390(. فضای 

بسته  سیاسی  در بحرین در دو دهه پیش  باعث شد تا استقرار  ناوگان  پنـــجم آمریکا در این کشور  

بدون  هیچ ســر و صدایی صورت بگیرد)آدمی، 1391: 162(. ایالات متحده آمریکا، امروزه در 

تحولات  انقلابی  بحرین سیاست سکوت و حمایت تلویحی  از  رژیم  آل خلیفه را دنبال  کرده  و  بار 

دیگر بین ارزش های  به  زعـــم خـودشان دموکراسی و حقوق بشر و منافع استراتژیک، گزینه دوم 

را انتخاب کرده است)نیاکوئی، 1390: 260(. این مسائل باعث شده تا  روحیه  آمریکاستیزی در  

بحرین  بیشتر  نمود پیدا کند و زمینه  خیزش ها را فراهم آورد.    

    

ین مواضع جمهوری اسلامی ایران در قبال بیداری اسلامی بحر

 به عنوان بهار عربی از آن یاد می شود، طی چند سال 
ً
بیداری عظیم اســلامی که در غرب عموما

اخیر تاکنون، زمینه  ساز سقوط حکومت های دیکتاتوری در بعضی از کشورهای عربی غرب آسیا 

و شمال آفریقا شده است. بیداری اسلامی در کشورهای مصر، تونس، لیبی، یمن و بحرین متأثر 

از سه دستاورد مهم انقلاب اســلامی، یعنی ضدیت با استعمار، حرکت در مسیر اسلامی کردن 

حکومت و جامعه و مبارزه با استبداد بوده است. این کشورها با الهام گرفتن از این دستاوردها، در 

مسیر انقلاب خود حرکت کردند. در این میان، انقلاب بحرین با توجه به شرایط خاصی که دارد، 

مورد توجه افکار عمومی قرار گرفته اســت. ملت بحرین از حقوق اولیه خود محروم می باشند و 

خواهان انقلاب، جهت به دســت آوردن حقوق از دســت رفته خود و برپا کردن جامعه مطلوب 

خود می باشــند. بحرین از جمله کشورهایی اســت که از دیر باز شاهد جنبش ها و حرکت های 

دینی، اجتماعی و سیاسی بوده است. جنبش های مردمی بحرین، در سال های اخیر، نمود زیادی 

داشته است. باید گفت که بحرین همانند سایر کشورهای عرب منطقه متأثر از موج خیزش های 

مردمی رو به آینده ای متفاوت گام برمی دارد و با توجه به حساسیت استراتژیک این کشور، تحت 

نظارت موشکافانه ایران از سویی و شورای همکاری خلیج فارس از سوی دیگر قرار دارد)آدمی، 

.)19۸ :1391
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 مذهب شیعه، به ویژه در مناطق پیرامونی ایران، از عوامل اصلی قدرت نرم جمهوری اسلامی 

ایران به شمار می رود. البته با وجود اینکه توسل به اتحاد شیعه، موقعیت ایران را به مثابه بازیگر فعال 

در منطقه تقویت کرده، اما دولت جمهوری اسلامی ایران برای پرهیز از اتهام هایی مانند برانگیختن 

شــیعیان منطقه از جمله بحرین علیه حکومت های سنی و وابســته به غرب، بیشتر بر ارزش های 

مشــترک در میان امت اســلام تکیه و تأکید می کند که ضمن ســازگاری با نقش »ام القرایی« آن، 

حساســیت های کمتری را برمی انگیزد)توال، 13۸4: 60(. هویت ایرانی و شیعی مردم بحرین که 

برگرفته از تاریخ و سرنوشت مشترک این کشور با ایران تا قبل از جدا شدن آن در زمان رژیم پهلوی 

دوم، در کنار مؤلفه های ژئوپلیتیک و ژئواستراتژیک آن باعث شده است که این کشور در راهبردهای 

منطقه ای جمهوری اسلامی ایران همواره در کانون توجه قرار گیرد. به همین دلیل، جمهوری اسلامی 

 نتیجه آن به قدرت یابی شیعیان خواهد انجامید، 
ً
ایران از هرگونه تحولات مردم ســالارانه که مسلما

استقبال می کند. از آغاز بحران، گروه های مختلف داخلی و به طور کلی مردم عادی نیز نوعی حس 

همبستگی و حمایت از هم  نوعان نسبت به سرکوب مردم در بحرین داشته اند. این امر نشان می دهد 

که مســأله بحرین، در سطح افکار عمومی ایران بســیار با اهمیت است)دهشیری و نجاتی آرانی، 

1391: 307-301(. ایران به مداخله ســعودی ها در بحرین و تلاش های شورای همکاری خلیج 

فارس برای متهم کردن تهران به ایجاد ناآرامی در بحرین واکنش نشان داد و این مداخله را اشغال گری 

خواند. همچنین رهبران ایران خواســتارمداخله ســازمان  ملل برای »توقف کشــتار مردم بحرین« 

شــدند)Terrill, 2011(. منوچهر متکی وزیر سابق خارجه کشــورمان نیز در یادداشتی که تقدیم 

رســانه ها نمود، اقدام ســعودی ها در دخالت نظامی در بحرین را »بازی با آتش« خواند و به حکام 

ریاض توصیه کرد قبل از آن که دیر شود و سرنوشت نامناسبی برای سربازان عربستانی رقم بخورد، 

نیروهای خود را از بحرین خارج کنند)متکی، 13۸9(. 

جمهوری اســلامی ایران از ابتدای وقوع تحولات انقلابی بحرین، تلاش داشــته با استفاده 

از منابــع و مؤلفه های قدرت نرم بر تحولات این کشــور همســایه اثر گذار باشــد. این راهبرد 

بــر مبنای تلقی ایران از بحرین جدید به عنوان کشــوری اســت که از نظــر تاریخی، فرهنگی و 

ژئوپلیتیکــی با آن اشــتراک دارد. این سیاســت نیز ســعی دارد با کم رنگ کــردن واقعیت های 

ژئوپلیتیکی و با برجســته ساختن اشتراکات تاریخی، دو کشور را به مثابۀ یک حوزۀ تمدنی تلقی 

کند)مظفری،112:13۸4(. با توجه به این تفاســیر و به رغــم محدودیت هایی که در پیش روی 
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ایــران برای حضور فعال در تحولات بحرین وجود داشــت؛ ایران در طول بحران بحرین ســعی 

کرده اســت، از ابزارها و شــیوه های مختلف برای حمایت ازگروه های  مخالف و توقف رویکرد 

ســرکوب حکومت و حضور نیروهای ســعودی و اماراتی اســتفاده نمایــد. بکارگیری ابزارهای 

تبلیغاتی و رســانه ای در جهت محکوم کردن آل خلیفه و به نمایش گذاشــتن اعتراضات مردمی، 

برگزاری راهپیمایی ها و تجمعات در اعتراض به اقدامات آل خلیفه و آل ســعود و اقدامات نمادین 

اعتراضی در ایران و حتی ســایر کشــورهای منطقه، اقدامات سیاسی و دیپلماتیک مانند؛ نوشتن 

نامه به دبیر کل ســازمان ملل و رایزنی با مجامع بین المللی مانند؛ سازمان کنفرانس اسلامی، در 

این خصوص قابل اشاره است)اسدی و زارع،1۸۸:1390(. ایران، همچنین در مجمع عمومی، 

کید کرد: »نیروهای سپر جزیره،  سستی و انفعال ســازمان ملل متحد، را مورد سوال قرار داد و تأ

جنبش مردمی بحرین را ســرکوب، بــه خانه های مردم حمله و تظاهرکننــدگان را می ربایند، امّا 

متاسفانه شورای امنیت سازمان ملل متحد این موضوعات را نادیده می گیرد و هیچ موضعی اتخاذ 

نمی کنــد )Mehr News Agency, 2011: 14(. در مجمــوع می توان گفت؛ تحولات بحرین در 

راستای منافع و دیپلماسی سیاست خارجی ایران است و بازبینی در سیاست خاورمیانه ای آمریکا 

مبین این ادعا می باشد. پیش بینی می شود؛ دولت جدیدی که در اثر انقلاب های مردمی تشکیل 

خواهد شــد، به طور طبیعی به برقراری ارتباط مطلوب تر با ایران گرایش خواهد داشت. همچنین 

عربستان به عنوان مهم ترین رقیب منطقه ای ایران، اکنون به طور واقعی درگیر حوادث بحرین شده 

است و خود را در محاصره جنبش های ضد دیکتاتوری ملت های منطقه می یابد. شیعیان عربستان 

 در مناطق مجــاور مرزهای بحرین زندگی می کنند، افزون بر پیوســتگی جغرافیایی و 
ً
که عمدتا

همســانی مذهبی با اکثریت شهروندان بحرین، از نوعی هماهنگی سیاسی نیز با شیعیان بحرین 

برخوردارند؛ به گونه ای که همواره انعکاس تغییرات و حوادث این سوی مرز را می توان در کشور 

مجاور مشــاهده کرد. از طرفی، مقامات ســعودی همواره به طور پنهانی، ســودای حاکمیت بر 

کل شــبه جزیرۀ عربســتان را دارند. به همین دلیل، روی کار آمدن حکومتی شیعی و ناهمسو به 

جای آل خلیفه، که همواره متحدی راهبردی برای عربســتان در شبه جزیرۀ عربستان بوده است، 

 سبب روی کار آمدن دولتی 
ً
پذیرفتنی نیست؛ به ویژه آن که استقرار دموکراسی در بحرین، احتمالا

نزدیک و همســو با ایران در بحرین خواهد شــد. این امر، از یک ســو، سبب انشقاق در شورای 

همــکاری خلیج فارس و مانــع جهت گیری های هماهنگ در مواجهه با ایران خواهد شــد و از 
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 سبب 
ً
سوی دیگر، موقعیت محور ژئوپلیتیکی »مقاومت« را ارتقاء خواهد داد؛ امری که مجموعا

تنزل جایگاه منطقه ای عربســتان و ارتقای وزن و منزلت ژئوپلیتیکی ایران خواهد شد)افضلی و 

میرزاده کوهشــاهی، 1393: 90-۸9(. در این میان، با توجه به این که تعارض مذهبی بین شیعه 

و ســنی در بحرین یکی از دلایل بروز اعتراضات اخیر مردم شــیعه مذهب علیه دولت آل خلیفه 

سنی مذهب اســت، یکی از راهبردهای جمهوری اسلامی ایران به مانند گذشته باید بر این مبنا 

باشد که حمایت معنوی خویش را از شیعیان این کشور ادامه دهد و همچنین مردم مظلوم بحرین 

نیز با پیروی از الگوی انقلاب اســلامی و بیانات مقام معظم رهبری با اعتراض به نظام حاکم به 

حقوقشان دست یابند)دهشیری و عبدالله خانی،65:1394(. 

در واقع، واکنش ایران به تحولات بحرین، بیشــتر رتوریکال و منفعلانه بود. هیچ ســندی و 

مدرکی مبنی بر مداخلــه ایران در  بحرین وجود ندارد. بر عکس، ایران در طول حکومت نظامی 

در بحرین، وزیر امور خارجه خود را برای جلوگیری یا کاهش خســارات احتمالی در روابط خود 

به بسیاری از کشورهای خلیج ]فارس[ فرستاد )بازدید از دبی، ابوظبی، مسقط و کویت(. به طور 

خلاصه، می تو ان واکنش ایران به این تحولات را ناشــی از نقش هــای ملی ایران در گفتمان این 

کشور تلقی نمود. ایران در مورد تحولات بحرین، هیچ رفتاری مبنی بر حمله به عربستان سعودی 

و یا تشدید رقابت با این کشور به روش مستقیم در پیش نگرفت)Downs, 2012:22(. با توجه به 

 بحرین، انتظار می رود موج سوم بیداری اسلامی )تحولات 
ً
شــرایط امروز جهان اسلام خصوصا

اخیر خاورمیانه( با پشــتوانه موج دوم بیداری اسلامی )انقلاب اســلامی ایران(، به شکل گیری 

جلوه جدیدی از تمدن اســلامی با احیای این تمدن در قالب های  نو و متناسب با شرایط زمانی و 

مکانی موجود بینجامد. آن  چنان که پیروزی انقلاب اســلامی ایران نقطه عطفی در تاریخ ملت 

مسلمان ایران بود و توانســت ایده ای جدید با مؤلفه ها و آرمان های نوین برای جهانیان محصور 

در خرد بی بنیان ســوداگرانه عرضه کند. به دلیل آنکه بحرین یک کشــور شیعی است، ایران هم 

به طور طبیعی همانند هرکشــور دیگری به حق و حقوق هم نوعــان و هم مذهبان خود در منطقه 

حســاس است)دهشــیری و عبدالله خانی، 66:1394(. در پایان باید در نظر داشت که به رغم 

برخی اقدامات دولت بحرین برای کاهش مخالفت ها و به خصوص ایجاد چهره ای اصلاح طلب 

و مســالمت جو از حکومت، این اقدامات ســطحی که تنها با هدف کاهش نارضایتی ها صورت 

می گیرد؛ نتوانســته اســت باعث کاهش شــکاف بین اکثریت مردم و حاکمیت آل خلیفه شود. 
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درنتیجــه، اعتراضات مردمی تداوم یافتــه و حکومت نیز از ابزارهای امنیتــی برای کنترل بحران 

استفاده می کند)واعظی،355:1392(. 

چالش ها و پیامدهای سیاســت خارجی جمهوری اســلامی ایــران در قبال بیداری 

ین  اسلامی بحر

با ورود موج بیداری اسلامی از 14 فوریه 2011 به بحرین، مردمان این کشور متأثر از جنبش ها و 

بیداری برخاسته از تونس و مصر در خیابان ها، شروع به اعتراضات نمودند و این نارضایتی ها، بر 

محورهایی چون حکومت انتخابی، آزادی مطبوعات، پایان تبعیض مذهبی و حق برخورداری از 

تشکل ها و سازمان های سیاسی استوار بوده است)Bayat, 2011:103(. از آن زمان تاکنون فضای 

سیاســی، امنیتی و اجتماعی بحرین دستخوش تحولات و فراز و نشیب های گسترده شده است. 

این تغییرات هر چند منشأ داخلی داشته با این حال آثاری ورای مرزهای داخلی برجای گذاشته و 

امنیت منطقه ای را تحت تأثیر منفی خود قرار داده اســت. موضع رسمی جمهوری اسلامی ایران 

در قبال ایــن بحران نیز در چارچوب رویکرد امنیت منطقه ای قابل درک و تبیین اســت. ایران به 

 نمی تواند نســبت به امنیت محیط پیرامونی خود بی تفاوت 
ً
عنوان یک قدرت برتر منطقه ای طبعا

باشد. تأمین امنیت، کارکرد ذاتی سیاست خارجی کشورهاست. از این نگاه، جمهوری اسلامی 

ایران برخلاف اتهامات وارد شــده، رویکرد طایفه ای به بحــران بحرین ندارد بلکه آن را به عنوان 

یک نگرانی امنیتی می بیند)روحانی،13:1393(. آنچه که بر نگرانی ها نســبت به بحران بحرین 

می افزاید، تبعات منطقه ای آن اســت. بدون تردید نقطه آغازین سرایت بحران از داخل به خارج، 

مداخله نظامی عربســتان در روند ســرکوب اعتراضات به هنگام شــروع بحران بوده است. این 

اقدام چالش جدیدی در روابط عربســتان با جمهوری اسلامی ایران به عنوان دو قدرت اثر گذار 

منطقه بر جای گذاشــته و بــر اختلافات منطقه ای دو طرف افزوده اســت)روحانی،2:1393(. 

ایران هراســی موضوع جدیدی در منطقه خاورمیانه نیست. غرب و آمریکا همواره تلاش داشته اند 

با گســترش موج ایران هراســی، به فروش تسلیحات و حضور سیاســی و نظامی خود در منطقه 

خاورمیانه بیفزایند. درحال حاضر شــاهد چهره ای امنیتی شده از ایران در منطقه هستیم، که این 

تصویر ســازی اثر قابل توجهی در سیاست های نظامی کشورهای شورای همکاری خلیج فارس 

دارد)عسگرخانی و بابایی،169:1391(.
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 فارغ از مســائل داخلی و بین المللی، ناآرامی های بحرین نیز سبب شده است دوباره تمرکز 

حول این موضوع افزایش یابد و فشــارهای مضاعفی به علت این تحولات بر کشــور وارد شود. 

فشــارهایی که به شدت از میزان قدرت نرم ایران در منطقه و جهان می کاهد و می تواند پیامدهای 

منفــی امنیتی به همراه داشــته باشــد)دهقانی فیروزآبادی و فرازی، 1۸4:1391(. درگیر شــدن 

جمهوری اسلامی ایران در تحولات بحرین نیز فرصت هایی را برای ایران خلق کرده است.

 مســأله مهم و مثبت برای امنیت ملی جمهوری اســلامی ایران در نتیجه تحولات بحرین، 

دگرگونــی در ائتلاف های منطقه ای مخالف و رقیب و شــکل گیری تدریجــی نوعی از ترتیبات 

سیاســی و امنیتی نویــن در منطقه خواهد بود کــه درآن بازیگران رقیــب و مخالف ایران نقش 

کم رنگ تــری را ایفا خواهند کــرد. خروج بحرین از ائتلاف دولت هــای متحد غرب ولو با عدم  

پیوستن به محور دولت های مستقل در منطقه سرآغاز این دگرگونی ها محسوب می شود و می توان 

به تدریج و در بلند مدت با ظهور دولت های مردمی و مســتقل دیگر در ســطح منطقه شــاهد 

شــکل گیری ترتیبات سیاســی و امنیتی بومی در منطقه بود. این ترتیبــات جدید که تأمین کننده 

امنیت ملی ایران خواهد بود، نوعی از ترتیبات خواهد بود که در آن بازیگرانی مانند آمریکا، رژیم 

صهیونیســتی و عربستان سعودی نقشی ضعیف ایفاء خواهند کرد)ایران بازگو، 1392(. علاوه بر 

این، مشــروعیت و حمایت های داخلی در بحرین باعث خواهد شــد که این دولت بتواند بدون 

اتکا بر قدرت های بیرونی به صورتی مســتقل تر در سیاســت خارجی عمل کند و موانع موجود 

برای ایجاد روابطی عادی و دوســتانه با ایران را پشت سر بگذارد. این شرایط در دوره زمانی کوتاه  

مدت تا بلند  مدت باعث می شــود ایران با دولتی معتدل و حتی دوست در محیط پیرامونی خود 

روبه رو باشــد که با تأثیرپذیری کمتر از غرب باعث بهبود شــرایط امنیتی محیطی ایران خواهد 

شد)حاتمی،20-21:1392(. 

از آنجایی که واقعیت های ژئوپلیتیکی، ویژگی های قومی، فرهنگی و مذهبی ایران به گونه ای 

اســت که امنیت آن را به مسائل منطقه ای گره می زند و فرایند نو ظهور بیداری اسلامی نیز، امنیت 

ملی ایران را به منطقه به طور خاصی وابســته کرده است، ایران هیچ گاه نمی تواند از دور نظاره گر 

تحولات منطقه ای به ویژه در بحرین باشد و نسبت به این تحولات بی تفاوت بماند. از همین رو، 

برای افزایش فرصت ها و پیشــگیری از تهدیدات آینده، ایران خواهان افزایش نقش و حضور فعال 

در نظام سیاسی- امنیتی و نیز فعالیت های اقتصادی و فرهنگی در منطقه خاورمیانه است. در این 
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میان می توان گفت؛ زمانی که کشــتار مردم در بحرین با سکوت مجامع بین المللی روبه رو شد، 

اعتراضات جمهوری اســلامی ایران نیز تشدید شــد. به طوری که علی اکبر صالحی، وزیر امور 

خارجه جمهوری اســلامی ایران، با ارسال نامه ای به »بان کی مون« دبیر کل سازمان ملل متحد، 

خواستار اقدام جدی و عاجل شورای امنیت برای توقف کشتار مردم بحرین شد. در این نامه وی 

به سرکوب مردم بحرین به شیوه های غیر قابل تصور اشاره کرد و قیام اکثریت مردم بحرین را مانند 

مردم سایر کشورها برای حصول مطالبات مشروع خود دانست که این مسأله راه حل نظامی ندارد 

 موجب پیچیده تر شدن مشــکل و غیرقابل کنترل شدن اوضاع 
ً
و توســل به رویکرد نظامی صرفا

خواهد شد)هزاوه ای و باوریان، 1۸3:1395(. دستور کار سیاست خارجی ایران در مورد بحرین 

ترجمانی از راهبرد جهان عاری از خشــونت و افراطی گری و تمرکز بر اعتدال گرایی است. چنین 

ایده ای می تواند بحران موجود در بحرین را به یک راه حل پایداری برساند و نتایج حاصل از آن هم 

در جهت ثبات بحرین خواهد بود و هم به امنیت منطقه کمک خواهد کرد)روحانی،3:1393(.

نتیجه گیری

کشــور بحرین به واسطۀ حدود 75 درصد جمعیت شــیعه، همواره یکی از کانون های رستاخیز 

شــیعی در چند دهۀ اخیر در منطقه تلقی شده اســت. اگرچه این کشور دارای اکثریت جمعیت 

شــیعه است، امّا اقلیت ســنی مذهب آل خلیفه، همواره بر این کشــور حکومت می کند و انواع 

مختلفی از تبعیض های سیاســی، اجتماعــی، فرهنگی، اقتصادی و ... را در قبال شــیعیان این 

کشــور اعمال می کند. به طوری که از دید تحلیل گران، شــیعیان بحرین اکثریتی فراموش شــده 

قلمداد می شــود. با آغاز قیام ها و اعتراضات مردمی در کشــورهای تونــس، مصر، لیبی، اردن و 

یمن، وضعیت سیاســی بحرین نیز تحت تأثیر این تحولات سیاســی قرار گرفت. شکاف فزاینده 

دولت و جامعه و سیاســت های تبعیض آمیز خاندان آل خلیفه را می توان اصلی ترین عوامل بروز 

تحولات و اعتراضات سیاســی کنونی مردم بحرین محسوب کرد. این شکاف ریشه ای تاریخی 

دارد و متغیرهای سیاســی- امنیتی داخلی و خارجی باعث تقویت آن شــده اســت. مسأله مهم 

و تأثیرگــذار در خصوص نــوع رویکرد ایران در قبال تحولات بحریــن، پیوند مذهبی جمهوری 

اسلامی ایران با شیعیان بحرین است که اکثریت جمعیت این کشور را تشکیل می دهند. در حال 

حاضر به نظر می رســد؛ توســل به روش های قدرت نرم و دیپلماسی عمومی، از جمله مهمترین 
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اجزای سیاست خارجی ایران در قبال تحولات بحرین بوده و ایران در موقعیت فعلی منطقه، این 

روش را مؤثرترین نوع برخورد با بیداری اســلامی در این کشــور می داند. این جهت گیری نیز بر 

مبنای ســاختار بیناذهنی و هویتی است که ایران از آمریکا و هم پیمانانش در منطقه تعریف کرده 

و به این نتیجه رســیده که چنانچه وارد عرصه ســخت افزاری حمایت از شیعیان بحرین شود، نه 

تنها با افزایش حساسیت ها، فشــارها بر آن زیاد می گردد؛ بلکه این مسأله به پاشنه آشیلی جدی 

برای نظام جمهوری اســلامی ایران در منطقه تبدیل خواهد شــد و امواج تصنعی ایران هراسی و 

شیعه هراســی ایجاد شده توسط رســانه های غربی- عربی را تقویت خواهد کرد که در نهایت به 

ضرر منافع ملی ایران خواهد بود. 

سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران که بر پایه اصول و ارزش های انقلاب اسلامی عمل 

می کند، موج بیداری اســلامی را در بحرین منبعث از آرمان های انقلاب اســلامی می بیند و در 

راستای هرچه مطلوب تر شدن وضعیت شیعیان این کشور گام بر می دارد. تهران تحول دموکراتیک 

در منامه را باعث شــکل گیری نوعی از نظام سیاسی در بحرین قلمداد می کند که می تواند روابط 

مناســب تری را با آن ایجاد نماید و موازنه قدرت منطقه ای را به نفع جمهوری اسلامی ایران تغییر 

دهد. این عوامل باعث شــده است تا ایران نگاه حســاس تری  به تحولات بحرین داشته باشد و 

رویکرد فعالانه ای در این خصوص  اتخاذ نماید. در طول سه دهۀ گذشته، ابعاد قدرت نرم انقلاب 

اسلامی ایران بیشترین تأثیر را در منطقه خلیج فارس بر کشور بحرین به واسطه اکثریت جمعیت 

شیعی داشته اســت. امروزه قدرت نرم انقلاب اسلامی ایران، به عنوان مهمترین عامل زمینه ساز 

بیداری اســلامی مردم بحرین تلقی می گردد کــه تأثیرات زیادی را در ابعادی همچون ضدیت با 

گاهی شــیعیان بحرینی، تقابل با مداخله واشــنگتن در  حکومت های دیکتاتوری، تقویت خودآ

امور داخلی بحرین، فرهنگ شــهادت، احیای هویت شــیعی، احیای نقش زن مسلمان و ... به 

همراه داشته است. بنابراین، بر اساس آرمان ها و ارزش های انقلاب اسلامی که دفاع از ملت های 

مظلوم و جنبش های حق طلبانه، برقراری روابط دوســتانه با کشورهای مسلمان و ... از مهمترین 

آنهاست، نقش هدایت گر این کشــور در بیداری اسلامی، و نیز انتظاراتی که ملت های مسلمان 

منطقــه از آن دارند خود را ملزم به حمایت از این جنبش ها می داند. منافع و سیاســت منطقه ای 

ایران در حوزه خلیج فارس و رقابت های آن با عربســتان ســعودی نیز مؤلفه ای مهم در رویکرد 

جمهوری اسلامی ایران اســت. جمهوری اسلامی ایران در سراسر خاورمیانه از لحاظ راهبردی 
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و تاکتیکی نســبت به عربســتان برتری دارد که دلیل آن جذابیت ایدئولوژیک جمهوری اسلامی 

کید بر اندیشه افراطی وهابیت  ایران برای هویت های اسلامی منطقه است که عربستان به دلیل تأ

از آن بی بهره است. بر این اســاس، در بسیاری از حوزه ها میان ایران و عربستان نوعی کشمکش 

نیابتی در جریان اســت. در عین حال، ســعودی ها در حوزه هایی مانند بحرین، فلسطین و لبنان 

کــه خود را بازنده می بینند، مدعی هســتند؛ ایران در امور آن کشــورها دخالت می کنند. آنها به 

تســلط حکومت های ســنی بر منطقه تمایل دارند و به این موضوع به عنــوان بازی برد- باخت 

مقابل شــیعیان می نگرند. با این تفاســیر، تلاش در راستای اشاعه ارزش های اسلامی و نیز دفاع 

گاهانه در سیاست خارجی و دیپلماسی جمهوری اسلامی  از مســلمانان که به مثابه رویکردی آ

ایران پیگیری می شــود و پیامدهای آن مانند گســترش بیداری اســلامی به نوبه خود باعث بالا 

رفتن ضریب امنیت ملی جمهوری اســلامی ایران و نیز آســان تر شدن دست یابی به اهداف ملی 

خود خواهد شــد. در پی وقوع قیام مردمی در بحرین، ایران تنها کشور ناجی مردم بحرین بود که 

ازهمان آغاز بر حل مسالمت آمیز مسائل از طریق برگزاری انتخابات سالم و همچنین گفتگوهای 

مسالمت آمیز تاکیدکرد و نیز به لزوم توجه حکومت بحرین نسبت به درخواست های مردمی نظر 

داشت و هرگونه اقدام ســرکوب گرانه آل خلیفه و ورود نظامیان موسوم به»سپر جزیره« در بحرین 

را محکوم کرد و در برابر آن واکنش نشــان داد. لذا به نظر می رسد؛ تا زمانی که کشورهای عربی 

در قالب سازمان هایی چون اتحادیه عرب و شورای همکاری خلیج فارس، از حکومت آل خلیفه 

حمایت می کنند و کشــورهای غربی، به لحاظ منافعی که از بابت حفظ وضع موجود در بحرین 

کســب می کنند، بی تفاوتند و انقلابیون به صورت واحد عمل نمی کنند، چندان امیدی به سقوط 

آل خلیفه نیست.
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حسین بهمنش1

چکیده
روند شــکل گیری و ســپس قدرت یابی داعش در عراق و ســوریه دارای عوامل متعددی است 
 عوامل اجتماعی از مهم ترین آن اســت. اشــغال عراق در سال 2003 م توسط ایالات 

ً
که قطعا

متحده آمریکا و تبعات ناشــی از آن بر جامعه و دولت عراق ســرآغاز بخش مهمی از تحولات 
منتهی به تشــکیل داعش محسوب می گردد. سؤال مقاله این است که؛ از منظر جامعه شناختی 
چگونه می توان شــکل گیری و قدرت یابی جریان سلفی – تکفیری در عراق بخصوص داعش را 
تبیین نمود؟ جهت پاســخگویی به این پرســش از چارچوب ارائه شده در نظریه »رفتار جمعی 
نیل اسملســر« که مشتمل بر فرایندی شش متغیره اســت، بهره گرفته می شود. بر این اساس با 
درنظرکرفتن متغیر »فشــار ساختاری« فرضیه این مقاله در پاسخ به پرسش اصلی بدین صورت 
اســت که؛ ابهامات، محرومیت ها و ســوءظن های شــکل گرفته میان اعراب اهل سنت در پی 
اشــغال عراق به عنوان مهمترین مصداق فشار ساختاری، از جدی ترین عوامل جامعه شناختی 
دخیل در شــکل و قدرت گیری داعش محســوب می شــود. نگارنده پس از بررسی دقیق فشار 
ساختاری ایجاد شده پس از اشــغال عراق بر اعراب اهل سنت و احصاء جدول ترکیبی سطوح 
جزئیت کنش جمعی اعراب اهل سنت در عراق قبل از اشغال و کانون های فشار ساختاری پس 
از اشــغال، با استفاده از روش جمع آوری اسنادی و منابع کتابخانه ای به تبیین )چرایی( و سپس 

تحلیل ابعاد جامعه شناختی شکل و قدرت گیری داعش می پردازد. 
واژگان کلیدی: عراق، سلفی – تکفیری گری، عرب های اهل سنت، کنش جمعی، رفتار جمعی

behmanesh93@gmail.com                                        .1. دکتری تخصصی علوم سیاسی، دانشگاه تهران، ایران
ORCID: 0000-0002-3779-0638

بررسی زمینه های جامعه شناختی شکل گیری و قدرت یابی گروه 
سلفی – تکفیری داعش در عراق )2003-2014(

ــی ــه: پژوهشــ ــوع مقال ن
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مقدمه

حملــه آمریکا به عراق 2003 م و تبعات ناشــی از اشــغال آن، آغازگر ششــمین مرحله جهش 

ســلفی گری معاصر به میزبانی عراق و شــکل گیری گروهی مثل داعش محســوب می شــود. 

لشگرکشــی عظیم ایالات متحده به منطقه در ابتدای قرن 21 م موجب آثار عمیق و گسترده ای در 

ابعاد مختلف گردید. پس از حملات مشکوک 11 سپتامبر 2001 م، ایالات متحده، افغانستان را 

به بهانه بن لادن اشغال نمود و سپس برای صدام ضرب العجل مشخص نمودند. سرانجام ایالات 

متحده با همراهی انگلیس در تاریخ 13۸1/12/29 بدون موافقت شــورای امنیت ســازمان ملل 

متحد و به صورت یــک جانبه به عراق حمله نمود و در تاریخ 13۸2/1/19 بغداد ســقوط کرد. 

اشــغال عراق و سقوط صدام نه تنها موجب فعال شــدن متغیرهای جدید در این کشور شد بلکه 

همزمان با جهانی شدن به تجلی مؤلفه ها و زمینه های هویتی و دینی در منطقه انجامید به طوری 

که به جرأت می توان گفت جهت گیری های ملی و اســتراتژیک دولت های منطقه هرچه بیشتر به 

علایق هویتی آنان منطبق گردید. در واقع عراق پس از صدام واجد عناصر و تحولاتی اســت که 

تغییر در ســاختار قدرت و هویت آن باعث دگرگونی هایــی در ژئوپلیتیک منطقه و رویکردهای 

بازیگران خاورمیانه ای شده است)اسدی، 13۸7، 5(.

بر این اســاس عراق در کانون این تغییرات قرار گرفت و برآینــد تنش های مختلف داخلی، 

پیشــینه تاریخی و منافع دیگران در عراق شکل گیری نسل ششم سلفی گری معاصر بود. در این 

 تبدیل به دولت همراه با سرزمین، 
ً
کشور گروه های موسوم به سلفی- تکفیری شکل گرفت که بعدا

تشکیلات و حاکمیت گردید؛ "دولت اسلامی عراق و شام" یا "داعش" که از جمله پرچالش ترین 

موضوعات در حوزه علوم انســانی و علوم سیاسی طی سال های اخیر بوده است. برخی این گروه 

را ثروتمندترین سازمان تروریستی در جهان توصیف کرده اند که از سرمایه ای بیش از دو میلیارد 

دلار برخوردار اســت)chulov, 2014(. تحلیلگران دیگر، گروه داعش را خطرناک ترین سازمان 

تروریســتی جهان نامیده اند)Ohm,2014(. گروهی دیگر، داعش را بزرگترین سازمان تروریستی 

جهان لقب داده اند به این علت که این گروه مســاحتی را به انــدازه بریتانیا )Johnson,2014( با 

چهار کشــور امارات متحده عربی، بحرین، کویــت و قطر در کنترل خود دارد)به نقل از نجات، 

.)19 :1394

اگرچــه در ابتدای تشــکیل داعش، بحران عراق و ســوریه در مورد ماهیــت، هدف گیری و 
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پشتیبانان این تشــکیلات تشکیک می شد اما با گذشــت زمان و اذعان مقامات رده اول ایالات 

متحده مبنی بر عامل بودن این کشــور در شــکل گیری داعش و تقویت آن، ابهام چندانی در این 

زمینه وجود ندارد. اما باید در نظر داشــت که شــکل و قدرت گیری داعش دارای ابعاد قدرتمند 

اجتماعی بوده اســت که مورد غفلت واقع شــده است. از نظر جامعه شــناختی چگونه می توان 

شکل گیری آن را تبیین نمود؟ در واقع باید مؤلفه های بومی، جمعیتی، جامعه ساختی، تاریخی، 

ســاختاری و عوامل بیرونی را در قالب طرحی واحد در نظر گرفت و طی ســازوکاری علمی به 

تبیین روند شــکل و قدرت گیری جریان های سلفی – تکفیری در عراق پرداخت. در این تحقیق با 

بهره گیری از نظریه جامعه شناســی ســاختی – کارکردی نیل اسملسر به تبیین این مسئله خواهیم 

پرداخت.

یه رفتار جمعی نیل اسملسر 1. چارچوب نظری؛ نظر

نحوه بررســی جریان ها و گروه هــای مؤثر اجتماعی همواره از دغدغه پژوهشــگران اجتماعی و 

سیاســی بوده است. به نظر می رسد توجه این موضوع از زمینه های اصلی علوم اجتماعی و جزو 

منطق شــکل گیری جامعه شناسی سیاسی بوده است. نگاه از زاویه اجتماع به کنش های سیاسی 

از جمله خلأهای پژوهشی پیرامون موضوعات و فرایندهای سیاسی و اجتماعی منطقه غرب آسیا 

محســوب می شود. جریان ســلفی- تکفیری همواره جهت کنش گری و کسب قدرت سیاسی به 

اثرسازی در جامعه و تعامل با مردم و یارگیری اجتماعی پرداخته است. بنابراین نقطه قوت آنها نیز 

همین جریان اجتماعی متمایل و هم جهت محســوب می شود. جریان سلفی- تکفیری در عراق 

اگرچه در دنباله طیف منطقه ای – تاریخــی مورد تحلیل قرار می گیرد، اما بدون تحرک اجتماعی 

و لحاظ نمودن مدل های جریان ســازی اجتماعی توان دولت سازی را نداشت. محقق در این اثر 

در نظــر دارد از زوایه ای پایین به بالا یعنی نقطه نظر اجتماعی به موضوع بپردازد. در این راســتا 

از نظریه رفتار جمعی نیل اسملسر که نظریه ای ساختاری کارکردی است، بهره خواهیم گرفت.

 
ً
اسملســر در مورد مفاهیم رفتارهای جمعی و جنبش های اجتماعی معتقد اســت: »معمولا

جماعت ها دمدمی مزاج، غیر عقل گرا و خودجوش و رفتارشان پیش بینی نشده یا عجیب و غریب 

توصیف می شوند.« )اسملسر، 13۸1: 3( وی دو مفهوم کنش اجتماعی و رفتار جمعی را متمایز 

می داند؛ کنش اجتماعی آن چیزی اســت کــه فردی یا افرادی در اجتمــاع به صورت منطقی و 
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کارکردی به کنش گری می پردازند بنابر این قابل تعیین و پیش بینی است در حالی که رفتار جمعی 

در هنگامــه عدم تعادل و تنظیم مؤلفه های اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و عقدیتی رخ می دهد. 

در واقع »رفتار جمعی رفتاری اســت چنان شکل یافته که پاسخگوی موقعیت های تعریف نشده 

یا ســاخت نیافته باشند« )اسملسر، 13۸1: 13(. بنابراین؛ "رفتار جمعی یک بسیج نهادینه نشده 

اســت برای کنش در جهت تعدیل یک یا چند نوع فشــار برپایه بازســازی تعمیم یافته جزئی از 

کنش" )اسملسر، 13۸1: 105(. اسملسر اجزای اصلی کنش اجتماعی را اینگونه می داند: الف: 

ارزش ها یا منابع عام مشروعیت. ب: هنجارها یا ملاک های تنظیمی برای تعامل ج: بسیج انگیزه 

فردی برای کنش ســازمان یافته در قالب نقش ها و اجتماعات د: امکانات موقعیتی یا اطلاعات، 

مهارت ها، ابزار، و موانع در نیل به اهداف انتزاعی

جدول 1-1: اجزاء چهارگانه کنش اجتماعی

یف رویکرد فردی به جزءقتصادی تعر

فعالیت اقتصادی آزادتعهد، اعتقاد به، ایمان بهارزش ها
قرارداد، مالکیت و...همنواییهنجارها

شرکت تجاریمسئولیت، وفادارینقش یا سازمان
 امکانات 
موقعیتی

اعتماد به مهارت ها، معلومات، فراهم اطمینان، اعتماد
بودن سرمایه و...

تحت شــرایط نظریه اسملســر هر کدام از اجزای اصلی کنش جمعی دارای هفت ســطح 

جزئیت هســتند که مراتب هر کدام را از ســطوح انضمامی تا انتزاعی توضیح می دهد. بنابراین 

اجزای کنش فرد یا گروه به کنشــگری، تنظیم، مقایســه رفتار، جایگاه و موقعیت خود با اجتماع 

و حکومت می پردازد. تحت الشــعاع قرار گرفتن هرکدام منجر به شکل گیری نوع خاصی از رفتار 

جمعــی می انجامــد. بنابراین هر نوع از رفتــار جمعی معطوف به یکی از اجــزای متمایز کنش 

اجتماعی است. با در نظر گرفتن شروط ساخت نظریه مهم ترین عوامل تعیین کننده رفتار جمعی 

این گونه دانســته می شود: »شرایط مساعد ساختاری، فشار ساختاری، عقاید تعمیم یافته، عوامل 

تســریع کننده، بسیج مشارکت کنندگان برای کنش، عملکرد کنترل اجتماعی« که در این مقاله به 

عامل فشار ساختاری پرداخته می شود. از آنجایی که شرایط مساعد ساختاری و فشار ساختاری 

در ارتباط مؤثر با یکدیگر هستند، تعریف مربوط بدان نیز آورده می شود.
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در مورد شــرایط مساعد ســاختاری این ســؤال مطرح می شــود که »آیا پاره ای ویژگی های 

ساختاری، بیش از ســایر ویژگی ها بروز رفتار جمعی را مجاز شــمرده یا تشویق می کنند؟« در 

پاسخ باید گفت »شــرایط مساعد ســاختاری در بالاترین مرتبه خود می تواند بروز نوع خاصی 

از رفتار جمعی را مجاز نماید« )اسملســر، 13۸1: 21(. شرایط مساعد )بخشی از طرح ارزش 

افزوده( عمومی ترین شــرط لازم برای طغیان جمعی و اجزای بنیادی انواع اصلی شرایط مساعد 

را نشان می دهد)اسملســر، 13۸1: 260(. در بررسی ویژگی های منجر شوندگی ما می پرسیم: 

آیا تعریف از موقعیت با مفاهیم ارزشــی بیان شده اند یا ارزش هایی هستند که از دیگر جنبه های 

زندگی اجتماعی گرفته شــده اند؟ امکانات بیان نارضایتی در نظام چیست؟ آیا گروه های ناراضی 

می توانند نارضایتی خود را با هم در میان بگذارند و ارتباط برقرار کنند؟ )اسملسر، 13۸1: 255( 

شــرایط مســاعد ســاختاری برای بروز نوع خاصی از رفتار جمعی ممکن است سالیان سال در 

جامعه ای وجود داشته باشد اما به دلیل ظاهر نشدن سایر عوامل، بروز نکند. »به عنوان مثال بازار 

پولی گرچه دارای ساختاری اســت که می تواند به هراس منجر شود لکن ممکن است دوره های 

طولانی ایفای نقش نماید بدون آنکه بحرانی را بوجود آورد« )اسملسر، 13۸1: 21(.

مؤلفه های فشار ساختاری به صورت مختصر مبتنی بر موارد ابهامات، محرومیت ها، تضادها 

و عدم توافق ها در جامعه است. اسملسر از میان همه نام های دیگر از جمله یکپارچگی ضعیف، 

عدم تعادل، عدم یکپارچگی، عدم توازن، ســوء ســازمان، عدم انســجام، تضاد، محرومیت و 

آنومی واژه فشــار ساختاری را انتخاب کرده است. وی معتقد اســت که »اگر قرار باشد موردی 

از رفتار جمعی به وقوع بپیوندد بایســتی صورتی از فشار وجود داشته باشد. به علاوه هرچه فشار 

جدی تر باشــد، احتمال آنکه یک چنین موردی ظهور یابد بیشــتر می شود. مع الوصف بین نوع 

ی مســتقیمی وجود 
ّ
به خصوصی از فشــار و نوع به خصوصی از فقره جمعی، هیچگونه رابطه عل

ندارد« )اسملسر، 13۸1: 73(. بر این اساس، فشار راجع به ضعیف شدن روابط میان بخش های 

یک نظام و متعاقب آن کارکرد منفی نظام اســت. در فرایند ارزش افزوده، فشــار شــرط لازم هر 

طغیان جمعی اســت ولی به هر حال در محدوده شــرایط مساعد ســاختاری قبل از خود تعیین 

کننده است)اسملسر، 13۸1: 260(. فشار شرط لازم برای بسیج به عنوان عامل جنبش معطوف 

به ارزش اســت، چه از مدت ها قبل وجود داشته و یا در همان زمان پدیدار شده باشد)اسملسر، 

13۸1: 257(. مردم تحت فشــار به سوی بازسازی نظم اجتماعی تحت عنوان یک عقیده تعمیم 
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یافته بســیج می شوند)اسملسر، 13۸1: 261(. آنچه در مورد جریان سلفی – تکفیری در عراق با 

توجه به نظریه صدق می کند، جنبش معطوف به ارزش است که در پس بازآفرینی سازه های عقیده 

 با این جریان در 
ً
معطوف به ارزش اســت و مؤلفه های مربوط به جنبش معطوف به ارزش کاملا

هماهنگی است به نحوی که این جریان نیز مایل است تمام اجزاء کنش جمعی تا سطح ارزش ها 

را در جامعــه باز تعریف نموده و بازســازی نماید. بنابراین ما به گــروه داعش به عنوان یک گروه 

معطوف به ارزش خواهیم نگریست تا به تحلیل شرایط جامعه شناختی شکل گیری آن بپردازیم.

یان سلفی –  2- بررسی فشار ســاختاری در عراق؛ به عنوان شرط لازم شکل گیری جر

تکفیری

2-1- اجزاء کنش جمعی عرب های اهل سنت در آستانه اشغال عراق

آنچه که در مورد جامعه عراقی صدق می کند، کشــیده شــدن اختلاف هــا و رقابت ها تا مؤلفه 

ارزش ها در جدول کنش جمعی اســت و همگی نشــان از ارزش محور شدن تضادهای نژادی، 

قومی، مذهبی، حاکمیتی و جغرافیایی در عراق است. به عبارتی دیگر شرایط ساختاری حاکم بر 

 
ً
قواعد کنش جمعی در عراق بخصوص پس از اعلام استقلال آن چنان تنظیم شده است که تقریبا

تمامی کنش های جمعی قابل ملاحظه با دســت آویز قرار دادن حوزه های ارزشی قابل انجام بوده 

اســت؛ هنگامی که چنین موقعیتی فراهم باشد گزینه های بعدی یعنی مناقشه و انتقاد نیز در مقام 

ارزشــی بیان خواهند شد. بر این اساس شرایط برای رفتار جمعی معطوف به ارزش مهیا خواهد 

بود بنابراین هرگونه فشاری که در این شرایط رخ دهد تبدیل به بسته های ارزشی می شود و با همان 

زبان نیز قابل اعتراض اســت. شرایط ساختاری عراق جهت شکل گیری رفتار جمعی معطوف به 

ارزش مهیا بوده است و این بدین معنا است که این جامعه آماده پذیرش پاسخ های ارزش محور 

در راســتای حل مشــکلات خویش و یا حداقل انتقام گیری از آنان بود. با فروپاشی صدام، فشار 

ســاختاری او از بین رفته و فشاری جدید به همراه اشغال گران وارد شد. بر اساس آنچه که تحت 

عنوان ســطوح هفت گانه اجزاء کنش جمعی بیان می شــود، در ادامه با توجه به مطالعه وضعیت 

جامعه عراقی می توان جدول ســطوح جزئیت کنش جمعی اعراب اهل ســنت در آستانه اشغال 

عراق 2003 م را ترسیم نمود. در اینجا ذکر این نکته ضروری است که چون نظریه رفتار جمعی 

در مرحله فشــار و ترتیبات بعدی شکل گیری رفتار جمعی، آن قشری را که تحت فشار قرار گرفته 
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اســت، بررسی می کند، در این مقطع نیز جدول ســطوح هفت گانه با تاکید بر اعراب اهل سنت 

که پس از اشــغال کنش گر اصلی معارضه و مناقشه هستند را، مدنظر قرار می دهد. بر اساس این 

جدول در هر ســطح عمودی اجزاء چهارگانه کنش جمعی در هفت مقطع به هم مربوط در توالی 

ارزش افزوده بر اســاس نظریه اسملســر در مورد جامعه عراق به نگارش در آمده است. اهمیت 

مشخص نمودن این مؤلفه ها در آن است که مبانی کنش جمعی غالب در عراق در آستانه اشغال 

مشخص می گردد، سپس در متغیر فشار ساختاری می توان فشار وارده بر هر کدام را مورد بررسی 

قرار داد. جدول 2-1 مؤلفه های بدست آمده ناشی از بررسی جامعه عراق و کنش عرب های اهل 

سنت را نشان می دهد.

جدول 2-1 سطوح جزئیت کنش جمعی اعراب اهل سنت در آستانه اشغال عراق

هنجارهاارزش هاسطح
بسیج انگیزه برای 
کنش سازمان یافته

امکانات موقعیتی

1
در نظریه

.......
در عراق

ارزش ها در سطح 
جامعه

.........................
تعهد به اسلام با 

قرائت سنی و تعهد به 
تفاخر عربی عراقی

همنوایی کلی
........................
همنوایی کلی با اهم 
فعالیت های اعراب 

اهل سنت

انگیزه اجتماعی شده
.....................

شکل گیری شخصیت 
پایه عراقی

پیش فهم هایی در 
زمینه علیت

...................
دیدگاه محدود نگر و 

طایفه گرایانه

2
در نظریه

.......
در عراق

مشروعیت یافتن ارزشها برای 
بخش های نهادی

...............................
تعهد به دولت عربی سنی

خاص شدن هنجارها بر 
اساس بخش های نهادی
............................

قوانین، هنجارهای مرتبط با 
دولت عربی سنی

استعداد کلی ایفای 
نقش

....................
خشونت ورزی، جاه 
طلبی، تملق گویی، 
طایفه و قبیله پرستی

تدوین معلومات
.....................
اخذ اصول رشد و 
ترقی در دولت و 

ارتش عراق

3
در نظریه

........
در عراق

مشروعیت یافتن 
پاداش ها

.........................
تعهد به نظام رانت 

دولت قومی

خاص شدن هنجارها 
با توجه ویژه به انواع 
نقش ها و سازمان ها
.......................

قوانین و 
دستورالعمل های 

کلان مرتبط با 
استخدام، ترقی و 
توزیع پاداش ها در 
ارتش و دولت بعثی

استعداد آموخته شده
........................

آموزش و تعلیم

تکنولوژی یا خاص 
شدن معلومات در 

قالب موقعیت ها
....................

فوت و فن کارکردن در 
دولت و ارتش عراق
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4
در نظریه

.........

در عراق

مشروعیت یافتن تعهد 
فردی

............................
تعهد به موفقیت شخصی

خاص شدن مقتضیات 
برای رعایت فردی هنجارها

......................
تعریف اصول، چارچوب ها 

و محدودیت های کنش 
فردی در سازمان دولت 

بعثی و ارتش عراق

انتقال به نقش پذیری 
بزرگسالانه

...............
وارد جهان مردانه عربی 

شدن در دستگاه حاکمیت

کسب ثروت، قدرت یا 
وجهه برای فعلیت در 

آوردن سطح 3
.................

وابستگی نسبی و سببی 
به مقامات، انتساب به 
قبیله ای خاص، اثبات 

وفاداری حزبی

5
در نظریه

.........
در عراق

مشروعیت یافتن ارزشهای 
رقیب

...............................
عدم تعهد به ارزش های سایر 

اقوام و طوایف

خاص شدن هنجارهای 
بخش های رقیب نهادی

.............................
درنظر نگرفتن هنجارهای 
سایر اقوام و طوایف در 

حوزه های مختلف

اختصاص انگیزه به بخشی 
از جامعه

..................
انتخاب خط وابستگی به 

دستگاه دولت و ارتش بعثی

اختصاص تکنولوژی مؤثر 
به بخشی از جامعه
....................

قدرت و وجه اجتماعی 
دادن به اعراب اهل سنت

6
در نظریه

.........
در عراق

مشروعیت یافتن ارزشها 
برای تحقق اهداف 

سازمانی
.....................

تعهد به ایدئولوزی و مرام 
حزب بعث عراق

خاص شدن قواعد 
همکاری و هماهنگی در 

درون سازمان
..........................

مدیریت و تدبیر امور دفاتر 
حزب بعث، ادارت دولتی 

و رده های ارتش عراق

اختصاص انگیزه به 
سازمانی خاص
..................

شغلی را در دولت یا ارتش 
کسب نمودن

اختصاص تکنولوژی مؤثر 
به نقش ها و سازمان ها
.......................

اختصاص امکانات و 
سرمایه گزاری بر حزب 

بعث و ارتش عراق

7

در نظریه
........
در عراق

مشروعیت یافتن ارزشها 
برای تلاش ورزیدن

.............................
تعهد به عصبیت و توانایی 

مرد عرب عراقی

خاص شدن برنامه ها و 
طرح ها برای تنظیم فعالیت

...........................
نحوه عملکرد ادارات و 
نهادهای دولتی و ارتش

اختصاص انگیزه به نقش ها 
و وظایف درون سازمان

...................
انجام وظایف شغلی در 

دولت و ارتش

اختصاص امکانات 
سازمانی جهت  اهداف 

انضمامی
......................

اختصاص امکانات خاص 
به خویشان، وفاداران
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2-2 - بررسی عملکرد فشار ساختاری بر ارزش های نهادینه شده در جامعه عراقی

پــس از فراهم بودن اولین متغیر در فرایند ارزش افزوده آنگاه متغیر دوم یعنی فشــار ســاختاری 

اثرگذاری خواهد داشــت. باید در نظر داشــت که اهمیت فشار در ایجاد زمینه لازم برای مراحل 

بعدی ضروری اســت؛ در واقع فشــار شرط لازم برای بســیج به عنوان عامل جنبش معطوف به 

ارزش اســت، چه از مدت ها قبل وجود داشته و یا در همان زمان پدیدار شده باشد. مردم تحت 

فشار به سوی بازسازی نظم اجتماعی تحت عنوان یک عقیده تعمیم یافته بسیج می شوند. بنابراین 

تبلور یک باور تعمیم یافته نشانگر تلاش افراد تحت فشار برای ارزیابی موقعیت است. به عبارتی 

آنها این موقعیت را با آفرینش یا جفت و جور کردن یک باور تعمیم یافته توضیح می دهند.

در این قســمت باید بدین سؤال پاسخ داد که در پی اشغال عراق توسط آمریکا چه مؤلفه های 

تحت تأثیر قرار گرفت که ما آن ها را فشــار ساختاری و زیربنای رفتار جمعی در این کشور تحت 

عنوان جریان های ســلفی- تکفیری می دانیم؟ به عبارتی دیگر با اشغال گری ایالات متحده چه 

نوع از فشــار ســاختاری در عراق شــروع گردید که در پی آن بر میزان، عمق و گستره ابهامات و 

تناقضات در جهتی خاص افزوده شــد؟ نگارنده معتقد است فشار ساختاری در سطوح مختلف 

کنش جمعی در تمام تاریخ عراق وجود داشته است؛ به طوری که اقوام و طوایف مختلف تحت 

تأثیر آن قرار داشتند که مشهودترین آن فشار اعمال شده توسط دولت های مختلف عراقی تا سطح 

ارزش ها یعنی عالی ترین ســطح کنش در جامعه بر شیعیان و کردها بود. این فشار ساختاری در 

دراز مدت موجب پدید آمدن ســوءظن های گسترده ای در میان اقوام عراقی گردید که پایه ای برای 

 به عنوان فشــار ساختاری در نظر گرفته 
ً
شرایط مساعد ســاختاری بوده است. اما آنچه که دقیقا

می شــود مبنای تغییری مشهود و شــوک برانگیز بر گروه خاصی از جامعه است و سقوط صدام 

این شــوک را بر اعراب اهل ســنت عراق و منطقــه وارد نمود. به عبارتی دیگــر همانگونه که در 

جدول سطوح جزئیت مؤلفه های کنش جمعی جامعه عراقی مشخص شد، این ارزش های غالب 

 خدشه دار شوند. بنابر این باید 
ً
در هنگامه فشــار تحت الشعاع قرار گرفته و ممکن اســت کاملا

ابهامات، محرومیت ها، تضادها و عــدم توافق های جامعه عراقی به خصوص جامعه عرب های 

اهل سنت پس از سقوط صدام 2003 م را فشار ساختاری در نظر گرفت.

از آنجایی که به طور کلی فشــار راجع به ضعیف شــدن روابط میان بخش های یک نظام و 

متعاقب آن کارکرد منفی نظام اســت باید در نظر داشــت فشار ســاختاری حتی بر اهل سنت و 
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بخش هایی از ارتش، بخصوص پس از جنگ تحمیلی علیه ایران و اشغال کویت توسط صدام نیز 

رخ داد، اما این موضوع در سطوح انضمامی و عملیاتی ناظر بر بسیج انگیزه و امکانات موقعیتی 

در تقســیم بندی جزئیت سطوح کنش جمعی رخ داد و به سطوح عالی ارزشی و هنجاری تعمیم 

نیافت. آنچه که قابل اهمیت است و مبنای کار فشار ساختاری در این پژوهش محسوب می شود، 

این اســت که در پی اشغال عراق و ســقوط صدام نه تنها فشار ساختاری پیشین که توسط دولت 

بعثی بر ســایر اقوام و طوایف اعمال می شــد، بر افتاد بلکه به خودی خود موجب ایجاد فشاری 

ساختاری جدید تا سطح ارزش ها بر جمعیت اهل سنت عراق بخصوص وابستگان و منتفعان از 

دولت بعثی عراق گردید، که این فشار پایه ای جهت گسیل به مرحله عقیده تعمیم یافته که پاسخی 

به فشار ساختاری است، محسوب می شــود. بدین معنا که؛ مردم تحت فشار به سوی بازسازی 

نظم اجتماعی تحت عنوان یک عقیده تعمیم یافته بســیج می شــوند. تبلور یک باور تعمیم یافته 

نشــانگر تلاش افراد تحت فشار برای ارزیابی موقعیت اســت. آن ها این موقعیت را با آفرینش یا 

جفت و جور کردن یک باور تعمیم یافته توضیح می دهند.

بــا توجه به این موضوع که نظریه اسملســر به ما می گوید که برای هــر مورد رفتار جمعی، 

همیشــه به نوعی فشار ســاختاری در پس زمینه آن بر می خوریم؛ این ســؤال مطرح است که به 

هنگام وجود فشــار چه بر سر کنش اجتماعی خواهد آمد؟ اسملســر اینگونه جواب داده است 

که؛ در پاســخ بایســتی گفت که تلاش هایی صورت می پذیرد تا به اجزاء ســطح بالاتر حرکت 

نموده، آن ها را مورد بازســازی قرار داده، و آنگاه اصول جدیدی بار دیگر در سطوح انضمامی تر 

و عملیاتی تر کنش اجتماعی به کار گرفته می شوند)اسملســر، 13۸1: 104(. بر این اساس روند 

کار ما در این قســمت اینگونه خواهد بود که بررسی نماییم در هر کدام از سطوح جزئیت کنش 

جمعی در عراق، کانون های فشار به چه صورت عمل نموده اند. به عبارتی دیگر هنگامی که فشار 

بر هر مؤلفه از ســطوح جزئیت وارد می شود آنگاه چه اتفاقی خواهد افتاد؟ در این رابطه نظریه به 

ما می گوید ابتدا باید به منتهی الیه ســمت چپ جدول یعنی ســطوح انضمامی از امکانات نظر 

افکنیم و با بررسی تک تک مؤلفه ها، میزان فشار بر آن و تلاش برای تعمیم به سطوح بالا و سپس 

راســت را بررسی نماییم. »فشار در هر سطح از هر جزء نخست در سطوح پایین تر و عملیاتی تر 

خود را نشــان می دهد)اسملســر، 13۸1: 75(. در این رابطه فارغ از منبع فشــار، ظهور فشار و 

انباشــت نارضایتی ها نخست در سطوح عملیاتی، یعنی ســطوح 5 تا 7 جدول کنش اجتماعی 
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شکل می یابد. تنها وقتی این نارضایتی گسترش می یابد و توجهات به جستجو برای منبع ضعف ها 

و شکست ها معطوف می شود که ســطوح بالاتر اجزاء به فعلیت در می آیند« )اسملسر، 13۸1: 

75(. در صورتی که جدول ســطوح جزئیت کنش جمعی جامعه عراقی در آستانه اشغال بدست 

آمده در فصل قبل را در نظر بگیریم. آنگاه بر اســاس موارد مذکور، چگونگی و نتیجه فشار بر هر 

کدام از مؤلفه ها را می توان تحلیل نمود.

از آنجایی که نظریه به ما می گوید در مورد بررســی نحوه اثرگذاری فشــار باید از مؤلفه آخر 

یعنی امکانات موقعیتی شــروع کرد، نگارنده طی بررســی های خود در مــورد مؤلفه های کنش 

جمعی جامعه عراقی در آستانه اشغال، به مؤلفه ارزش ها رسید. بدین معنا که اثرگذاری فشار سه 

مؤلفه قبلی را تحت تأثیر قرار داده و جامعه را به ارزش ها معطوف ســاخته است. بر اساس نظریه 

اسملســر در صورتی که فشار بر یک جزء اثر نهد و جامعه مخاطب پاسخ خود را در همان جزء 

و ســطح نگیرند به سطوح دیگر می نگرند، البته برای هر مورد فشار سطح دقیق عاملیت یا تعمیم 

که بایســتی برای خنثی کردن فشار مورد بازسازی قرار گیرد به دو چیز بستگی دارد: الف: جدیت 

شــرایط اولیه فشار ب: تناسب و تکافو کنندگی امکانات موجود در هر سطح برای پاسخگویی به 

 به 
ً
شرایط فشار )اسملســر، 13۸1: 103(. از آنجایی که این بررسی در این مجال نمی گند صرفا

مؤلفه ارزش ها خواهیم پرداخت.

 در صورتی که فشــار را از آخرین ســطح یعنی سطح 7 بررسی نماییم، آنگاه موارد ذیل قابل 

دست یافتن است:

7- فشار بر تعهد به ارزش های شخصی

در سطح 7 ارزش ها، فشار بر تعهد به ارزش های شخصی است. منظور ما از وارد آمدن فشار بر 

این ارزش های شخصی انجام تلاش هایی است برای متقاعد کردن افراد متعهد به ارزش ها – از راه 

ترغیب، ارائه نمونه، فشار، با سایر وسایل – به اینکه این ارزش ها خطا یا غیر اخلاقی اند)اسملسر، 

13۸1: ۸9(. هرگونه فشــار بر ارزش های ســنتی متضمن جرح و تعدیــل در هنجارها، انگیزه و 

امکانات اســت )همان: 90(. برای نمونه؛ در نظام پیشین، مردان جنگجو به ویژه افسران سنی، 

به عنوان عراقی های راســتین معرفی می شــدند. تصویر عراق به عنوان عنصر مذکر جهان عرب 

بــا تصور بســیاری از اعراب از این کشــور به عنــوان »پروس جهان عرب« همخوانی داشــت 
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)الخفاجی، 137۸: 63(. ادعای رهبری جهان عرب از ســوی صدام حسین به نوعی برایند این 

تصاویر و برداشــت ها بود)پور سعید، 13۸9: 204(. البته روانشناسان در مورد داعش معتقدند 

اینکه رفتارهای معنادار از آنان ســر می زند، بیانگر این است که آنها گره های روانی حل نشده ای 

دارند که موجب شده در مسیر رسیدن به اهداف شان جزم اندیشی و خشونت ورزی را به مثابه یک 

روش بکار گیرند )عبدالملکی، 1394: 125(. بر این اســاس در شرایط پس از اشغال گزاره "کم 

ارزش شدن معیارهای تلاش، برتری و کمال مرد عرب سنی عراقی" رخ داده است.

6- فشار بر تعهد اهداف سازمانی

در ســطح 6 ارزش ها فشار بر تعهد به اهداف سازمانی است. این سطح متضمن تعهد به اهداف 

اجتماعات ســازمان یافته اســت. در تجارت این ســطح به معنای تعهد به کارامدی است، در 

سیاســت به معنای تعهد به وظایف و مأموریت های سیاسی دولت است. مسلم است که اهداف 

و ارزش های ارگان های دولت گذشــته پس از فروپاشی نظام بعثی غیر معتبر خواهد بود، هرچند 

این ارزش ها از ســال های گذشته نزد اکثر مردم عراق غیر ارزشی شــده بودند اما کارمندانی که 

معتقد به آنها بودند پس از فروپاشــی، فشــاری بر آنها وارد شده است. در این راستا پژوهشگران 

معتقد هســتند که در هم شکستن ساخت اجتماعی کشــورهای غیر غربی، با منافع تمام کسانی 

که در ســازمان ها و نهادهای مختلف آن کشورها به فعالیت مشغول اند و نیز با باور کسانی که با 

سنت دانستن این نهادها و رفتارهای اجتماعی به تقدس یا ثبات آنها معتقد هستند، درگیر خواهد 

شد)مریجی: 13۸6(. در این راستا گزاره "غیر مشروع شدن ارزش ها و اهداف سازمانی و اداری 

در شرایط جدید" مورد انتظار بوده است.

5- فشار بر اصول یکپارچگی ارزش ها

ســطح 5 ارزش ها، فشــار بر اصول یکپارچگی ارزش ها اســت. ما در این ســطح بسیاری از 

ایســم هایی را می بینیم که شــکل دهنده اصول یکپارچگی نظم اجتماعی اند. مانند کاپیتالیسم، 

سوسیالیسم، فئودالیسم، و توتالیتاریسم )اسملسر، 13۸1: 9(. این گزینه بسیار مشخص است؛ 

تمام ارزش های ایدئولوژیک بعث در پی فروپاشــی نظام بعثی تحت فشــار قرار گرفته و در نظام 

جدید غیر مشــروع اســت و این برای معتقدان به آن بســیار گران تمام خواهد شد. به علاوه در 
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طول تاریخ عراق، اهل سنت و شیعیان این کشور در مفهوم ملی گرایی به شکل امروزی اختلاف 

کید  کید داشتند، شیعیان بر ملی گرایی تأ داشــتند. در حالی که اهل سنت بر ناسیونالیسم عربی تأ

کردند )محرمی، 1394: 114(. در این راســتا بود که پس از اشغال، موضع گیری ساکنان فلوجه 

علیه آمریکا نمادی از گرایش ملی گرایی ضد آمریکایی در سراسر جهان عرب – تعبیر شد- در این 

میان، هم کردها و هم شــیعیان به صورت عاملی در دست ایران بوده اند )بشری، 13۸3: 127(. 

در این راستا گزاره "غیر مشروع شدن ارزش های بعثیسم" صادق است.

4- فشار بر مجموعه تعهدات فردی

آنچه که در این ســطح مورد چالش قرار می گیرد سازوکار ارزش گذاری در روند موفقیت است، 

اینکه فرد در زمینه های شــخصی به چه مواردی متعهد اســت تا به اهداف خود برسد. در مورد 

جامعه عراق همانگونه که در شــرایط مساعد ســاختاری بحث شد تعهد به خود، قبیله، طایفه و 

قومیت بر منافع ملی ارجح بوده است، حال در شرایط جدید گفته می شود که باید از فرایند تعهد 

قبلی گذر کرد و این متناقض با فرهنگ این جامعه اســت. این ارزش ها گرچه تحت فشــار قرار 

گرفت اما با نبود جامعه ای منســجم و دولتی پایدار، به صورت جدی بازگشــت. با سقوط رژیم 

بعث، این گرایش ها با سازماندهی و نیروی فراوان ظهور کرد و کارشناسان که فکر می کردند رژیم 

سیاســی توانسته اســت آن گرایش ها را کم و ضعیف کند، ناگهان دیدند آن گرایش ها با ثبات تر و 

ریشــه دارتر از رژیم ها و نهادهای رژیم بوده اند و هستند و بر احساسات اکثر مردم مستولی اند و 

سیطره دارند. آن گاه دیده شــد که عراق پس از اشغال به همان وابستگی های نژادی اولیه و همان 

گرایش های طایفه ای و مذهبی بازگشته و این احساسات در غیاب فرهنگ جامعه مدنی بر جامعه 

داخلی عراق مستولی شده است )الزبیدی و دیگران، 1393: 469(. بنابراین گزینه "مورد چالش 

قرار گرفتن فرایند ارزش گذاری در موفقیت شــخصی، قومی و طایفه ای به مانند گذشــته" در این 

سطح قرار می گیرد.

 3- فشار بر نظام پاداش ها

در این ســطح از ارزش ها نظام ارزشــی توزیع قدرت و پاداش پیشین، فروپاشیده و غیر مشروع 

می شــود. برای مثال آمریکایی ها قبل از فروپاشی دولت صدام و بلافاصله پس از آن اشغالگران 
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در مورد نحوه چیدمان قدرت تصمیم گرفته بودند و در این رابطه عراقی ها هیچ نقشی در تصمیم 

گیری ها نداشــتند. تنها امضــاء برمر برای اعمال قانون جدید یا فســخ قوانین قبلی کافی بود. او 

نیازی به مشــورت با عراقی ها یا حتی کســب رضایت آنها نداشت. ]او معتقد بود[ »تا زمانی که 

اینجا هســتیم، قدرت اشغالگری داریم. البته این عبارت خوشــایندی نیست اما واقعیت همین 

اســت« )چاندراســکاران، 13۸9: 79(. بر این اساس "غیر مشروع شــدن تعهد به نظام توزیع 

قدرت و پاداش پیشین و تدوین ترتیبات جدید" رخ داده است.

2- فشار بر ارزش های نهادی شده

در ســطح دوم از ارزش ها، فشار در ســطح بخش های نهادی مانند دولت پرداخته می شود؛ اگر 

در دوره پیشین تعهد به ارزش های دولت عربی – قومی الزام آور بوده است در شرایط کنونی فشار 

در راســتای تعهد به ارزش های دموکراتیک و حق سهم داشتن سایر اقوام در قدرت است که این 

موضوع برای بخشی از جامعه دردناک اســت. از نظر اهل سنت عراق، آمریکا شیعیان را بر آنها 

ترجیح داده است. این برداشت از دید مردم و دولت های منطقه پنهان باقی نماند ) ثقفی عامری، 

.)117 :13۸5

معنای این مســأله این است که عراق مال کردها و شیعیان شــده است که البته در این گزاره 

نقش به ســزای دولت های محافظه کار عرب نهفته اســت. این نتیجه گیری، اهل سنت عرب را 

به ناســازگاری و نپذیرفتن نتایج رأی شــماری دموکراتیک می کشــاند و آنان را به سمت و سویی 

می برد که نگذارند روند سیاسی پارلمانی پخته ای در کشور جا بیفتد و دولتی بر اساس معیارهای 

دموکراتیک و با توجه به نتایج انتخابات بر ســر کار آید. لذا به سراغ تلاش در دو محور می روند: 

یکی، مخالفت با روند دموکراسی که این وضعیت )از نظر آنها( ناعادلانه را به وجود آورده است 

و دیگری، تلاش برای بهره برداری از اختلافات به منظور افزودن بر دستاوردها و بیشتر کردن سهم 

خویش از قدرت در کشــور )الزبیدی و دیگران، 1393: 492(. در این راســتا "متعهد شدن به 

ارزش های حکومت دموکراتیک و سهیم شدن سایر اقوام در قدرت" متناظر با این سطح است.

1- فشار بر ارزش های جامعه

مهم ترین سطح در میان تمام سطوح کانون های فشار بر اجزاء کنش جمعی همین مؤلفه است که 
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فشــار در راستای تغییر ارزش ها و پذیرش ارزش های جدید در سطح جامعه است. بر این اساس 

اســت که جامعه هدف دچار مقاومت در برابر این پذیرش خوگرفته و وابسته به معنای زندگی او 

شــده و به رفتارهای جمعی ارزش محور، دست خواهد زد. در این راستا در عراق با تغییر دولت 

بعثی نه تنها فقط این تشکیلات رو به زوال رفت، بلکه توجیه حکومت انحصاری چندین دهه ای 

اعراب اهل ســنت نیز مورد چالش قرار گرفت و زایل شــد. از طرفی دیگر این موضوع با توجه به 

شرایط مســاعد ساختاری در سطح سیاســی باقی نماند بلکه بر کشاکش های مذهبی و قومیتی 

تلاقی یافت و متناظر شــد، به نحوی که رقابت سیاسی به همان ستیزه های مذهبی تعبیر شد. در 

این راســتا چند احساس قریب، با هم رخ داد که با تلاش سودجویان منطقه ای و جهانی پی درپی 

تشدید گردید:

1- احســاس سرخوردگی اعراب سنی و نیز احساس کنار گذاشته شدن آنها از سوی شیعیان 

تشــدید شده و اعتقاد به توطئه مشــترک واشنگتن، تل آویو و شــیعیان علیه سنی ها افزایش یابد. 

نتیجه طبیعی این امر افزایش خشــونت ها در مناطق ســنی نشین عراق و به تبع آن افزایش ناامنی 

در این مناطق اســت. 2- در کنار قدرت گرفتن شیعیان، تمایل سنی ها برای وارد کردن عربستان 

و حتی کشــورهای ثروتمند حاشیه خلیج فارس در معادلات داخلی عراق افزایش یافته و موجب 

پیچیده تر شــدن اوضاع داخلی و برقراری امنیت خواهد شد. 3- ظهور یک حکومت شیعی در 

عراق، هژمونی سنتی اعراب سنی بر نظام منطقه ای عربی را به جد با چالش مواجه خواهد کرد و 

باعث می شود فرهنگ سیاسی اعراب معادل فرهنگ سیاسی سنی ها نباشد )قهرمان پور، 13۸3: 

.)16

به طور کلی می توان مدعی شــد که اشغال عراق روند کشمکش بین اقشار ملت عراق را وارد 

چارچوب جدیدی کرد و آنان را به عرصه نزاع بر ســر قدرت و ایــده حاکم و محکوم و غالب و 

مغلوب کشــاند )الزبیدی و دیگران، 1393: 4۸0(. بنابراین در این ســطح "باز تعریف هویت 

عراق جدید و تحت الشعاع قرار گرفتن یکتا بودن ارزش های پیشین" صادق خواهد بود. در ادامه 

موراد پیش گفته از موضوعات جدی در مورد شــکل گیری جریان های ســلفی – تکفیری گری در 

عراق ورود جریان های تحت فشار منطقه ای به عراق بوده است. فشار ساختاری در سطح منطقه 

در هنگامه حمله آمریکا به عراق و اشــغال آن در ســه زمینه قابل تحلیل اســت؛ زمینه اول فشار 

ســاختاری بر تمامی مســلمانان جهان و منطقه است که یکی از کشــورهای اسلامی به اشغال 



13
97

ن  
ستا

زم
 و 

یز 
پای

م، 
ده

ار
چه

ره 
ما

 ش
م،

فت
ل ه

سا

76

دوفصلنامه علمی ترویجی

مطالعات

ری اسلامی بیدا

دولتی غیر مســلمان در خواهد آمد و قطعا واکنش های زیادی را در پی خواهد داشت. که بخشی 

از گروه های جهادی در واکنش به این فشــار به عراق گســیل شــدند. بخش دوم فشار بر بخشی 

از اعرابی اســت که به آرمان های پان عربی و موقعیت عراق در این زمینه اعتقاد راســخ داشته اند 

و لذا در شــرایط جدید تحت فشــار قرار گرفتند. بخش ســوم که اهمیت زیادی دارد دولت های 

عربی منطقه هســتند که اشــغال عراق را نه تنها از جهات ژئوپلیتیک و سیاســی به ضرر جهان 

عــرب می دیدند بلکه آن را در ســپهر جغرافیای فرهنگی و مذهبی و حتــی نژادی تحلیل کرده و 

خود را تحت فشــار ســنگین و موجودیتی یافتند. بر این اســاس پس از قیام شیعیان عراق علیه 

صدام پس از حمله آمریکا نگرانی های خاصی به وجود آمد؛ صـفر الحـوالی- یکـی از علمـای 

وهابی عربستان سعودی- در سال 1991 م. و پس از قیام شیعیان جنـــوب عـــراق، نـــسبت به 

شکل گیری یک »قوس رافضی« )شامل شیعیان افغانستان، پاکـستان، ایـران، عـراق، علوی های 

Sefr al-Ha-(  ترکیه و سوریه، و شیعیان لبنان( که منظور همان شـــیعی اسـت، هـشدار داده بود

wali, 1991(. در واقع نگرانی وهابی های عربـستان از تشیع، مسئله ای عقیدتی است و معتقدند 

نیروی شیعه می تواند بر شیعیان خلیج فارس به ویژه شیعیان عربستان نفـــوذ کـرده و درنتیجـه، 

شـیعه گـری موجـــب تهدیـد موقعیـت اهل سنت گـــردد )Yamani, 2008, 151(. البته، ایـن 

 جنبـه عقیـدتی و مذهبی داشت و جنبة سیاسی و ژئوپلیتیک آن پـس از اشـغال 
ً
مـــسئله عمـدتا

عـراق در سـال 2003 م  مطرح گردید.

ادراک فشار موجب شــد که دولت های عربی منطقه نسبت به حمله آمریکا به عراق در سال 

2003 م موضع محافظه کارانه ای داشــته باشند. از ســوی دیگر، اعلام طرح خاورمیانة بزرگ و 

اعلام سیاست گسترش مردم سالاری در خاورمیانه، موجب چـــالش جـدی کـشورهای عربـی 

 دارای رژیم های اقتدارگرا هستند، گردید )حاجی یوسفی، 13۸۸: 179(. دولت های 
ً
کـه عمـدتا

عربی برای رد طرح آمریکا به بهانه هایی متوسل شده اند که از جمله؛ وارداتی بودن طرح، نامعلوم 

بودن تبعات آن، خصلت های بومی منطقه، اولویت ندادن به حل منازعه فلسطین – اسرائیل و عدم 

توجه به ارزش های اسلامی؛ اما به رغم مخالفت های صریح و ضمنی با طرح آمریکا، دولت های 

عــرب نیک می دانند که قدرت زیادی برای چالش با آمریکا را ندارند )Israeli: 2004(. روی هم 

رفته مجموع این فشــارها و شکســت ها برای برخی از اعراب منجر به این شد که، مقابله با نفوذ 

ایران در صدر سیاســت خارجی کشورهای عربی قرار گرفت و این مقوله را بهانه ای برای افزایش 

دشمنی ها و جنگ افروزی ها در منطقه معرفی کنند. در جامعه اینچنینی که فشارهای ساختاری تا 
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عالی ترین سطوح کنش جمعی رسیده باشد، آنگاه فضا برای فعال شدن عقاید معطوف به ارزش 

که به تفسیر این نوع از فشــارها می پردازند، آماده خواهد بود. در جامعه عراق پس از اشغال این 

روند به صورت مشــخص قابل مشاهده اســت. در واقع پس از بالا رفتن تنش ها، انتقام گیری ها 

و مشــاجرات خونین این گروه های تکفیری به مانند داعش هستند که ایدئولوژی خاص خود در 

راســتای تشکیل خلافت ســنی را مطرح کرده و جامعه مخاطب را که منتظر دریافت راه چاره ای 

آرمانی اســت را به سمت خود جلب می کنند. جدول 3-1 گزاره های بدست آمده در نتیجه فشار 

ســاختاری را در کنار مؤلفه های ســطوح جزئیت کنش جمعی در جامعه پیش از اشغال عراق را 

نشان می دهد.

جدول 3-1: جدول ترکیبی- تکمیلی سطوح جزئیت کنش جمعی اعراب اهل سنت در عراق قبل از اشغال 

یکا و سقوط صدام و کانون های فشار ساختاری فشار ساختاری در پی اشغال نظامی عراق توسط آمر

هنجارهاارزش هاسطح
بسیج انگیزه برای کنش 

سازمان یافته
امکانات موقعیتی

1
نظریه
......

کنش قبل از 
اشغال
.....

فشار پس از 
اشغال

ارزش ها در سطح جامعه
...............

تعهد به اسلام با قرائت 
سنی، تعهد به تفاخر 

عربی عراقی
.......................

باز تعریف هویت عراق 
جدید و تحت الشعاع 
قرار گرفتن یکتا بودن 

ارزش های پیشین

همنوایی کلی
....................

همنوایی کلی با اهمّ 
فعالیت های اعراب اهل 

سنت
................

تحت الشعاع قرار گرفتن 
مشروعیت یگانه بودن 
هنجارهای اعراب اهل 

سنت

انگیزه اجتماعی شده
.............

شکل گیری شخصیت 
پایه عراقی

..............
محرومیت از شخصیت 

شکل گرفته پیشین

پیش فهم هایی در زمینه 
علیت

............
دیدگاه محدود نظر و 

طایفه گرایانه
................

ابهام در کارامدی و 
مشروعیت دیدگاههای 
قبیله گرایانه و محدود 

نگر

2
نظریه
......

کنش قبل از 
اشغال
.......

فشار پس از 
اشغال

مشروعیت یافتن ارزش ها 
برای بخش های نهادی

...................
تعهد به دولت عربی سنی

.....................
متعهد شدن به ارزش های 

حکومت دموکراتیک و 
سهیم شدن سایر اقوام 

در قدرت

خاص شدن هنجارها بر 
اساس بخش های نهادی

.....................
قوانین، هنجارهای مرتبط 

با دولت عربی سنی
....................

مخدوش شدن قوانین و 
هنجارهای دولت عربی 

سنی

استعداد کلی ایفای نقش
..................

خشونت ورزی، جاه 
طلبی، تملق گویی، 
طایفه و قبیله پرستی

................
محرومیت نسبی از 

ابزارهای پیشرفت پیشین

تدوین معلومات
................

اخذ اصول رشد و ترقی 
در دولت و ارتش عراق

................
ابهام در چگونگی اخذ 
اصول رشد و ترقی در 

دولت جدید
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3
نظریه

....
کنش قبل از 

اشغال
..........

فشار پس از 
اشغال

مشروعیت یافتن 
پاداش ها

....................
تعهد به نظام رانت دولت 

قومی- بعثی

......................
غیر مشروع شدن نظام 
توزیع قدرت و پاداش 

پیشین و تدوین ترتیبات 
جدید

خاص شدن هنجارها با 
توجه ویژه به انواع نقش ها 

و سازمان ها

.................
قوانین و دستورالعمل های 
کلان مرتبط با استخدام، 
ترقی و توزیع پاداش ها در 

ارتش و حزب بعثی
....................

غیر مشروع شدن تمام 
قوانین مرتبط با حزب 

بعثی و ارتش عراق

استعداد آموخته شده

...............

آموزش و تعلیم

..............
محرومیت از تشکیلات 
آموزشی حزبی و ارتش

تکولوژی یا خاص شدن 
معلومات در قالب 

موقعیت ها
.................

فوت و فن کارکردن در 
دولت و ارتش عراق

...............
ابهام در نحوه و چگونگی 

فوت و فن کارکردن در 
دولت جدید

4
نظریه
......

کنش قبل از 
اشغال

.......

فشار پس از 
اشغال

مشروعیت یافتن تعهد 
فردی

.....................
تعهد به موفقیت 

شخصی، قومی و 
طایفه ای

.....................
مورد چالش قرار گرفتن 

فرایند ارزش گذاری 
در شخصی، قومی و 

طایفه ای به مانند گذشته

خاص شدن مقتضیات 
برای رعایت فردی 

هنجارها
....................
تعریف اصول، 
چارچوب ها و 

محدودیت های کنش 
فردی در سازمان دولت 

بعثی و ارتش عراق
.......................

غیر مشروع شدن بسیاری 
از دستورالعمل های 
اداری و دولتی سابق

انتقال به نقش پذیری 
بزرگسالانه

................
وارد جهان مردانه 

عربی شدن در دستگاه 
حاکمیت

.................
محرومیت نسبی از ترقی 

شخصیتی و اجتماعی

کسب روت، قدرت یا 
وجهه برای فعلیت در 

آوردن سطح 3
....................

وابستگی نسبی و سببی 
به مقامات، انتساب به 
قبیله ای خاص، اثبات 

وفاداری حزبی
...................

ابهام در کارایی ابزارها و 
سرمایه های پیشین

5
نظریه
......

کنش قبل از 
اشغال
.......

فشار پس از 
اشغال

مشروعیت یافتن 
ارزشهای رقیب

....................
عدم تعهد به ارزش های 

سایر اقوام و طوایف

......................
فشار در راستای تعهد به 
ارزش های سایر اقوام و 

طوایف

خاص شدن هنجارهای 
بخش های رقیب نهادی

.......................
درنظر نگرفتن هنجارهای 
سایر اقوام و طوایف در 

حوزه های مختلف
....................

لحاظ کردن هنجارهای 
سایر اقوام و طوایف در 

عراق جدید

اختصاص انگیزه به 
بخشی از جامعه
..................

انتخاب خط وابستگی 
به دستگاه دولت و ارتش 

بعثی
...................

محرومیت از وابستگی 
پیشین به دولت بعثی 

و ارتش

اختصاص تکنولوژی 
مؤثر به بخشی از جامعه

.................
تخصیص قدرت و وجهه 
اجتماعی به اعراب اهل 

سنت
..................

ابهام در داشتن قدرت و 
وجهه اجتماعی پیشین
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6
نظریه
......

کنش قبل از 
اشغال
......

فشار پس از 
اشغال

مشروعیت یافتن ارزشها 
برای تحقق اهداف 

سازمانی
.................

تعهد به ایدئولوژی و مرام 
حزب بعث عراق

.....................

غیر مشروع شدن 
ارزش ها و اهداف حزب 

و ارتش بعثی

خاص شدن قواعد 
همکاری و هماهنگی در 

درون سازمان
...................

مدیریت و تدبیر امور 
دفاتر حزب بعث، ادارات 

دولتی و رده های ارتش 
عراق

...................

تحت تعقیب قرار گرفتن 
مدیران حزبی و بعثی های 

ارتش

اختاص انگیزه به 
سازمانی خاص
.................

شغلی را در دولت یا 
ارتش کسب نمودن

...................

محرومیت از مشاغل 
پیشین در دولت و ارتش

اختصاص تکنولوژی 
مؤثر به نقش ها و 

سازمان ها
..............

اختصاص امکانات و 
سرمایه گزاری بروی 

حزب بعث و ارتش عراق

....................
ابهام در سرنوشت 
اختصاص امکانات

7
نظریه

......

کنش قبل از 
اشغال
.......

فشار پس از 
اشغال

مشروعیت یافتن ارزش ها 
برای تلاش ورزیدن

.................

تعهد به عصبیت و 
توانایی مرد عرب عراقی

.....................
کم ارزش شدن معیارهای 
تلاش، برتری و کمال مرد 
عرب سنی عراقی همانند 

گذشته

خاص شدن برنامه ها 
و طرح ها برای تنظیم 

فعالیت

..................

طرح های اقدام، 
سیاست های اجرایی و 
نحوه عملکرد ادارات و 
نهادهای دولتی و ارتش

.....................
غیر مشروع شدن 

سیاست های اجرایی و 
طرح های اقدام پیشین

اختصاص انگیزه به 
نقش ها و وظایف درون 

سازمان
...............

انجام وظایف شغلی در 
دولت و ارتش

..................
محرومیت از پاداش های 
پیشین در ادارات و ارتش

اختصاص امکانات 
دردرون سازمان برای نیل 

به اهداف انضمامی
................

اختصاص امکانات 
خاص به خویشان، 

وفاداران و مریدان صدام
................

ابهام در اختصاص 
امکانات به اقوام و 

نزدیکان صدام

4- نتیجه گیری

در این پژوهش کنش جمعی عرب های اهل ســنت عراقی به عنوان پایه بررسی جامعه در آستانه 

اشغال در نظر گرفته شد. اینکه به چه منظور جامعه هدف عرب های اهل سنت تعیین شد، بدین 

 از زمان شــکل گیری عراق فعلی تا پیش از اشــغال و سقوط صدام این قشر 
ً
خاطر بود که تقریبا

بوده اند که بر دولت و مؤلفه های اصلی جامعه تســلط داشته اند و هرگونه تغییری بیش از همه بر 

روند زندگی آنان تأثیرگذار بوده اســت. مؤلفه شرایط مساعد ساختاری به نحوه ارتباط میان اجزاء 

جامعه و کنش های آن می پردازد. به طور کلی رفتار جمعی در جامعه ای که شــرایط ســاختاری 

 در صورت محیا بودن 
ً
حاکــم بر کنش جمعی، به صورت معمول ناظر بر ارزش ها اســت، غالبا
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ســایر شــرایط، معطوف بر ارزش خواهد بود. آنچه که طی بررسی بافت اجتماعی عراق بدست 

آمد این بود که شرایط ساختاری در این جامعه به نحوی است که مستعد پاسخ های ارزش محور 

اســت. این بدین معنا است که موضوعات و مسائل از سه سطح امکانات موقعیتی، بسیج انگیزه 

جهت کنش و هنجارها عبور کرده و به سطح ارزش ها، عالی ترین رکن کنش جمعی رسیده است.

مطالب بالا این موضوع را بیان می دارد که چنانچه شــرایط ساختاری حاکم بر جامعه عراقی 

در آســتانه اشغال این کشــور و پس از آن در حوزه ارزش ها قرار داشته اســت، آنگاه باید انتظار 

داشــت که هر اتفاق و حادثه ای در عراق رخ می دهد با نگاه ارزشی و ایدئولوژیک تفسیر و معنا 

کرد. در واقع فشــار شرط لازم برای بســیج به عنوان عامل جنبش معطوف به ارزش است، چه از 

مدت ها قبل وجود داشته و یا در همان زمان پدیدار شده باشد. مردم تحت فشار به سوی بازسازی 

نظم اجتماعی تحت عنوان یک عقیده تعمیم یافته بســیج می شــوند. در این قست به این پرسش 

پاسخ دادیم که در پی اشغال عراق توسط امریکا چه مؤلفه هایی تحت تأثیر قرار گرفت که ما آن ها 

را فشار ساختاری و زیر بنای رفتار جمعی در این کشور تحت عنوان جریان های سلفی- تکفیری 

می دانیم؟ به عبارتی دیگر با اشغال گری ایالات متحده چه نوع از فشار ساختاری در عراق شروع 

گردید که در پی آن بر میزان، عمق و گســتره ابهامات و تناقضات در جهتی خاص افزوده شــد؟ 

بنابر آنچه که بدســت آمد باید اذعان نمود فشار ســاختاری در سطوح مختلف کنش جمعی در 

تمام تاریخ عراق وجود داشــته اســت؛ به طوری که اقوام و طوایــف مختلف تحت تأثیر آن قرار 

داشتند که مشهودترین آن فشار اعمال شــده توسط دولت های مختلف عراقی تا سطح ارزش ها 

یعنی عالی ترین سطح کنش در جامعه بر شیعیان و کردها بود. این فشار ساختاری در دراز مدت 

موجب پدید آمدن ســوء ظن های گســترده ای در میان اقوام عراقی گردید که پایه ای برای شرایط 

 به عنوان فشار ساختاری در نظر گرفته می شود 
ً
مســاعد ساختاری بوده اســت. اما آنچه که دقیقا

مبنای تغییری مشهود و شــوک برانگیز بر گروه خاصی از جامعه است و سقوط صدام این شوک 

را بر اعراب اهل ســنت عراق و منطقه وارد نمود. به عبارتی دیگر همانگونه که در جدول سطوح 

جزئیت مؤلفه های کنش جمعی جامعه عراقی مشــخص شــد، این ارزش های غالب در هنگامه 

 خدشه دار شــوند. بنابر این باید ابهامات، 
ً
فشــار تحت الشــعاع قرار گرفته و ممکن است کاملا

محرومیت ها، تضادها و عدم توافق های جامعه عراقی به خصوص جامعه عرب های اهل ســنت 

پس از ســقوط صدام 2003 م را فشار ساختاری در نظر گرفت. از آنجایی که به طور کلی فشار 



دوفصلنامه علمی ترویجی

مطالعات

ری اسلامی بیدا

81

)2
014

-2
003

ق )
عرا

در 
ش 

داع
ی 

یر
کف

ی – ت
سلف

وه 
گر

ی 
 یاب

ت
در

و ق
ی 

یر
ل گ

شک
ی 

خت
شنا

عه 
جام

ی 
ها

نه 
زمی

ی 
رس

بر
ش

من
به

ن 
سی

ح

راجع به ضعیف شدن روابط میان بخش های یک نظام و متعاقب آن کارکرد منفی نظام است باید 

در نظر داشت فشار ساختاری حتی بر اهل سنت و بخش هایی از ارتش، بخصوص پس از جنگ 

تحمیلی علیه ایران و اشغال کویت توسط صدام نیز رخ داد، اما این موضوع در سطوح انضمامی 

و عملیاتی ناظر بر بسیج انگیزه و امکانات موقعیتی در تقسیم بندی جزئیت سطوح کنش جمعی 

رخ داد و به ســطوح عالی ارزشــی و هنجاری تعمیم نیافت. آنچه که قابل اهمیت است و مبنای 

کار فشــار ساختاری در این پژوهش محسوب می شود، این است که در پی اشغال عراق و سقوط 

صدام نه تنها فشار ساختاری پیشین که توسط دولت بعثی بر سایر اقوام و طوایف اعمال می شد، 

بر افتاد؛ بلکه به خودی خود موجب ایجاد فشاری ساختاری جدید تا سطح ارزش ها بر جمعیت 

اهل ســنت عراق بخصوص وابستگان و منتفعان از دولت بعثی عراق گردید، که این فشار پایه ای 

جهت گسیل به مرحله عقیده تعمیم یافته که پاسخی به فشار ساختاری است، محسوب می شود. 

پس از اینکه فشار ســاختاری تا حد نهایت خود رسیده و ارزش های جامعه هدف را تحت تأثیر 

قرار می دهد متغیرهای بعدی همچون عقاید تعمیم یافته، حوادث تسریع کننده، بسیج مشارکت 

کننــدگان جهت کنش و عملکرد کنترل اجتماعی دخیــل خواهند بود و در صورت اثرگذاری هر 

کدام، رفتار جمعی به مثابه جنبش معطوف به ارزش، شکل خواهد گرفت که در این مقاله فرصت 

نیافتیم به سایر موضوعات بردازیم.
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سمیرا محمدی)نویسنده مسئول(1
علی مرشدی زاد2

چکیده
حضــور عنصر دین در وقوع انقلاب هــا همواره تعیین کننده نوع جهان بینی ملتها به ارزشــها و 
هنجارهای اجتماعی است. نوع جهان بینی در وقوع انقلاب اسلامی ایران نشأت گرفته از فرهنگ 
اسلامی بوده است که در اثر اشاعه نفوذ معنوی انقلاب ایران در تحولات رخ داده در سال 2011 
در کشــورهای عربی منجر به پیدایش فعالانی نظیر گروه های النهضه در تونس به رهبری راشد 
الغنوشی شد. هدف ما در این پژوهش بررســی نقش اسلامگرایان به عنوان کنشگران مذهبی، 
در مقایسه با ســایر نیروهای غیر اسلامی می باشد. لذا برای بررسی نقش اسلامگرایان در وقوع 
انقلاب ایران و تونس، جایگاه آن در قالب یک دســتگاه مفهومی متشــکل از ایدئولوژی بسیج، 
رهبری و ســازماندهی را مورد بررســی قرار داده ایم. این جستار در زمره پژوهش های کیفی و با 
روش تطبیقی-تاریخی انجام گرفته است. بر اساس یافته های این پژوهش به این نتیجه رسیده ایم 
که در انقلاب اســلامی ایران اسلامگراها با اتخاذ مشــی ایدئولوژیک اسلامی توانستند رهبری 
و ســازماندهی بســیج را برعهده بگیرند و با زیر بیرق آوردن ســایر معترضین انقلابی به اریکه 
 دموکراتیک و مطالبات اقتصادی 

ً
قدرت صعود کنند. اما جنبش انقلابی تونس با رویه ای نســبتا

همراه بوده اســت که اسلامگراها بدون رهبری واحد و در کنار سایر جریان های فعال در عرصه 
 تأثیرگذار اما کم رنگتری نسبت به اسلامگرایان انقلاب ایران داشتند؛ 

ً
انقلابی کشور حضور نسبتا

از علل این موضوع می توان به تحت الحمایگی این کشــور توســط دولت های اروپایی، اتخاذ 
سیاست های سکولاریستی و سرکوب اسلامگراها در چهارچوب اصول اقتدارگرایی دولت های 
این کشــور، تحولات  ناشی از دنیای مدرن و جهانی شدن، گســترش فرهنگ آزادی خواهی و 

مشارکت سیاسی اشاره کرد.
واژگان کلیدی: انقلاب، اسلامگراها، ایران، تونس

samiramohammadi88@yahoo.com      .1. کارشناسی ارشد پژوهشکده امام خمینی)ره( و انقلاب اسلامی، تهران، ایران
ORCID:0000-0002-7752-0798
alimorshedizad@yahoo.com                                .2. دانشیار علوم سیاسی دانشگاه شاهد، تهران، ایران
ORCID:0000-0002-1915-235X

بررسی جامعه شناختی جایگاه متفاوت اسلامگرا ها در وقوع انقلاب های معاصر
)مطالعه موردی؛ جنبش انقلابی 2011 تونس و انقلاب اسلامی ایران(

نــوع مقالــه: پژوهشــی



13
97

ن  
ستا

زم
 و 

یز 
پای

م، 
ده

ار
چه

ره 
ما

 ش
م،

فت
ل ه

سا

86

دوفصلنامه علمی ترویجی

مطالعات

ری اسلامی بیدا

مقدمه

 به ندرت رخ می دهد با این حال آنچه 
ً
انقلاب به عنوان یک پدیده اجتماعی و سیاســی، معمولا

وقوع انقلاب را گریزناپذیر می سازد، عوامل متعددی است که در اثر تحولات و شرایط خاص در 

کنار هم قرار گرفته و با یکدیگر ترکیب می شــوند و شرایط لازم و کافی برای وقوع انقلاب را پدید 

می آورند. این پدیده اجتماعی از عوامل متعدد فرهنگی، اقتصادی، روانشناختی، جامعه شناختی 

و سیاســی تأثیر می پذیرد که بسته به نوع جوامع عوامل تأثیر گذار متفاوت خواهند بود. مذهب به 

عنــوان یکی از این عوامل در وقوع انقلاب ها مورد توجه نظریه پردازان انقلاب قرار گرفته اســت، 

به گونه ای که ادبیات سیاســی مربوط به نظریه پردازی انقلاب ها را گســترش داده است. در طول 

نیم قرن گذشته و در سایه کم رنگ شــدن ایده »سکولار سازی« و افزایش حضور دین در عرصه 

سیاسی در مناطقی مانند؛ خاورمیانه، نقش و جایگاه دین در حوزه سیاسی- اجتماعی مورد توجه 

محققان و دانشمندان بوده اســت. با توجه به اینکه ادیان قابلیت تبدیل شدن به دین را داشته اند، 

بنابراین در عرصــه زندگی اجتماعی همواره دو نقش مغایر را تواســته اند ایفا نمایند؛ اولی نقش 

تثبیت کننده اوضاع که با شکل دهی به نظام ارزشی و هنجاری جامعه به ثبات و انسجام اجتماعی 

کمک کرده و با توجیه و اقناع افراد بر مقبولیت و مشــروعیت نظام حاکم می افزاید. در نقش دیگر 

با طرح ایده های آرمانی و نشــان دادن فاصله میان وضع موجود نا مطلوب به تغییرات اجتماعی، 

مضمونی انقلابی می بخشد. ایدئولوژی برای به دست آوردن این پذیرش به نکوهش وضع موجود 

و ترسیم وضع مطلوب بی بدیل می پردازد )شجاعی زند،1394؛130(. خلاصه آنکه دین همواره 

 
ً
و در همــه حال نقش حفــظ کننده را ایفا نمی کند؛ بلکه در زمانه ی تغییــرات بنیادین، دین غالبا

نقشی خلاق، نوآور و حتی انقلابی دارد )جلائی مقدم، 1379: 43(. 

جهان اسلام از اوســط قرن بیستم به بعد، شاهد مطالبات اسلامگرایی در قالب جنبش های 

دومینوواری بوده که تمام کشورهای اسلامی-عربی را درنوردیده است. تحقق این امر از دسامبر 

2010 میلادی در پی اعتراضات  مردمی در شــهر "سیدی بوزید تونس" آغاز گردید که منجر به 

فروپاشــی شــگرف دو رژیم اقتدارگرای بن علی و مبارک در تونس و مصر در مدت زمان دو ماه 

گردید و نقطه آغازینی برای جنبش های اجتماعی- سیاسی  و مبارزات دموکراسی خواهی مبتنی بر 

گرایشات اسلامی در آفریقا و خاورمیانه، بویژه در کشورهای عربی شد )خرمشاد وکیانی، 1391: 

37(. البته در خصوص تحولات 2011 عربی می توان از آن با عنوان جنبش های انقلابی یاد کرد 
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که هر چند دارای رهبری، ســازماندهی، ایدئولوژی و مشارکت مردمی است اما در انقلاب های 

عربی گروه های انقلابی، خواهان تغییرات سیاســی و تحول نخبگان طبقه حاکم بوده که حتی به 

پیروزی نهایی هم نرســیده است. نوع مبارزه آنها نیز تا حدی با اصول اعتدالی و غیر خشونت آمیز 

بوده اســت )عبداللطیــف، 2011: 11۸(. نفوذ معنــوی انقلاب اســلامی در تونس بر فعالان 

مســلمانی، همچون "راشدالغنوشــی" باعث شــد که آنها با الگو برداری از تجربه ایران و ایجاد 

جســارت در بین خواسته های خود، جنبش اسلامی جدیدی با عنوان »حرکه الاتجاه الاسلامیه« 

را در تونس تشــکیل دهد که بعدها به »جنبش نهضت« تغییر نام داد )اسپوزیتو، 13۸۸: 17۸-

171(. اســلام خواهی و مطرح شــدن اســلام در قالب عامل بازدارنده در برابر منافع استعماری 

قدرتهای بزرگ، استکبارستیزی در تونس و نیز تقویت و الگوبرداری گروه ها و جنبشهای اسلامی 

از انقلاب اسلامی ایران را می توان از حوزه های تأثیرگذاری انقلاب اسلامی ایران برشمرد. 

زمانــی که در این پژوهش صحبت از نقش اســلامگرایان در انقــلاب می کنیم، منظورمان 

نیروهای اجتماعی هســتند که با تکیه به باورها و ارزش های دینی به کنش اجتماعی و سیاســی 

می پردازند. لذا در این جســتار در تحلیل و تبیین کنش اســلامگرایان باید به بررســی اثر دین و 

دینــداری در موضوع مورد نظر پرداخت. لذا پژوهش حاضر درصدد اســت که جایگاه متفاوت 

اســلامگرایان را در مقایســه با جریان های غیراسلامی و ســکولار، در روند شکل گیری جنبش  

انقلابی 2011 تونس و انقلاب اســلامی ایران با روش مقایســه ای بررسی نماید. از اهداف این 

پژوهش این می باشد که اطلاعات وسیعی در مورد میزان مدخلیت جریان های اسلامگرا در وقوع 

انقلاب های معاصر را برای محققین فراهم کند که پاســخی به تناقض مطرح شده در باب میزان 

نفوذ اســلامگرایان و نفوذ معنوی انقلاب ایران در خیزش های عربی می باشــد که به صورت دو 

گفتمان متفاوت »بیداری اسلامی« و »بهار عربی« مطرح شده است. 

ادبیات نظری

در مراحل شــکل گیری یک انقلاب، عوامل متعدد و شــرایط پیچیــده ای دخالت دارند و عوامل 

فراوانی باید گرد هم آید تا جامعه ای در آســتانه »وضعیــت انقلابی« قرار گیرد. تئوری های تبیین 

کننــده چرایی انقلاب ها هر کدام از منظر و جنبه ای خاص به بررســی ایــن انقلاب ها و عوامل 

شــکل گیری آنها می پردازند. با وجود این، همه نظریه پردازان انقلاب بر این باورند که مهم ترین 
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مرحله هر انقلابی مرحله شــکل گیری »بسیج انقلابی« می باشد )شجاعی زند، 13۸3: 29(. در 

همین راســتا، یکی از مهم ترین عواملی که می تواند بســیج انقلابی را شــکل دهد یا بر آن تاثیر 

گذارد، دین می باشــد. )بشــیریه، 1372: ۸1(. دین، مقوله ای اجتماعی و جهان شمول می باشد 

که به صورت های مختلف در طول تاریخ بشــریت همواره حضور داشــته است و نمی توان نقش 

آن را در فرایند تکامل و تجربیات بشــری دســت کم گرفت. در جامعه شناســی سیاسی، به دین 

به عنوان پدیده ای اجتماعی که دارای نقش، نفوذ و اقتدار اســت نگریســته شده و همواره تعامل 

وکنش آن با قدرت سیاســی ارزیابی شده است )دان، 13۸4: 11(. ارزیابی نسبت دین و انقلاب 

یکی از مباحث جذاب و چالش برانگیز در علوم اجتماعی می باشــد. بر حسب ماهیت تحقیق و 

با در نظر گرفتن مطالب گفته شــده در مقدمه، به منظور پاسخگویی به پرسش های مطروحه در 

ابتدای تحقیق در رابطه با جایگاه اســلامگراها در انقلاب  های معاصر، به مفهوم سازی نقش دین 

در انقلاب ها پرداخته ایم. این منابع شــامل؛ ایدئولوژی، رهبری و سازماندهی می باشند. در این 

کید ما بر فرآیند انقلاب است که شامل همین سه منبع می باشد. این منابع عبارتند از: تحقیق تأ

1-ایدئولــوژی انقلابی: ایدئولوژی ها مجموعــه عقاید و ایده هایی اســت که با یکدیگر 

پیوســتگی دارند و تصویر به نســبت کاملی را از جهان ترســیم می کنند )بال و ریچارد، 1390: 

17(. ژان بشــلر در کتاب خود برای ایدئولوژی پنج کارکرد را مطرح می کند که عبارتند از؛ صف 

آرایی یا جبهه گیری، توجیه، پرده پوشــی، موضع گیری و بالاخره ادراک مطابق نظر وی )بشــلر، 

1370؛ 66-62(. البتــه کارکرد اصلی ایدئولوژی به ویژه نوع انقلابی آن ســرعت بخشــیدن به 

گســترش ائتلاف های متقاطع میــان اقلیت های عمل گرای طبقات عمده جامعه اســت )گرین، 

13۸7: 145(. نخســتین وظیفه ایدئولوژی نکوهش وضع موجود و یافتن ریشــه های نابسامانی 

و ناروایی متصور اســت. دومین وظیفه اش، ترسیم وضع مطلوب و تعیین اهداف غایی جنبش و 

وسایل دستیابی به آنهاست. سومین وظیفه ایدئولوژی بسیج، عرضه تبیین تازه ای از تاریخ به سود 

جنبش و ستایش از آن است )راش، 1390: 203-207(.

2-رهبری انقلابی: رهبری یکی از مهم ترین ویژگی های هر انقلابی می باشد. رهبران کسانی 

گاهی دهنده، سازماندهی، بسیج،  هســتند که در مراحل مختلف انقلاب نقش تشــویق کننده، آ

تأمیــن منابع، جهت دادن و ایجاد وحدت بین مردم را ایفــا می کنند )پناهی، 1391: 75(. رهبر 

انقلابی با در نظر گرفتن شــرایط سیاســی، اجتماعی و فرهنگی و با توجه به ایدئولوژی جنبش، 
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شیوه هایی را جهت بســیج توده ها و به نمایش درآوردن اعتراض آنها به کار می گیرند )محمدی، 

137۸: 33(. رهبران علاوه بر کار ویژه ســازماندهی و بســیج، آحــادی از افراد جامعه را تحت 

بســیج سیاســی و اجتماعی قرار داده و آنها را جهت مشارکت در فرآیند و رویدادهای انقلاب به 

کنشــگرانی فعال تبدیل می کنند )کینگ، 13۸5: 14(. عــلاوه بر این، نظر و نگرش بلند   پروازانه 

و مبارزه جویانه یک رهبر رســالتمند موعود گرا بر انتظــارات و نارضایتی ها می افزاید، و این خود 

می تواند به شکل گیری اوضاعی انقلابی بینجامد )الیاده، 1374: 524 و الوانی، 1392: 26(. 

3-ســازماندهی انقلابی: عرصه قدرت، در طول تاریخ همواره محل منازعه و ســتیز میان 

مدعیــان قدرت در قالب گفتمان های مختلف بوده اســت؛ اما اتخاذ کرســی قــدرت نیازمند 

ســازماندهی بسیج افراد و گروهها توسط ســردمداران قدرت می باشد. لذا عناصر مهم برای این 

امر ارتباطات و تشکیلات است )پورسعید، 1390: 1۸9(. همچنین، توانایی بسیج هم به منابع 

مادی )کار، پول، منافع واقعی، خدمات( و هــم به منابع غیرمادی گروه )اقتدار، تعهد اخلاقی، 

ایمان، دوستی( بستگی دارد. این منابع بر اساس ارزیابی عقلانی هزینه ها و منافع، در بین اهداف 

چندگانه توزیع می شود )دلاپورتا و ماریودیانی، 1390: 22(. گروهها و سازمانها نقش مهمی در 

ســازماندهی و جریان سازی در طول انقلاب دارند. می توان ادعا کرد معمولا بسیج مردمی منتج 

به انقلاب، حاصل فعالیت های چند ســاله گروه ها و سازمان هاســت )کشاورز  شکری، 1390: 

 .)222

در این جســتار روش مناســب براي گردآوري داده ها روش تطبیقی-تاریخی می باشد که در 

زمره داده های کیفی قرار دارد. 

1.  جنبش انقلابی تونس

جرقه اعتراضات در پی خودســوزی جوانی به نام "محمد بوعزیزی" در شــهر »ســیدی بوزید« 

زده شــد. وی برای امرار معاش اقدام به دســت فروشی کرده بود که با رفتار خشن مأموران پلیس 

و توهین آنها مواجه می شــود. این جرقه به شــعله ور شدن آتش خشــم تونسی ها علیه حکومت 

ســکولار بن علی و رهایی بغض ها و کینه ها شد. با قرار گرفتن تونس  در مرحله جنبش انقلابی، 

مجالی جدید برای عرضه ی اندیشــه های سیاسی سرکوب شــده در تونس فراهم شد )جهانگیر 

و ملکــی، 1394: 26(. با نگاهی گذرا به تحولات تاریخی سیاســی تونــس می توان به پیوند و 
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پایبندی مردم تونس به شالوده های اسلامی پی برد. از جمله مشهورترین شعارهای معترضین در 

جنبش انقلابی دســامبر 2010 تونس؛ »ملت خواهان ســرنگونی رژیم« و »نان، آزادی، کرامت 

انسانی« و »آزادی دینی« را می توان اشاره کرد )مرکز الجزیره للدراسات:2011(. 

1-1.  ایدئولوژی جنبش انقلابی تونس: 

از زمان حکومت بورقیبه تا ســرنگونی زین العابدین بن علی گروه های سیاسی منشعب در فضای 

سیاسی تونس سه دسته بودند؛ یکی از قدیمی ترین این گروه ها، نیروهای چپ و کمونیست بودند 

که بعد از یازدهمین کنفرانس ژوئیه 19۸1 به حزب "جنبش نوگرا" تغییر نام داد. گفتنی اســت این 

 مهمی در سازماندهی جنبش های ملی علیه اســتعمار داشته است )واعظی، 
ً
حزب نقش نســبتا

1390: 141-143(. دو عامل اصلی که به انزوای هر چه بیشــتر ســاختارهای حزب کمونیسم 

انجامید عبارتند از؛ نخســت، رقابت اســلامگرایان در دهه ۸0، به دنبال یک مجموعه محاکمه 

رهبران و مبارزاتشــان که به نوبه خود طرح های فکری موثرتری داشــتند. دوم، مشکلاتی بود که 

بر ســر راه فعالیت های آنها قرار داشت. این مشــکلات نتیجه محدودیت هایی بود که طرفداران 

حزب حاکم بر ایشــان ایجاد کرده بودند و همچنین مردم نیز دیدگاه های آنها را که مخالف عقل 

جمعی دین بود، قبول نداشــتند )تقی پور و روســتایی، 13۸9: 262(. از سویی دیگر، بن علی 

نیز با باز گذاشتن دســت و بال اسلامگراها و کمک به احزاب سوسیالیسم ترقی خواه به مقابله با 

ایــن حزب پرداخت )عظیمی، 1396: 9۸(. این جریان در جنبش انقلابی تونس تأثیرگذار عمل 

کرد. از اینرو در 29 دســامبر، به دنبال سخنان اعتراض آمیز سخنگوی حزب کمونیست کارگران 

تونس، تعداد کثیری از رهبران این حزب با صدور اعلامیه ای خواســتار سرنگونی رژیم بن علی 

شــدند؛ که در نهایت 12 تن از این رهبران به وســیله مأموران حکومتی بازداشت و روانه زندان 

شــدند )الحناشی، 2011: 207(. دســته دوم از جریانات سیاسی، نیروهای ملی گرا  و سکولار 

بودند که خود در ســه شاخه؛ جنبش دموکرات های سوسیالیست، حزب وحدت مردمی و حزب 

اجتماعی آزادی خواه یا ترقی خواه تقســیم بندی می شــوند. این نیروها در جریان جنبش انقلابی 

تونس عمدتا نظاره گر بودند ولی برخی جریان وابسته به آنها نظیر انجمن زنان دموکراتیک تونس، 

نقش مهمی در دفاع از حقوق زنان و نیز تحولات انقلابی تونس داشتند )عظیمی، 1396: 104(. 

سومین و نیرومندترین دسته سیاسی در عرصه فعالیت های سیاسی تونس، اسلامگراها می باشند 
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کــه در افکار، ایده ها و روش ها با هم اختلاف نظر داشــتند و ظاهرا این نیروها از لحاظ کمی و 

کیفی در انجام وظیفه با هم وجوه افتراقی داشتند )الاستشارات و البحوث، 13۸۸: 241(. جریان 

اسلامگرای سیاسی در تونس شامل دو جنبش سازمان یافته مذهبی و اسلامی می باشد؛ نخستین 

کید دارند آنها جریان هایی هســتند  نوع از جریانات اســلامگرا بر اهداف دینی در حوزه فردی تأ

که فعالیتشــان صرفا در حوزه فرهنگی و مذهبی متمرکز کرده اند. این گروه های مذهبی ســازمان 

یافته اســلامی نظیر؛ گروه های سلفی، شیعیان، اســلامگرایان لیبرال می باشند که برنامه سیاسی 

مشخصی ندارند. دومین جریان اســلامگرا که از سال 197۸ با نگرش دینی- سیاسی به صحنه 

سیاسی پا نهاد و همچنین خواستار تأثیرگذاری بر دولت می باشد که مهم ترین آنها حزب النهضه 

است )فوزی، 1394: 76-75(. حزب"النهضه" از منسجم ترین و قوی ترین اپوزیسیون سیاسی- 

اســلامی است که راشد الغنوشی به رهبری آن برگزیده شــد )دکمجیان،1377: 36۸(. در واقع 

جنبش النهضه محور اصلی جنبش اســلامگرای تونس به شمار می آید و بیش از سایر گروه های 

اســلامی مقبولیت دارد )Newyork Times: 2011(. "راشــد الغنوشــی"مهم ترین مبانی جنبش 

النهضه را چنین تشریح کرده است؛ 1- رد خشونت گرایی ، 2- ارتباط و پیوند این جنبش با تمام 

مسلمانان جهان، 3- توجه به مسئله فلسطین منوط به آزادی اعراب از قیود استعمار و استبداد 4- 

رد اصول سکولاریسم 5- بازگشایی مساجد به عنوان سنگر عبادت و اتحاد مردم، 6- به رسمیت 

شــناختن قومیت عرب )Alexander 2010: 249(. در یک نگاه کلی می توان گفت که اندیشــه 

سیاسی حاکم بر جنبش النهضه، در واقع همان اندیشه های حاکم بر سلفی گری اخوان المسلمین 

و اصولگرایی اسلامی می باشــد و این اندیشه ها نقش برجسته ای در تکوین و سازمان دهی رهبر 

النهضه داشته است )فوزی، 1394: ۸1(. همانطور که گفته شد، گفتمان حزب النهضه در تقابل 

با گفتمان ســکولاریته بورقیبه شــکل گرفت؛ در واقع گفتمان سیاســی بورقیبه در تونس، پروژه 

ایجاد جامعه ای جدای از جامعه دینی بود؛ لذا این امر ســبب برقراری رابطه ای متشــنج بین دین 

و سیاســت در تونس شــد )معموری، 137۸: ۸7-۸5(. بنابراین، جریان اسلامگرای تونس در 

موضع شدیدترین سرکوب ها و ممنوعیت های سیاســی از سوی حکومت تونس قرار گرفته بود؛ 

گذشــته از این ها حکومت تونس با اتخاذ رویۀ سکولاریســم اجباری در ساختارهای فرهنگی، 

آموزشی و تبلیغاتی و هم چنین قوانین این کشور زمینه های انزوای هر  چه بیشتر این حزب را فراهم 

کرده بود )Alexander, 2010: 98(. در تونس مســاجد، مدارس، خیابان ها، آموزشگاه ها و همه 
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اماکن عمومی به وســیله دوربین های مدار بســته اداره می شدند و کار به جایی رسیده بود که اگر 

شــخصی چند دقیقه بعد از نماز در مساجد باقی می ماند دستگیر می شد و یا اگر ریش صورتش 

بلند می شــد به مراکز پلیسی احضار و مورد بازرسی قرار می گرفت )بشاره، 2011: 376(. حتی 

حجاب در برخی نهادها و مراکز آموزشــی کشور توسط وزرات امور زنان دولت بن علی ممنوع 

شد که این امر نیز سبب ناخرسندی اقشار مذهبی جامعه تونس شده بود )نیاکویی،1390: 30(. 

لذا جنبش اســلامی تونس در ابتدا همانند احزاب غیرقانونی چپ گرا نمی توانســت بدون اقدام 

در چهارچوب صنفی یا ســازمان های کارگری عمل نماید. النهضه در جریان بحران، اعلامیه ای 

خاص را منتشــر نکرد و اما بعدهــا با اوج گرفتن اعتراضات مردمی در دســامبر 2010، رهبران 

نهضت اســلامی به خصوص "راشد الغنوشی" فرصت را غنیمت شمرده و در جریان مبارزه علیه 

رژیم به  صورت مســتقیم اقدام به نقش آفرینی کرد )واعظی،143:1392-141(. از سویی دیگر 

علی رغم ســرکوب های فراوان، النهضه از حمایت گسترده دانشجویان و اقشار جوان تر جمعیت 

برخوردار بود )دکمجیان، 1377: 367(. حمایت مردم از اســلامگراها و رهبران آنها محدود به 

 با 
ً
انقلاب نبوده است؛ در ســال 19۸۸هنگامی که بن علی رئیس جمهور وقت، انتخابات نسبتا

رویه دموکراتیک برقرار کرد بر اســاس شواهد حزب اســلامگراها قریب ۸0 درصد آراء را اتخاذ 

Blaydes, 2011: 216-( کردنــد، در حالی که دولت وقــت این آمارها را 1۸ درصد اعلام کــرد

218(. یکی از شــبکه های اینترنتی دلیل محبوبیت حرکت "النهضه" را در اتخاذ مشی بردبارانه و 

مســالمت آمیز همراه با پرهیز از تندروی این گروه در اجرای اصلاحات سیاسی- اجتماعی  می 

داند )ghanoshi(. این جنبش با رد نظام سکولاریستی، آن را بخشی از »دیدگاه کلیسایی« خواند 

و در مقابل خواســتار پررنگ کردن بعد اســلامی و پذیرش دین به عنوان یکی از اجزای تشکیل 

دهنده هویت ملی با توجه به اســلوب و مقتضیات زمــان بودند )Ghribi, 2014: 2-4(. به بیانی 

دیگر، جنبش النهضه اســلام را مرجع اصلی حل مشکلات معرفی کرده و مردم سالاری را روش 

مطلوب اداره جامعه قلمداد کرد )العنانی، 1390: 150(. لذا قرائت الغنوشی و النهضه از اسلام 

و الگوی سیاسی- اجتماعی مورد نظر آنها در طی فعالیت های سیاسی بسیار مورد استقبال مردم 

قرار گرفت و بعد از انقلاب 2011 نیز نفوذ قابل ملاحظه ای در بین مردم یافت )جام جم،1390(.  

تــلاش مردم تونس برای برپایی مجلس مؤسســان با تکیه بر قوانین اســلامی و با وجود اکثریت 

نیروهای اسلامی، که سال ها از دایره سیاست به دور بودند، را می توان دال بر همین ادعا تلقی کرد 
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)قالیباف، 1391: 133-132(. در فرآیند انقلابی تونس، حزب »النهضه« نقش محوری پیش و 

پس از انتخاب رئیس جمهور )منصف المرزقی( را ایفا کرد. کما اینکه صعود جریان اسلامگراها 

بــه اریکه قدرت در مانور انتخاباتی تونس به عنوان کشــور پیشــرو در روند جنبش های انقلابی 

کید بر حفظ تعلقات و ارزش های  عربی، نمود کانونی بودن گرایشــات مذهبی مردم منطقــه و تأ

دینی این کشــورها است که خود به عنوان حایل خود و دیگری )غرب( در جوامع عربی می باشد 

)افتخاری، 1391؛ 225(. بنابراین، روند تحولات در تونس و اندیشــه رهبران آن حاکی از نوعی 

واقع نگری و ارائه قرائتی از اســلام می باشد که ضمن عدم طرد گروه های دیگر، خواهان این بوده 

.)Anderson, 2011: 98( است که به بازیگری فعال در عرصه داخلی تونس تبدیل گردد

رهبر جنبش النهضه نیز با پذیرش کثرت گرایی سیاسی در تونس، بر حقوق مشابه شهروندی 

کید داشــت )فارس نیــوز، 13۸9(. آصف بیات با توجه به  از جمله آزادی احزاب و انتخابات تأ

همین مشــی دموکراتیک و قبول تکثرگرایی سیاســی در تونس از سوی مانیفست، النهضه را نماد 

پسا اسلامگرایی تلقی می کند که خواهان یک جامعه با تقوا در چهارچوب یک دولت دموکراتیک 

اســت )Bayat, 2011(. از نشــانه های بارز نقش دین در بین توده مردم تونس می توان به حضور 

مردم در خیابان ها و مســاجد و همچنین از نشانه های بارز اسلام نظیر؛ حضور در راهپیمایی با 

قرآن، شکل گیری گســترده ترین تجمعات ضد دیکتاتوری حاکم، فراگیر بودن شعار »الله اکبر« 

به عنوان یکی از اصلی ترین شــعارهای مبارزه و روی آوردن به حجاب اسلامی، اشاره کرد. این 

موارد حاکی از غلبه روح اســلام خواهی در شــکل گیری مبارزات مردم تونس برای دســتیابی به 

آزادی خواهی اســت )تلاشــان و نصر دهریزی، 1393: 754(. از عمده شعارهای مطرح شده 

دیگر در جنبش انقلابی تونس "دموکراســی خواهی" می باشــد که خــود بیانگر جزئی از هویت 

اســلامی انکار شده مردم تونس در طی سالیان متمادی از تاریخ این مرز و بوم بوده است؛ با این 

اوصاف، اسلام و مؤلفه های آن نظیر دموکراســی خواهی را می توان همانند کلیتی در نظر گرفت 

که این انقلاب در بطن آن شکل گرفته است. نارضایتی شکل گرفته از تمامیت خواهی حکومت، 

ناکارآمدی ساختارهای اقتصادی، اجتماعی و در نهایت وادادگی حکومت در برابر سیاست های 

غرب و رژیم صهیونیســتی که در تناقض با روحیات دموکراســی خواهی مــردم تونس بوده را به 

صورت مجموعه ای منسجم از ناکارآمدی حکومت به همگان ارائه داد. بنابراین همین نمادهای 

جنبش اسلامی، آزادی خواهی ودموکراسی خواهی را در متن جنبش انقلابی مطرح کرد )ابراهیمی 
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کیانی، 1393: 275(. نتایج نظرســنجی »موسسه پیو« در سال 2012، نشان داد که مردم تونس 

خواهان پیوند ارزش های اســلامی و دموکراسی هستند. بر پایه  این نظر سنجی به باور ۸4 درصد 

پرسش شوندگان تونسی، اسلام نقش مهمی در سیاست ایفا می کند. 64 درصد پرسش شوندگان 

خواستار تابعیت قوانین تونس از موازین اسلامی بودند )مجیدی و رحیمی نیا، 1394؛122(. در 

کید بر شریعت اسلامی  واقع خواســته همه جریان های درگیر در مبارزات انقلابی، نفی رژیم با تأ

بود که در کشور تونس به عنوان عاملی وحدت بخش تبدیل شده بود )ابراهیم نیا، 1391: 14۸(.

2-1. رهبری در جنبش انقلابی تونس 

رهبــری در انقلاب های مختلف به گونه های متفاوتی ظاهر شــده اســت که ایــن امر به دلیل 

وضع خاص سیاســی- فکری هر کشور بوده اســت )ملکوتیان، 1391: 71(. تجلی رهبری در 

انقلاب های عربی از جمله تونس، شــاهد نقصان وجود رهبری هســتیم. عدم وجود رهبری در 

انقلاب تونس ناشی از دو عامل می تواند باشد؛ نخست اینکه، مسئله »عدالت و امامت رهبری«، 

در اندیشــه اهل تســنن جایگاه خاصی ندارد، لذا می تواند دلیلی بر عدم وجود رهبری واحد در 

انقلاب های عربی من جمله تونس باشــد )ملکوتیان،1391: 1۸(. همچنین از ســویی دیگر به 

علت وجود رژیم بن علی و سیاست های قلع و قمع شدید مخالفانش، می توان گفت که انقلاب 

تونس رهبری واحدی نداشــت )مرشدی زاد، 1390(. اما با این حال نمی توان گفت این انقلاب 

بدون رهبری اســت. انقلاب تونس فراگیرتر و عام تر از آنســت که به یک جریان سیاسی وابسته 

باشــد و ســایر نیروها و جریان ها را شامل نشــود )Fisher: 2011(. این حضور در قالب جریان 

کلــی انقلاب بــود )lynch: 2011(. یکی از بازیگران صحنه انقلابــی در بحران تونس، اتحادیه 

عمومی کارگران تونس بود که با توجه به ریشــه های اقتصادی و اجتماعی بحران توانســت نقش 

ویژه ای ایفا نماید. البته این اتحادیه موضع یکپارچه ای نداشــت و مواضع آن در طول بحران و به 

تناســب گسترش بحران دچار تغییراتی شــد )Dadush, et al: 2011: 312-316(. ایضا، جوانان 

تونســی نیز با بهره گیری از ابزارهای ارتباطی نوینی که در عرصه سیاســی منطقه استفاده از آن ها 

 به همان شــکل در سایر کشورهای عربی تکرار 
ً
بی ســابقه بود، الگویی به دست دادند که تقریبا

شــد. این جوانان از مهم ترین گروه ها و بازیگرانی بودند که در خیزش مردمی تونس نقش کلیدی 

ایفا نمودند )Norris, 2013: 4(. احزاب و گروه های سیاســی از دیگر بازیگران مهم و تأثیرگذار 
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بحــران تونس بودند که در ابتدای بحران نقش کمرنگ تری ایفا می کردند؛ در ابتدا تنها ســازمان 

»حرّیا و انصاف« که به »النهضه« نزدیک اســت در آغاز اعتراضات نقشــی داشت اما همین که 

بحران گســترده تر شــد و انقلاب به پیروزی رســید نقش این احزاب به خصوص حزب اسلامی 

النهضه روزبه روز پررنگ تر شد )دیدار به نقل از واعظی، 1390: 42(. در این میان برخی رهبران 

جریان اسلامگرای تونس نظیر؛ علی عریبی، عجمی ورینی، الهمامی و راشد الغنوشی در صحنه 

انقلاب حضور داشــتند. "راشد الغنوشــی" رهبر حزب النهضه، در 22 دسامبر با انتشار بیانیه ای 

مبنی بر سیاست های نادرست بن علی، وی را عامل اوضاع نابسامان تونس دانسته و حمایت خود 

را از معترضین اعلام داشت. با گســترش دامنه اعتراضات، ارتش نیز به فرماندهی "رشید عمار" 

به عنوان یک نهاد قوی در کنار انقلابیــون قرار گرفت )Barany, 2011(. به طوری که، همکاری 

النهضه با ارتش در دوره هدایت بحران به ســمت ثبــات و آرامش کمک فراوانی به مدیریت بهتر 

دوره انتقالی و برگزاری انتخابات مجلس مؤسســان کــرد )gause: 2011(. در نهایت، این امر به 

پیروزی چهل درصدی حزب »النهضه« انجامید.

3-1. سازماندهی در جنبش انقلابی تونس

همانطــور که بیان شــد، جنبش هــای اعتراضی در جهان عــرب از جمله کشــور تونس بدون 

رهبری کاریزماتیک و مشــخص بود، و از ســویی دیگر، با توجه به این که تونس آغازگر موج این 

شــورش ها بود، می توان گفت که اعتراضات این کشــور در مقایسه با سایر کشورها خودجوش و 

کمتر ســازماندهی شده بود )lynch:2011(. در جنبش انقلابی تونس، اکثریت مردم نقش آفرینی 

گسترده ای در تداوم انقلاب داشتند. در 26 آذر 13۸9، محمد بوعزیزی جوان تونسی که علی رغم 

تحصیلات دانشگاهی اش مجبور شده بود، برای امرار و معاش اقدام به دست فروشی کند. پس از 

اینکه مقام های محلی در شهر ســیدی بوزید به شکایت وی در مورد جلوگیری از دست فروشی 

وی رســیدگی نکردند، اقدام به خودســوزی کــرد و در مقابل همه جان ســپرد. این رخداد تلخ 

همچون جرقه ای بود در انبار باروت که خشم و نارضایتی مردم این کشور از سیاست های دولت 

بن علی را برافروخت. پس  از این، اعتراض ها به وضعیت بد اقتصادی و فســاد گسترده شهرهای 

تونس را یکی پس از دیگری درنوردید. با گســترش ابعاد تظاهرات خواسته های اقتصادی، رنگ 

و بوی سیاســی نیز پیدا کرد )التایب،2011: 9۸(. در فرآیند این انقلاب، کاربران اینترنت توسط 
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برخی از رســانه های اطلاع رسانی نظیر؛ فیسبوک، توییتر دارای نقش پررنگی در تجمع مردم در 

 Goodwin, 2011:( میادین اصلی شهر و بیتوته کردن آن در خیابان ها و برپایی چادر و ... داشتند

25-24(. این رسانه ها توسط هسته ای از کاربران اینترنت و جوانان تونسی به رهبری و سازماندهی 

انقلابیون می پرداختند که به عنوان منبع اصلی اخبار، اعتراضات و تظاهرات و نیز ســازماندهی 

کنشگران سایبری به عنوان برانگیختگان انقلابی تبدیل شده بود )Joyce,2011: 4(. نقش جوانان 

در شــکل دهی و ساماندهی اعتراضات در تونس حاکی از این موضوع است که برخورداری آنها 

از تحصیلات و نگرش مثبت به نیاز جامعه به تغییر در چارچوب مشــارکت سیاسی دموکراتیک 

و طرد فرهنگ سیاســی حاکــم در اقتدارگرایی بن علی مشــهود بود. آنها به دلیل مشــارکت در 

فضای واقعی و مجازی، بیشــترین مشــارکت را در تعیین اهــداف و روش های اعتراضات خود 

و انعکاس خواسته هایشــان در شــعارها و برنامه های این تحرکات داشــتند )الحناشی، 2011: 

 در سال های اخیر 
ً
163(. حقوقدانان، معلمان، دانشــجویان و کارگران در این کشــور مخصوصا

 .)Goldstone, 2011: 106( اعتراض ها و اعتصاب های زیادی را توانســتند ســازماندهی کنند

رهبران و شــخصیت های اســلامی نظیر راشد الغنوشــی به یاری این گروه ها شتافته و انقلاب را 

به ثمر رســاندند. در پی گســترش اعتراضات و راهپیمایی انقلابیون، گروه اسلامی "النهضه" با 

انتشــار بیانیه ای مبنی بر مقصر دانســتن رژیم در حوادث اخیر و عدم کفایتش در امور کشور، به 

سازماندهی هواداران انقلابی خود پرداختند. احزاب اسلامگرا نه در روند ظهور ناگهانی انقلاب 

بلکه در ســازماندهی نیروها و تکوین آن در بلند مدت در ســایه مبــارزات و مخالفت ها نقش 

تاریخی داشــته اند. در سال 19۸4 و 19۸5 به علت افزایش گرانی نان و بعضی کالاهای اساسی 

یک جنبش جدید به وجود آمد و تظاهراتی بســیار گســترده در پایتخت و اغلب شهرها به وجود 

آمد. اتحادیه کار و اســلامگرایان این تظاهرات را ســازماندهی می کردنــد. این حرکت عظیم و 

مردمی دولت بورقبیه را  تحت تأثیر قرار داد، و مشــروعیت دولت تضعیف گردید. دولت هرچند 

این تظاهرات را با زور ســرکوب کرد. اما کشــور تونس در این دوره شاهد گسترش فعالیت های 

احزاب مخالف وگروه های زیرزمینی بود که بر علیه سیاست دولت مخالفت می کردند )الحناشی 

2011: 166(. این مخالفت ها و تظاهرات که در بعضی شهرها انجام می گرفت توانست بین گروه 

حاکم در تونس اختلافات و شــکاف های سیاســی ایجاد کند که در نهایت به کودتای سفید بن 

علی بر علیه بورقیبه در ســال 19۸7، انجامید )Blumi, 2011: 165(. از ابزارهایی که این جنبش 
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برای محقق کردن برنامه های سیاســی خود بر آن تکیه کرد، بازسازی کارکردهای مسجد به عنوان 

مرکزی برای عبادت و بسیج گســترده مردمی بود )عوض پور و اسماعیلی،1393: 40(. جریان 

النهضــه و هواداران آن در پروســه انقلاب تونس، از طریق مســاجد و مراکز دینی تحت عناوین 

گوناگون به فعالیت مشــغول بودند )خسروشــاهی، 1392: 43-42(. بنابراین وجود مساجد و 

تجمع مردم در آن توسط گروه های اسلامگرای سیاسی تونس، به عنوان فضای کارآمد باعث شد 

تا اســلام سیاسی از دل مساجد بیرون آمده و مفاهیم مذهبی مانند شهادت و جهاد نقش اساسی 

در گسترش روحیه انقلابی و پیروزی آن دخیل باشند )Fisher,2011: 101-103(. از سویی دیگر 

نیز این حزب با اتخاذ مشــی دموکراتیک و اسلامی، توانست نگرانی بسیاری از عوامل داخلی و 

خارجــی درباره احتمال یکه تازی خود پس از پیروزی در انتخابات را مرتفع ســازد و این فرآیند 

از طریق ایجاد ائتلافی گســترده بین این حزب و جریان های سیاسی دیگر نظیر؛ ملی گرا و لیبرال 

کید بــه پایبندی به اصولی حداقلی که مورد توافق تمامی  صــورت گرفت که از جمله اصول آن تأ

این احزاب و نیروها بود )الراشد،  2011(.

1( انقلاب ایران

1-2.   ایدئولوژی انقلاب ایران

جریانهای فکری دوران انقلاب ناسیونالیســم، سوسیالیســم، لیبرالیســم و جریان اسلامگرایی 

می باشند. علل افول ایدئولوژی های رقیب اسلامگرایی به جز عملکردهای ضعیف و داشتن منشأ 

خارجی، محصور ماندنشان در فضای نخبه گرایانه بود. از عوامل موفقیت نسبی جریان لیبرالیسم 

در شهرهای بزرگ می توان به توجه به پیشرفت تکنولوژیک، حکومت دموکراتیک و سکولاریسم 

اشاره کرد. )مکرم دوست، 13۸9: 65(. جریان سوسیالیسم و به خصوص مارکسیسم که بر مبنای 

شــعار محوری عدالت بوده و مذهب را به عنوان عامل افیونی توده ها معرفی کرده بود، از عوامل 

کاهش جاذبه این ایدئولوژی عملکرد منفی نظام شــوروی، رویگردانی شــوروی از ایده جهان 

وطنی و بازتــاب این امر در ایران به صورت عملکرد منفی نقش آفرینی برخی گروه های چپ گرا 

بوده است )حاضری »ب«، 1377؛ 14۸-146(. در نهایت شاخص جریان ناسیونالیسم مبارزه 

با بیگانگان بوده اســت. و از عوامل کاهش جاذبه این جریان نداشــتن تئوری لازم برای مدیریت 

جامعه و شکســت جریان ملی شدن صنعت نفت می باشد )سیاوشی، 13۸7: 172-169(. این 
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خط ســیر زمانی به انقلاب منتهی شد امام خمینی )ره( در این عرصه ایفای نقش کرد و در دفاع 

از این ایده می توان شــجاعت امام در حمله به شــاه، استعمار ستیزی، ســتیز با اسرائیل، روشن 

نگری را مثال زد. بر این اســاس ایدئولوژی انقلاب، ناظر بر اســلام و فرهنگ تشیع گردید و این 

ایدئولــوژی ضمن توجه به آزادی و عدالت آنها را در مســیر تحقق عرفــان و معنویت قرار داد. 

محورهــای ایدئولوژیک انقلابی امام بر پایه؛ 1- مردمی کردن مبارزه سیاســی برای صف آرایی 

تــوده مردم، 2- انتقــاد از وضع موجود، 3- ارائه الگوهای بدیل مبتنی بر ارزش های اســلامی، 

4-طرح کلی جامعه مطلوب بر پایه اصول اســلامی می باشد )محلاتی، 1377: 1۸5-1۸6(. 

مشخصات این ایدئولوژی نیز در توجه به آزادی، عدالت، استقلال، عقل گرایی و معنویت گرایی 

تجلی یافت )تبیان، 1379: 171(.  از جمله شرایط محیطی که به وجود آمدن این گفتمان کمک 

کرد عبارتند از؛ 

الف( اتحاد طبقات بــه وجود آورنده پایگاه علما اعم از تجار، خرده بورژواها، زمینداران و 

 ...

ب(  ایدئولوژی حکومت که بر اساس آن پادشاهی و فرهنگ ایران پیش از اسلام پاس داشته 

می شد. 

فــت ایدئولوژی های متناقض جبهه مخالفان رژیم مانند؛ لیبرالیســم، سوسیالیســم، 
ُ
ج(  ا

ناسیونالیسم )معدل، 13۸2؛ 206-212(.

  2-2. رهبری انقلاب ایران

یکــی از مباحث مهم انقلاب ایــران حصول اتفاق نظر و اجماع همگانی خیلی ســریع پیرامون 

بحث رهبری است، به زعم زمینه های فراوانی که برای تشدید اختلافات و رقابت بر سر آن وجود 

داشــت )فوکو، 1379: 56-55(. مردم و جناح های مدعــی در جبهه مخالفان رژیم خیلی زود 

در قبــول هنر مدنی امام به نتیجه رســیدند و بدون پرداخت هزینه هــای فراوان اختلاف صفوف 

خود را در برابر شاه متحد و یکپارچه ساختند، بدون آنکه در اصل وجود این اجماع کوچک ترین 

تردیدی شــده باشــد، البته در بین علل و عوامل آن آرای صاحب نظران متعدد و متفاوت است و 

دیگران را نیز مســتعد رهبری می دانســتند. )تاجیک، 137۸: 27-30(. رهبری امام خمینی به 

حدی از مشــروعیت برخوردار بود که حتی جریان های غیرمذهبــی از او به عنوان رهبر انقلاب 
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یاد می کردند. مقام مرجعیت، سیادت و شیخیت برای ایشان مشروعیت سنتی را به دنبال داشت. 

گذشته از مشروعیت سنتی و کاریزماتیک، ایشان فردی بود که مردم او را هم در زمان مبارزه با شاه 

و هم پس از پیروزی انقلاب به عنوان رهبری قانونی پذیرفته بودند. بی تردید رهبری و ساختارهای 

ســنتی دینی در کانالیزه کردن کنش های سیاســی مردم علیه وضع موجود نقش محوری داشت 

)مکرم دوست، 13۸9: 66(.  با این حال، گفتمان انقلاب اسلامی، ترکیبی از گفتمان نو اندیشی 

دینی توسط عالمان و فقیهانی چون امام خمینی و شاگردان برجسته اش همچون مطهری و شهید 

بهشــتی از و گفتمان روشــنفکران دینی همچون مرحوم شــریعتی بود. که طی دو دهه توانستند 

در فضای گفتمانی ایران هژمون شــوند که پیروزی انقلاب اســلامی در سال 57 نمود بارز این 

هژمونی است. 

3-2.  سازماندهی در انقلاب ایران

 با وجود ائتلاف های گســترده طبقاتی که بین طبقه متوسط ســنتی )روحانیون و بازاریان(، طبقه 

متوســط جدید )روشنفکران و دانشجویان( و کارگران و طبقات پائین شهری رخ داده بود )فوران، 

1377: 566( و همچنین ضعف جریان های سیاسی سوسیالیستی، لیبرالیستی و ناسیونالیستی، 

گفتمان اســلامگرای انقلاب اسلامی تمام جریان های سیاسی مذکور و طبقات را زیر چتر خود 

جمع کند )حاضری»الف«، 13۸0: 34-27(. بســیاری از تحلیلگران انقلاب اسلامی، مکتب 

تشیع و ساختارهای نمادین و آیین گرایی مذهب تشیع را عامل اصلی در بسیج سیاسی اجتماعی 

ملت ایران و ایجاد انگیزه و توان مبارزه و ظلم ســتیزی می دانند. طبقه متوســط ســنتی شــامل 

روحانیون، طلاب و بازاریان بودند؛ روحانیون به دلیل برنامه های ضد دینی شاه و محدود نمودن 

روحانیون، از رژیم ناراضی بودند و با دارا بودن منابع متعدد مالی و شــبکه های ارتباطی گسترده 

، پخش اعلامیه، و اطلاع رســانی از طریق سخنرای ها، مراسم مذهبی، عزاداری و مساجد نقش 

محوری و رهبری را در انقلاب برعهده گرفتند و دســت به بسیج توده ها زدند. حتی عده کمی از 

روحانیت چون محمد منتظری و اندرزگو به مبارزه مســلحانه روی آوردند )نقیب زاده، و امانی، 

13۸2: 164-163(. بازاریان نیز به دلیل سیاســت های مبارزاتی با گران فروشی شاه و در پیوند با 

روحانیت از مهم ترین تأمین کنندگان منبع مالی برای چالشــگران عرصه انقلابی بودند )سمتی، 

1377: 156(. از میان طبقه متوســط مدرن که روشــنفکران و بالاخص روشــنفکران مذهبی و 
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دانشــجویان و متخصصان بودند؛ جریان روشــنفکران مذهبی توانســت از سال 1342 تا زمان 

پیروزی انقلاب اسلامی با موضع گیری در نقش منتقد از طریق مطبوعات و سخنرانی ها و احزاب 

مذهبی و اتحادیه ها نقش مهمی در بســیج سیاسی مردم ایفا کرده و در بین مردم پر طرفدار شد و 

با خلق اندیشــه نو و تحریکات سیاسی توانست قدرت را به دست بگیرد و به عنوان موتور محرک 

انقــلاب عمل نماید )ملکی راد، 13۸7: 51-4۸(. افکار و نگرش های علی شــریعتی به عنوان 

ســردمدار جریان روشنفکری دهه 40، توانست نسلی از دانشجویان معترض و روشنفکران را که 

اغلب از تحصیل کردگان دانشــگاه های غیرمذهبی بودند و همچنین متخصصان طبقه متوســط 

شــامل مهندسین و کارمندان اداری و... را تحریک کرده و به جرگه روحانیون و بازاریها پیوند زند 

)اســپوزیتو، 13۸۸: 5۸(. شاعران و نویسندگان هم با اســتفاده از حربه شعر و ادب اعتراضات 

خود را ابراز نمودند و به برگزاری شــب های شــعر در انجمن گوته که تحت سرپرســتی سفارت 

آلمان در تهران بود، مبادرت ورزیدند )هوشنگ مهدوی، 1372: 1۸3-1۸1(. از مهم ترین اقشار 

تأثیر گذار در پیروزی انقلاب اســلامی نظامیان و ارتشی ها بودند که یاری بی بدیلی به انقلابیون 

کردنــد. آنها با فرار از پادگان، ابراز همدردی با مردم و پیوســتن به آنهــا و در مواردی هم با قتل 

فرماندهان خود به نشــانه ی اعتراض وارد جمع انقلابیون شدند و آخرین امیدهای رژیم را به باد 

دادند )قزل ایاق، 1396: ۸5(. عموم مردم نیز با راهپیمایی عظیم و با توسل به اعتصاب های بلند 

مدت، ســر دادن شعارهای اعتراض آمیز و الله اکبرهای شبانه، تحصن و تخریب اعتراضات خود 

را بیان می کردند. در بسیج توده مردمی انقلاب 1357 ایران، رسانه هایی نظیر؛ نوار کاست، منبر، 

اطلاعیه ها با محتوای سیاســی- مذهبی، مطبوعات و ســخنرانی ها و ... و سازمان هایی مذهبی 

مانند مساجد و حسینیه ها نقش مهمی ایفا نمودند )رهنما، 1394: 216(.
سازماندهیرهبریایدئولوژی انقلابیموارد

نیروهای چپ و تونس
کمونیسم، نیروهای 

ملی و سکولار، 
اسلامگراها شامل: 
سلفی  ها، شیعیان، 
اسلامگرایان لیبرال، 

حزب النهضه

رهبری جمعی 
شامل: کارگران 
تونسی، راشد 

الغنوشیرئیس حزب 
النهضه، گروههای 

سیاسی حریا و 
انصاف.

جوانان تونسی بواسطه فضای مجازی، 
اعتصاب حقوقدانها، معلمان، 

دانشجویان، کارگران و سازماندهی 
و انتشار بیانیه توسط حزب النهضه، 

سازماندهی ایدئولوژیک گروه  ها و ترویج 
مفاهیم شهادت طلبی و ایثار و انقلاب، 

فعالیت از طریق اماکن مذهبی، ائتلاف با 
سایر نیروها و جریان های سیاسی.
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ناسیونالیسم، ایران
سوسیالیسم، لیبرالیسم 

و جریان اسلامگرایی

امام خمینی )ره( 
در هر سه نقش 

ایدئولوگ، بسیج گر 
و معمار انقلاب

شریعتی به عنوان 
روشنفکر دینی در 

نقش ایدئولوگ

وجود ائتلافهای گسترده طبقاتی بین طبقه 
متوسط سنتی )روحانیون و بازاریان(، 

طبقه متوسط جدید )روشنفکران و 
دانشجویان( و کارگران و طبقات پائین 

شهری، بازاریان و روحانیون با دارا بودن 
منابع متعدد مالی و شبکه های ارتباطی 

گسترده ، پخش اعلامیه، و اطلاع رسانی 
از طریق سخنرایها، مراسم مذهبی، 

عزاداری، روشنفکران با موضع گیری 
در نقش منتقد و بسیج سیاسی مردم و 

شاعران با انجمن های شعر
پیوستن نظامیان و ارتشی ها به مردم

نتیجه گیری

وقوع انقلاب ها به عنوان یک پدیده اجتماعی- سیاســی از همبســتگی عوامل متعدد فرهنگی، 

اقتصادی، سیاســی و روانشــناختی تأثیر می پذیرند که بســته به نوع جوامع متفاوت است، اما 

امروزه جنبش هایی در حال پیدایش و گســترش است که در حال تغییر مسیر از علل ساختاری به 

ســمت علل فرآیند محور در تحلیل انقلاب ها هستند که این امر با تعمیق بخشیدن به جنبه های 

فرهنگی تأملات نظریه پردازان انقلاب می باشــد. لذا حضور عنصــر فرهنگ و دین در چرایی و 

چگونگی انقلاب ها همواره تعییــن کننده نوع جهان بینی و نگاه ملت ها به ارزش ها و هنجارهای 

اجتماعی اســت. نوع جهان بینی در وقوع انقلاب اسلامی ایران نشأت گرفته از فرهنگ اسلامی 

بوده اســت که در اثر اشــاعه نفوذ معنوی انقلاب ایران در تحولات رخ داده در ســال 2011 در 

کشــورهای عربی بر کنش فعالانی نظیر گروه های اسلامگرا در تونس به رهبری راشد الغنوشی، 

منجر به تأســیس جنبش جدیدی با عنوان جنبش النهضه شد. در این پژوهش برای بررسی نقش 

کنشگران اسلامی در وقوع انقلاب ها دستگاه مفهومی در قالب سه منبع ایدئولوژی بسیج، رهبری 

و سازماندهی در نظر گرفته شد. جریان ها و سازمان های فکری که در پی پاسخگویی به تحولات 

رخ داده در دو کشــور ایران و تونس بودند، در ســه دسته لیبرال ناسیونالیسم، غربگرا و سکولار و 

طیف اســلامگراها قرار گرفته بودند که نیروهای غربگرا و ســکولار به علت رویکرد نفی دین در 

کشورهایی با خاستگاه و بســتر مذهبی موفق نبودند، از عوامل موفقیت نسبی ناسیونالیسمت ها 

اتخاذ مشــی  مبارزه با بیگانگان و همچنین پیشــرفت های تکنولوژیکی و مدرنیته بوده است که 
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نسبت به اسلامگراها نقش چندان پررنگی نداشتند. حضور پررنگ اسلامگراها در انقلاب ایران 

کید  و حزب النهضه تونس در سال 2011 بیانگر تمایلات و مطالبات اسلامگرای مردم منطقه، تأ

بر حفظ تعلقات و ارزشــهای دینی این کشور اســت که خود به عنوان حائل بین خود و دیگری 

)غرب( می باشــد. در انقلاب اســلامی ایران اسلامگراها با اتخاذ مشــی ایدئولوژیک اسلامی 

توانستند رهبری و سازماندهی بسیج را برعهده بگیرند و با زیر بیرق آوردن سایر معترضین انقلابی 

بــه اریکه قدرت صعود کنند. اما در جنبش انقلابی تونس رهبری کاریزماتیک وجود نداشــت و 

رهبری جمعی جای آن را تصاحب کرده بود. اسلامگراها، در امر سازماندهی انقلابیون، در کنار 

 سنگین را در وقوع فرآیند جنبش انقلابی به خود اختصاص 
ً
ســایر گروه ها حضور و وزنه ای نسبتا

داده بودند. جریان النهضه و هواداران آن در پروسه انقلاب تونس، از طریق مساجد و مراکز دینی 

تحت عناوین گوناگون به فعالیت مشغول بودند. از سویی دیگر نیز این حزب پیش از انتخابات، 

کید به پایبندی  از طریق ایجاد ائتلافی فراگیر شــامل نیروهای اســلام گرا و ملی گرا و لیبــرال و تأ

بــه اصولی حداقل که مورد توافق تمامی این احزاب و نیروها بود، توانســت نگرانی بســیاری از 

بازیگــران داخلی و خارجی درباره احتمال یکه تــازی پس از پیروزی در انتخابات را از بین برد و 

افزون بر این، با مشی عمل گرا، دموکراتیک و اسلامی خود نیز این نگرانی را مرتفع سازد. بنابراین، 

هرچند تحولات انقلابی در کشورهای عربی از جمله تونس رویکرد دموکراتیک داشته و مطالبات 

اقتصادی و معیشتی نیز از جمله خواسته های مردم بوده است. اما با این اوصاف جریان اسلامگرا 

با توجه به تغییرات مدرن جوامع و تحولات توسعه ای در عرصه سیاسی، فرهنگی، اجتماعی مردم 

با احراز رویه دموکراتیک و بردبارانه خواســتار تلفیق سیاســت های اسلامی با اصول دموکراتیک 

بودنــد که زمینه های افراطی گرایانه که در خاورمیانه موج مــی زد، را از بین برده و چهره جدیدی 

از اســلام را در اذهان مردم زنده کنند و در نهایت، جامعه اســلامی را با یک دولت دموکراتیک 

اســلامی پیوند دهند. البته این اتفاق در انقلاب اســلامی با بازاندیشی هایی توسط روشنفکران 

دینی و علما صورت گرفت ولی در واقع نقش اسلامگراها و اسلام در انقلاب ایران همانگونه که 

بیان شــد به عنوان عنصری مهم بوده که این عامل در کنش اسلامگرایان عربی به نسبت کمرنگ 

بوده اســت؛ از علل این موضوع می توان به تحت الحمایگی و به بیانی دیگر مستعمره بودن این 

کشور توسط دولت های اروپایی و اتخاذ سیاســت های سکولاریستی در چارچوب اقتدارگرایی 

دولت های این کشــور اشاره کرد و در نهایت شتاب و دامنه دگرگونی های ناشی از دنیای مدرن و 
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جهانی شــدن، گسترش فرهنگ آزادی خواهی و مشارکت سیاسی و از سوی دیگر سرکوب شدید 

اســلامگراها توســط حکومت بورقیبه و قلع و قمع مخالفان خود از جمله اسلامگراها را خاطر 

نشان کرد.
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توحید ولی پور عتیق 1
رضا نصیری حامد )نویسنده مسئول( 2

چکیده
تحولات کشــورهای خاورمیانه و شــمال آفریقا که به بهار عربی یا بیداري اســلامي معروف 
گردید، مدل هاي مختلفي داشته اســت. در کنار مشابهت های موجود بین کشورهایی که درگیر 
این رخــداد بوده اند، پاره ای از شــرایط و مقتضیات آنها هم متفــاوت از یکدیگر بوده و همین 
اختلافات بر بخشــی از نحوه وقوع حوادث و نیز آتی تحولات این کشورها تأثیرگذار بوده است 
که شــاید در آینده نیز تداوم داشته باشد. هدف اصلی پژوهش حاضر، بررسی نقش ساختارهای 
سیاسی بر ماهیت تحولات در دو کشور، لیبی و تونس پیش از بهار عربی می باشد. مقاله حاضر 
به لحاظ روش، توصیفی-تحلیلی می باشد. یافته های این پژوهش حاکی از آن است که نهادینه 
شــدن نسبی قواعد بازی سیاسی و سنتی از چرخش نخبگان به شکلی مسالمت آمیز در تونس و 
برعکس آن عدم وجود نهادهای مدنی و سیاسی پایدار و وابستگی قدرت به یک فرد در رأس هرم 
سیاســی از عواملی است که شــکل متفاوتی از تحولات برآمده از بهار عربی را در این کشورها 
دامن زده اســت. حداقل آنکــه در کوتاه مدت و میان مدت تغییرات در تونس به شــکل آرام تری 

نسبت به لیبی صورت گرفت.
واژگان کلیدی: لیبی، تونس، قذافی، بن علی، بهار عربی، ساختار سیاسی 

1. دانشجوی دکتری جامعه شناسی سیاسی، گروه علوم سیاسی،واحد تبریز،دانشگاه آزاد اسلامی، تبریز،  ایران.          
tohidvalipoor3@gmail.com                                            ORCID: 0000000342757602
r.nasirihamed@tabrizu.ac.ir                                               .2. استادیار موسسه تاریخ و فرهنگ ایران، دانشگاه تبریز، ایران

نقش ساختارهای سیاسی پیش از بهار عربی بر 
ماهیت تحولات کشورها؛

 )مطالعه موردی تونس و لیبی( 

ــی ــه: پژوهشــ ــوع مقال ن
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مقدمه

در انجیل از قول حضرت عیســی مســیح نقل شده اســت که هر کس شمشیری برکشد، به 

همان شمشیر نیز کشــته خواهد شــد. این گزاره بیش از هر چیز یادآور و تداعی کننده مناسبات 

و تعاملات اخلاقی اســت و حیطه اصلی کاربرد آن در مباحث اخلاقی و برآمده از نسبت میان 

عمل و عکس العمل است. بهره ای که در این مجال از این سخن می توان گرفت آن است که همان 

گونه که بنا نهادن ســنتی نیکو تا نسل ها ادامه داشــته و ثمرات آن نیز تا مدتها نه تنها به خود فرد 

بلکه به جامعه و اطرافیانش نیز می رســد، باید عنایت داشــت که در عرصه سیاسی هم رویه ها و 

سنت هایی که از جانب سیاستمداران بنیان نهاده می شود، می تواند در تعیین روندهای آتی جوامع 

و ســیر مسالمت آمیز تحولات آنها نقشی به سزا داشته باشد و این البته افزون بر تأثیراتی است که 

رویه  های ایشان در زمان زمامداری خود آنها بر جای می نهد. 

تحولات رخ داده در منطقه خاورمیانه و آنچه به بهار عربی موسوم گردید، از مدتها قبل شروع 

 در آینده تأثیرگذار خواهد 
ً
شــده و آثار آن تا مدتها پس از آن ادامه داشــته و همچنان هم احتمالا

بود. در باب ماهیت و علل و نیز توصیف شرایط کنونی این کشورها سخن بسیار گفته شده و پس 

کید شده و به نوعی فرضیه این  از این نیز گفته خواهد شد. با این حال آنچه در این مجال بر آن تأ

کید بر  پژوهش قرار گرفته، شــامل این مدعاســت که وضعیت پس از تحولات این کشورها با تأ

تونس و لیبی و نیز روند فعلی و آینده آنها تا حدود زیادی ریشه در کیفیت نهادمندی و ساختارهای 

سیاســی حاکم بر  این کشورها دارد. البته جنبش ها و قیام های این دو کشور نیز همانند هر پدیده 

انسانی دیگر، ریشه در طیفی از عوامل و علل مختلفی دارند که در زمره علل محدثه و مبقیه آنها 

 یکی از آنها 
ً
ذکر می گردد و بالطبع همچون دیگر رخدادهای انســانی و اجتماعی، نمی توان صرفا

 بر دیگری ترجیح داده و یا همه آنها را به عنصری خاص تحویل نمود. با این 
ً
را برگزیده و کامــلا

حال به نظر می رسد روند و نهادهای شکل گرفته در طول زمان به گونه ای معنادار بر سیر فعلی و 

روند آتی تحولات این جوامع اثر گذار بوده و خواهد بود. بنابراین در این راســتا به طور مشخص 

دو نمونه از مهم ترین کشورهای درگیر در تحولات فوق یعنی تونس و لیبی بررسی خواهند شد.
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تونس

 به دنبال خودسوزی جوان تحصیل کرده تونسی که امکان فعالیت دستفروشی وی در سطح شهر 

از سوی مقامات دولتی سلب شده بود، موجی از اعتراضات از جانب اقشار و گروه های مختلف 

مردم علیه سیاســت دولت تونس در کشور به راه افتاده و به زودی فراگیر شد. به دنبال این روند و 

در شــرایطی که به جرأت می توان گفت کمتر کسی )اگر نگوییم هیچ کس( پیش بینی نمی کرد که 

این روند چندان به درازا بینجامد، مطالبات و خواسته های مردم خشمگین به شکلی معنادار تداوم 

یافته و در نهایت به ترک کشور از سوی »زین العابدین بن علی« رئیس جمهور این کشور انجامید. 

 فرار بن علی از کشور و واگذاری قدرت از جانب او باقی نماند چرا که موج 
ّ

موج تحولات در حد

اعتراضات و خواســته های مردمی در مدت زمانی اندک کشورهای مختلفی اعم از مصر، لیبی، 

بحرین، ســوریه، یمن و حتی عربستان ســعودی را هم دربر گرفت که البته شدت و ضعف و نیز 

ماهیت آنها تفاوت هایی با یکدیگر داشــته و در عین حال به نتایج و روندهای مختلفی انجامید. 

 در 
ً
حتی در برخی از کشــورهای منطقه گروه های حاکم با انجام اصلاحاتی پیش دســتانه عملا

مقابل روند محتمل جامعه خویش به چاره اندیشــی و تدبیر پرداختند تا با دادن امتیازات و انجام 

اصلاحاتی از رادیکال شدن خواسته های گروه های مختلف مردم جلوگیری نمایند.

لیبی

 با شروع اعتراضات در لیبی و به تبع تحولاتی که با وقایع تونس در منطقه آغاز گشته بود، درگیری های 

 به 
ً
خونین و خشــونت آمیزی بین معترضان و نیروهای دولتــی رخ داد و در مدت زمانی کوتاه عملا

نبردی داخلی در کشور لیبی انجامید. »معمر قذافی« به ویژه با عنایت به سرنوشت بن علی در تونس 

 بنای سرکوب اعتراضات 
ً
و »حسنی مبارک« در مصر، نه تنها از رها نمودن قدرت ابا کرد، بلکه عملا

را در پیش گرفت. وی همچون بســیاری از دیکتاتورهای تاریخ به جای پذیرش واقعیت اعتراضات 

مردمی از آنها با عناوینی عجیب و غریب یاد نموده و مدعی شــد که آنها در برابر وی و اراده ملتی 

که همواره همراه و پشتیبان حکومت وی هستند، یارای مقاومت نخواهند داشت. قذافی در نهایت 

در جریــان انقلابی مردمی که البته با حمایت های نظامی و مداخلات ناتو در این کشــور صورت 

پذیرفت، به گونه ای خفت بار پس از مدتی فرار و گریز دستگیر شده و کشته شد.
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پیشینه و ساختار سیاسی تونس

 زین العابدین بن علی در نوامبر 19۸7 و هنگامی که نخست وزیر »حبیب بورقیبه« رئیس جمهور 

تونس بود، با کودتایی آرام و مســالمت آمیز اقدام بــه برکناری بورقیبه نموده و خود بر جایگاه وی 

تکیــه زد. بن علی همان زمان با بیان قدردانی از اقدامــات بورقیبه، دلیل اقدام خویش را کهولت 

سن و بیماری بورقیبه دانســته و با وعده دورنمایی از دموکراسی و پیشرفت برای تونس، توانست 

حداقلی از حمایت های گروه های مختلف اپوزیســیون از جمله اســلام گرایانی را که به عملکرد 

بورقیبه معترض بودند، جلب نماید. وی به طور مشــخص دموکراتیزاســیون و تشــکیل دولت 

آشــتی ملی1را به عنوان اهداف خویش بیان کرد )Sadiki,2008:109(. هر چند پیشــینه و سابقه 

فعالیت های امنیتی بن علی و وابســتگی و حضورش در سیســتم قبلی تونــس، تردیدهایی را در 

خصوص میزان صداقت وی ایجاد می نمود، با این حال گشــایش نســبی فضای سیاسی تونس 

عده زیادی را به روند و ســیر مناسب تحولات آینده امیدوار نمود. از آن جمله جریان النهضه به 

رهبری »راشــد الغنوشی« که پیش از این نیز بر روش مسالمت آمیز و غیر خشن مبارزاتی خویش 

کید نموده بود، اینک بیش از گذشــته بر لزوم توسل به روندهای دموکراتیک و بهره گیری از ساز  تأ

و کارهایی نظیر انتخابات اصرار ورزید و به نوعی درصدد حمایت از دولت نوپای بن علی برآمد 

)ســخاوتی،13۸9: 290 و مرادی،13۸9: 125(. جنبش النهضــه با وجود آنکه همچون دیگر 

حرکت ها و جنبش های اســلامی خواهان حاکمیت خداونــد و آموزه های الهی بود، به دفعات و 

به ویژه از زبان رهبر نهضت راشــد الغنوشــی اعلام کرد که مسیر و راه هدف الهی نهضت همانا 

از مســیر حاکمیت مردمی و انتخابات می گــذرد و از این رو این جریان بــا وفاداری به موازین 

فعالیت دموکراتیک و مسالمت آمیز همواره درصدد استفاده از راهکارهای قانونی بوده است)مرکز 

کید و اصرار بر روی جایگزینی قانون  الاستشــارات و البحوث، 13۸۸: 112(. جنبش بیش از تأ

دینــی به جای قانون وضعی، بر عدم اجرای قانون و وجود دیکتاتوری و نظام حکومتی نخبه های 

کید می نمود و در کل می توان شهروندی و به رســمیت شناخته شدن آن را دغدغه مهم  فاســد تأ

این جریان برشــمرد )همان:119(. این مقدار از آمادگی النهضه به عنوان جریان بارز اســلامی 

در تونس، بی ســبب نبود چرا که سیاست بورقیبه که ملهم از سوسیالیسم فرانسوی بود، مورد نقد 

1. national reconciliation
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 فردی با اندیشــه مشــابه آتاتورک در ترکیه و رضاشاه در ایران 
ً
اســلام گرایان بود. بورقیبه را عموما

بر می شمارند که به اصلاحات متعددی در زمینه نوسازی کشور دست زد و ضمن بازسازی برخی 

زیرســاخت های کشور، مدرنیزاسیونی از بالا را بر جانعه تونس تحمیل نموده و از این رو به ویژه 

مخالفت هایی را در سطح گروه های اسلام گرای سنتی برانگیخت )ذوالفقاری،1390: 22(.

 با وجود آنکه بن علی نیز به ویژه در دوران پس از تثبیت قدرت خویش، به ســرکوب بسیاری 

از آزادی هایی پرداخت که بورقیبه نیز مرتکب آنها شــده بــود، با این حال حداقل در زمان وی تا 

حدودی تونس از حاکمیت نظام تک حزبی و انحصارگراییِ برآمده از آن خارج شــده و گروه های 

اپوزیســیون از جمله اســلام گرایان در برخی از انتخابات موفق شدند آرائی را به خود اختصاص 

دهند )Sadiki,2008:121(. همگونــی و تجانس قومیتی و ترکیب جمعیتی اغلب به عنوان یکی 

از شــروط گذار به دموکراسی در جوامع ذکر می شود ولی با توجه به میزان و وضعیت مناسبی که 

تونس از این جهت دارد، نتوانســته اســت چنانکه باید از آن برای گذار به دموکراسی بهره برداری 

نمایــد و از این رو اتخاذ سیاســت ملی در این کشــور و در جهت همگونی بســیاری اوقات به 

  .)Ibid:130( بهای از بین رفتن تســاهل و مدارا در باب تنوعات سیاســی محقق گردیده اســت

بنابراین به رغم همه اتفاقاتی که در تونس رخ داده، هنوز مفهوم کاملی از شهروندی در مناسبات 

درونی این کشــور نهادینه نشــده است. بورقیبه را باید ســلف مهمی برای بن علی برشمرد که با 

بهره گیری از موقعیت خاص خویش در دوران پس از اســتعمار تونس، سنگ بنای مدرنیزاسیون 

را با روندی آمرانه به لحاظ شــکل اجرا و ســکولار از نقطه نظر مفهومی و ماهیت آن بنا نهاد و 

البته در کنار توفیقاتی که داشــت، نارضایتی هایی را هم در بین اقشــار مختلف مذهبی و سنتی 

برانگیخت؛ مذهبی هایی که در حاشــیه اصلاحات بورقیبه ســاختارهایی تثبیت یافته را می یافتند 

که ناگزیر باید در متن آنها به فعالیت بپردازند. ناسیونالیســم هدف مهم بورقیبه بود که انســجام 

ملی کشورش را ولو به بهای دســت کاری در احکام اسلامی پی می گرفت )ذوالفقاری،1390: 

23(. بن علی با رســیدن به قدرت هر چند سیاست سکولاریستی بورقیبه را تداوم بخشید، با این 

حال از برخورد تند و افراطی با مخالفان به ویژه اســلام گرایان خــودداری نمود و با آنکه هر گاه 

احتمال فعالیتی جدی از سوی  آنان وجود داشت، با ایشان برخورد کرد، لااقل همچون برخی از 

روش های پیشین، مستقیم و به کل قصد جان ایشان را نکرد؛ با این حال مشارکت این گروه ها در 

عرصه سیاســی خط قرمزی بود که وی از آن کوتاه نمی آمد. به هر حال پیشــینه تونس در اقتباس 
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ســنت ها و نهادهایی از فرانسه، ارتباطات گسترده این کشور چه به شکل روابط رسمی سیاسی و 

نیز چه در قالب توریسم که به میزان قابل توجهی در این کشور رواج داشته و نیز فراز و نشیب های 

اسلام گراها در دوران طولانی مدت مبارزات شــان در زمان بورقیبه و نیز بن علی، عقلانیتی قابل 

توجه و شــایان تقدیر بر اوضاع این کشور در زمانه پس از ســرنگونی رژیم بن علی حاکم نموده 

اســت و از این رو با آنکه نمی توان منکر چالش ها و مشکلاتی شد که هنوز تا رسیدن به سرمنزل 

ثبات و آرامش نهایی محتمل اســت، ولی روند به نسبت پایدارتری از اوضاع در این کشور قابل 

مشاهده است و از افراط و تفریط های متداول در چنین شرایطی تا حدودی فاصله دارد و لذا جای 

چندان تعجبی ندارد که برخی از فعالان سیاسی مخالف بن علی، مشکل چندانی در همکاری با 

بســیاری از چهره ها و شخصیت هایی که سابقه فعالیت در سیستم سیاسی دوران وی را داشته اند 

ولی در سطوح عالی تصمیم گیری های آن شراکت نداشته اند، نمی بینند و حتی خواهان تعامل با 

ایشان هستند. 

لازم به ذکر است مدتی پس از تثبیت قدرت حکمرانانی از قبیل بن علی در تونس و نیز حسنی 

مبارک در مصر، ایشان ســعی می کردند در قالب ساختارهای صوری و ظاهری اقدام به برگزاری 

انتخابات نمایند و به تعبیری ظاهر را حفظ کنند که البته با درصد رأی بسیاری بالا و در عین حال 

قابل تأمل و مشکوکی برای ایشان همراه بوده است که گاه بالغ بر 90درصد رأی دهندگان را شامل 

.)Esposito,2010:65( می شد

پیشینه و ساختار سیاسی لیبی 

ساختار سیاســی لیبی بیش از هر عامل دیگری در طول چهار دهه گذشته تحت تأثیر شخصیت 

خاص رهبر این کشــور، معمر قذافی قرار داشــته که از ســال 1969 در پــیِ کودتایی نظامی به 

 متکی و وابسته به 
ً
حکومت رســید و در طول زمامداری طولانی مدت خویش ســاختاری کاملا

شــخص خویش را ســامان داد. حضور و دخالت نظامیان در سیاست در کشورهای اسلامی به 

ویژه آفریقایی چندان تازگی نداشته و سابقه ای طولانی دارد. در نظر برخی از تحلیل گران سیاسی، 

ریشــه این عامل نه در علل نظامی بلکه از قضا در علل و شــرایط سیاســی نهفته است؛ در واقع 

دلیل دخالت و حضور مســتقیم نظامیان در سیاســت، به شــرایط خاص سیاسی در کشورهایی 

برمی گردد که بالطبع از این جهت در توسعه نیافتگی به سر می برند )هانتینگتون،13۸2: 2۸4(. 
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 بسیاری از رهبران نظامی در کشورهای جهان سوم با نمادها و شعارهایی 
ً
نباید از یاد برد که اتفاقا

ملی گرایانه و ضد استعماری به صحنه تحولات سیاسی وارد شده و برخی از آنها لااقل در ابتدای 

زمامداری شــان نیروهایی پیشرو و ترقی خواه به شمار می آمدند. با این حال اغلب ایشان به مرور 

زمان همه مناصب سیاسی را به نحو مستقیمی به خود وابسته کرده و بقیه را از بین بردند. همچنین 

زمینه های این قبیل کشورها شرایط مهیا و آماده ای را برای این دسته از رهبران نظامی فراهم می کرد 

 نبض اجرایی را در 
ً
که بتوانند داعیه دار اصلاح حرکت غلط جامعه در مسیر رو به آینده بوده و عملا

دست بگیرند. به تعبیر هانتینگتون پدیده ای همچون سیاست زدگی1 مشخصه بارز همه کشورهای 

جهان سومی است که در آنها رویدادهایی به وقوع می پیوندد که دخالت نظامیان در سیاست تنها 

یکی از جلوه های آن به شمار می آید:

»در یک چنین جوامعی، سیاســت از استقلال، پیچیدگی، انســجام و تطبیق پذیری بی بهره 

 به درون صحنه سیاست کشیده می شوند. 
ً
است. همه گونه نیروها و گروههای اجتماعی، مستقیما

کشــورهایی که ارتش های سیاســی دارند، روحانیت سیاسی، دانشــگاه سیاسی، دیوان سالاری 

سیاســی، اتحادیه های کارگری سیاسی و شــرکت های سیاســی نیز دارند. نه تنها نظامیان بلکه 

هیچ یک از گروه های اجتماعی، ســر جای خودشان قرار نگرفته اند. همه این گروه های گوناگون 

تخصصی گرایشی به دخالت در امور سیاست عمومی دارند. آنها تنها به قضایایی نمی پردازند که 

به مصالح ویژه نهادی یا گروهی شان ارتباط داشته باشند، بلکه به آن اموری توجه دارند که بر کل 

جامعه تأثیر می گذارند« )همان:2۸4-2۸5(. 

ذکر این آسیب شناســی به معنای نفی و طرد حضور و مشارکت آحاد و اقشار مختلف جامعه 

در عرصه سیاســی نیســت بلکه مراد از طرح آن همانا توجه به لزوم مشخص شدن دامنه و حیطه 

مجموعه این دخالت ها در عرصه سیاســی اســت به گونه ای که در حالت کلی روندهایی قابل 

پیش بینی و مشخص از نظر ناظران سیاسی معین سازد:

»در همه جوامع، گروه های اجتماعی متخصص در سیاســت درگیر می شــوند؛ اما آنچه که 

این گروه ها را در یک جامعه پراتوری2، سیاســی تر می ســازد، فقدان نهادهای سیاسی کارآمدی 

1. politicization 
2.جامعه پراتوری جامعه ای اســت که در آن گروههای مختلف به ویژه نظامیان به گونه ای مســتقیم در سیاست 

دخالت می کنند.
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است که می توانند کنش سیاسی گروهی را تعدیل و تهذیب کنند. در یک نظام پراتوری، نیروهای 

 رویاروی یکدیگر قرار می گیرند و هیچ نهاد سیاسی و یا هیچ هیئتی از رهبران 
ً
اجتماعی مستقیما

سیاســی حرفه ای وجود ندارد که به عنوان میانجیان مشروع و تعدیل کننده کشمکش گروهی، از 

سوی گروه های متخاصم پذیرفته شده و به رسمیت شناخته شده آیند« )همان:2۸7(.

 در ابتــدای قدرت یابــی، قذافی با طرفداری از تز پان اسلامیســتی درصــدد اتحاد با دیگر 

کشــورهای عرب منطقه و ریاست ائتلاف ایشــان برآمد که البته تز وی چندان پا نگرفته و موضع 

او از جانب همسایگانش طرد گردید و همین انزوا او را به گزینه هایی دیگر در سیاست ورزی اش 

رهنمون گردید )درایسدل و بلیک،1369: 297(. سیر تحولات لیبی در دهه های گذشته نشانگر 

آن اســت که بلند پروازی ها و نوسانات تصمیم گیری های قذافی ســبب شد که تغییراتی متعدد، 

ناگهانی و البته تا حدودی غیرقابل پیش بینی در روند تصمیم گیری های وی آشکار گردد. هر زمان 

 در سطح 
ً
هم که بخشی از تصمیم ها و سیاست وی جواب روشن و مشخصی نمی داد و وی عملا

جهانی و منطقه ای منزوی می شــد، به ناگاه شــیوه ای دیگر را در پیش می گرفت تا گزینه ای دیگر 

بیازماید. به هر حال در همه این حوزه ها وی سیستمی بسیار متکی به شخص خویش ایجاد کرده 

بود چنانکه حتی مدتها قبل از ســیر تحولات موسوم به بهار عربی که در نهایت به سرنگونی وی 

انجامید، بسیاری از اندیشمندان و محققانی که اوضاع لیبی را رصد می کردند، به صراحت اذعان 

داشــتند که سیستم سیاسی قذافی آن چنان نظام متمرکز و وابسته به فرد و شخص رهبر این کشور 

را ایجاد نموده اســت که در صورت تغییرات محتمل آینده تا مدت ها این کشور دچار بی ثباتی و 

ناامنی خواهد بود و لذا گفته می شــد که با نبودن هیچ ســاز و کار رسمی که انتقال مسالمت آمیز 

قدرت را امکان پذیر ســازد، می توان انتظار داشــت که در دوران پس از قذافی زمانه ای از تنش و 

عدم ثبات را شاهد باشیم؛ آن هم با وجود گروه های اجتماعی اقتصادی و نیز سیاسی متعددی که 

.)stjohn,2008:67( برای قدرت منازعه می کنند

 صحت این گفته در زمانه پس از ســقوط رژیم قذافی نمایان شــد و خلاء قدرت ناشــی از 

مضمحل شــدن شخص حاکم و تنها تصمیم گیرنده واقعی کشود سبب بروز انواع و اقسام نزاع ها 

گردید که بســیاری از آنها با انگیزه های قومی و قبیله ای صورت می گیرد و البته در فقدان شرایط 

باثبات داخلی و صد البته در بزنگاه ژئوپلیتیک و منطقه ای لیبی که همواره دولت های خارجی را 

مترصد بهره برداری از اوضاع این کشور نگاه داشته است، همچنانی دورنمای شفاف و روشنی از 
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حل و فصل آنها در آینده ای نزدیک متصور نیست. در حوزه سیاست داخلی قذافی در عین توجه 

به آموزه های اسلام که البته بیشتر از مجرای تفاسیر خود او می گذشت و چندان به تفاسیر ترویجی 

علما و مفســران اسلامی توجهی نداشت، رگه هایی از آموزه های مساوات طلبانه سوسیالیستی نیز 

گنجانده شده بود که بخشی از آنها در کتابی که وی آن را در حکم دستورالعملی برای لیبی تدارک 

دیده اســت یعنی کتاب سبز آمده است )درایســدل و بلیک،1369: 297(. در اجتهاد شخصی 

قذافی با وجود اصرار بر توجه به مضامین نهفته در متن آموزه های قرآن و ســنت، نسبت به ایجاد 

یک دولت اســلامی هرگز نظر مساعدی وجود نداشــته و قذافی دین و دولت را از همدیگر جدا 

می دانســت؛ در باور او دولت اولیه اسلامی نه به وسیله پیامبر بلکه در واقع به دست جانشینان و 

خلفای بعدی ایشــان ایجاد شده است )ســخاوتی، 13۸9: 329(. نظرات سوسیالیستی وی در 

کنار الزامات جغرافیایی و اقتصادی لیبی او را به سمت پاره ای محرومیت زدایی ها در کشور سوق 

داد. در این راســتا وی با نقد بوروکراســی موجود و نیز بازرگانان کوچک به نوعی درصدد کسب 

حمایت توده ها برآمده و سیاستی پوپولیستی را به اجرا درآورد. با این حال روند کلی سیاست وی 

حاکی از آن اســت که وی به رغم درآمدهای کلان نفتی چندان در سودای رفاه بخشیدن به آحاد 

جامعه نبود و مجموعه اقدامات او همچنان مردم را به دولت وابســته نگاه داشــته بود. همچنین 

دامنه تغییرات بسیار کنترل شــده به نظر می رسید تا مطالبات اجتماعی و سیاسی به تبع نیازهای 

اقتصادی سر بر نیاورد.

لیبی به طور مشــخص پس از واقعه انفجار هواپیمای پان آمریکن بر فراز لاکربی اســکاتلند 

در دســامبر 19۸۸ که دولت لیبی مســئول بمب گذاری آن شناخته شــد، تحت انواع فشارها و 

 مسئولیت این امر را 
ً
تحریم های بین المللی قرار گرفت. این روند تا ســال 2003 که لیبی رســما

پذیرفت، ادامه داشــت. از این زمان به بعد لیبی با چرخشی آشکار در مواضع سیاست خارجی 

خویش، آمادگی خویــش را برای اظهار تمامی اطلاعات در خصــوص جنگ افزارهایش اعلام 

نمود. همچنین لیبی به ســبب پذیرش پرداخت غرامت به قربانیان حادثه توانست از فشار بخش 

مهمــی از تحریم های بین المللی رهایی یابد. لیبی که همواره از زمان کودتای قذافی به ضدیت با 

غرب شــهره بوده و همواره این اتهام متوجه این کشور بوده است که با بخشی از درآمدهای کلان 

 راه مصالحه با 
ً
حاصله از نفت به گروه های تندرو در کشــورهای گوناگون کمــک می کند، عملا

غرب آن هم به شــکلی بسیار دوستانه تر و غیر متعارف تر از آنچه که در مناسبات رسمی سیاسی 
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رایج است، را در پیش گرفت تا جایی که حتی گزارش ها و تحلیل های مختلفی از دوستی نزدیک 

و روابط تنگاتنگ شخص قذافی با بسیاری از سیاستمداران مشهور غربی مطرح گردید. همه اینها 

اگر هم اموری نامتعارف باشــد، لااقل در ســطح تحلیل فردی و با عنایت به شخصیت غیرقابل 

پیش بینی قذافی، شاید چندان هم جای تعجبی نداشته باشد.

البته برخی زمینه های رهایی از تحریم های بین المللی و خروج از انزوای ناشی از آن از مدتی 

قبل تر از ســوی حکومت قذافی آغاز شــده بود و از این رو وی به شکل بارزی متوجه کشورهای 

آفریقایی و مستحکم تر نمودن روابطش با آنها شد )Stjohn,2008:53(. شاید با توجه به منطقه ای 

که لیبی در آن واقع شــده است، تعمیق روابط با کشــورهای آفریقایی چندان هم عجیب نباشد 

ولی نکته ای که توجه بدان لازم اســت، وجه سلبی این سیاســت و رویکرد قذافی است چرا که  

ایــن امر در کل به بهای تغییر توجه و تمرکز طولانی مدت قذافی از خاورمیانه و به ویژه مســأله 

فلســطین حاصل آمده است. در باور سیاســتمداران و دیپلمات های لیبی، توجیه این قضیه عدم 

حمایت لازم و کافی کشــورهای مذکور از لیبی در دورانی بوده اســت که این کشور تحت تأثیر 

مسأله لاکربی متحمل فشارهای متعدد بین المللی شده بود. از این رو قذافی در نشست افتتاحیه 

ســازمان اتحادیه آفریقا )OAU( در شهر لوســاکای زامبیا در جولای 2001، به صورت خاص 

با عدم توجه به مســأله انتفاضه فلســطین و ضمن بی اعتنایی معناداری بدان، به مسائل مربوط به 

کشــورهای آفریقایی توجه نمود. وی همچنین در موضع گیری خاصی که تنها از افرادی همچون 

او بر می آید، در نشست اتحادیه آفریقا در سال 2005، درباره خاورمیانه این گونه اظهار نظر کرد:

»اســتعمار آسیا را به خاورمیانه، خاور دور و خاور نزدیک تقسیم کرد. این مسأله ای است که 

برای آفریقا چیزی در بر ندارد. من آرزو می کنم که دیگر کســی تلاش نکند تا شــمال آفریقا را با 

خاورمیانه پیوند بزند چرا که این مســأله برچسب و نشانی نژادی و استعماری است. زبان و شیوه 

 .)Ibid: 55( »به خاورمیانه با عنوان خاور کثیف1 اشاره می کنیم 
ً
گفتارم را ببخشید ولی ما عموما

به موازات چنین تلاش هایی، قذافی همچنین نگاهی نیز به آســیا و ارتباط با کشــورهایی از 

جمله چین و کره شــمالی داشــت و به طور خاص روابط با اروپا را نیز در دســتور کار خویش 

قــرار داد. افزون بر آن، قذافی که تا ســالیان متمادی شــعار حمایت از گروه های اســلام گرا در 

1. Dirty East
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سراســر جهان اسلام را سر می داد، در داخل به برخورد شدید با آنها پرداخته و با توهین و نسبت 

 
ً
 به کاستن از نفوذ علما و نیز سرکوب خشن آنها پرداخت و عملا

ً
تروریست به ایشان دادن، عملا

علیــه آنها مجازات های مختلفــی را تصویب و به اجرا نهاد که خود نمونــه بارزی از تضاد میان 

شعارها و اهداف به ظاهر جهانی وی با مشی وی در عرصه سیاست داخلی بوده است. اقدامات 

سرکوبگرانه وی به ویژه در شهر بنغازی مرکز فعالیت های اسلام گرایان که چند سال قبل از ظهور 

بهــار عربی تظاهراتی نیز در آن در اعتراض به چاپ کاریکاتورهای اهانت آمیز نســبت به پیامبر 

اســلام صورت گرفته بود، بر رادیکالیســم آنها افزود. بخش مهمی از گروه های اپوزیســیون در 

 
ً
خــارج از لیبی و در جاهایی همچون لندن، فعال بوده و اقداماتی نیز داشــته اند. آنها البته عموما

نتوانسته بودند با یکدیگر بر سر اصولی مشخص به نتایجی مشخص و ائتلافی مستحکم برسند. 

این گروه ها از جمله در نشســتی که در ژوئن 2005 در لندن داشــتند، بر لزوم انجام تغییرات در 

کید نموده و در عین حال هر گونه دخالت خارجی را نیز محکوم نمودند.  ساختار سیاسی لیبی تأ

این گروه ها همچنین از ایالات متحده به ســبب عادی سازی روابط با دولت قذافی و عملکردش 

.)Ibid:62-64( براساس معیارهای دوگانه رفتاری انتقاد کردند

در کل نمی توان منکر شــد که با وجود نشــانه هایی از نارضایتی عمومی در بین آحاد مردم و 

نیز وجود مســائلی همچون فساد رسمی یا توزیع نامناسب منابع، اکثریت وسیعی از اهالی لیبی 

پشتیبان عمومی نظام قذافی بوده اند و شاید اگر دخالت ناتو و غربی ها نبود، نظام حکومتی قذافی 

پابرجا باقی می ماند. به هر حال مسأله تفاوت در کشور لیبی از دغدغه های اصلی حکومت بوده 

است. در زمانی که قذافی به تنش زدایی با کشورهای مختلف پرداخته بود، بسیاری از تحلیل گران 

بر این باور بودند که به نظر نمی رسد مخالفان بتوانند در آینده ای نزدیک نقشی مؤثر ایفا کنند که 

البته تحولات بهار عربی خط بطلانی بر این قبیل پیش بینی ها کشــید و البته چنانکه اشــاره شد، 

عامل دخالت خارجی نقش مهمی در این میان داشت.

فاکتور دیگری که در کنار عامل نخســت و البته به عنوان مســئله ای زمینه ســاز و مهیاکننده 

شــرایط برای رهبری بلامنازع قذافی و رهبران و نظام های سیاسی همچون وی عمل نموده است، 

شــرایطی است که از آن با عنوان دولت رانتیر یاد شده است؛ قذافی نیز همچون دیگر دولت های 

تحصیل داری که از مواهب ناشــی از درآمدهای منابع طبیعی برخوردار هستند، به این درآمدها 

متکی بود و از لزوم حمایت و اتکای به مردم احساس استغنا و بی نیازی می کرد که همین بر میزان 
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خودمحوری و یکه تازی وی می افزود. به طور مشخص در لیبی پس از آنکه در اواخر دهه 1950 

منابع نفتی کشــف شد، چنین شرایطی حاکم بوده اســت. دیگر اصلاحات و اقدامات اقتصادی 

 نیز در خدمت 
ً
نیــز در پرتو ماهیت رانتیری دولت دامنه محدودی از تغییرات را پی گرفته و عموما

حمایت از سیســتم و نظام قرار داشته است. تا آنجا که به دولت لیبی مربوط بوده و در اختیارش 

قرار داشــته از همان زمان گفته شــده که انتظار نمی رود که سرعت و نیز مقدار این اصلاحات و 

اقدامات اقتصادی هر چه هم که باشد، به آزاد سازی هایی در عرصه های سیاسی منجر شود.

عامــل دیگری که در هر جامعه ای و از جمله لیبی مهم اســت، نقــش فرهنگ و انگاره های 

سیاسی در تعامل با نظام سیاسی است که تعیین کننده بخشی از ماهیت نظام سیاسی خواهد بود. 

استمرار روند و طریقه ای خاص با شیوه ای مشخص آن هم در فقدان الگوهای بدیل و جایگزین 

 
ً
 محافظه کار و تا حدود زیادی ســنتی قرار داشته باشد، عملا

ً
زمانی که در شــرایط جامعه ای ذاتا

سبب تمایل و گرایش عمومی به حفظ وضع موجود می شود. این امر تا حدودی به شیوه و گونه ای 

گاه و شاید هم ناخواسته رخ می دهد؛ کما اینکه گفته شده همین که بسیاری از مردم لیبی  ناخودآ

در طول حیات خویش کســی به غیــر از قذافی را در حکومت ندیده بودنــد، در محافظه کاری 

ایشــان تأثیراتی ناگزیر داشــته اســت. این امر خود می تواند تا حدودی در تبیین ســکون نسبی 

جامعه و فقدان پویایی های معمول سیاســی در جامعه ای همانند لیبی توضیح دهنده بســیاری 

از روندها باشــد به ویژه که متغیّر دیگری در این میان داخل شــود که همانا معاوضه و مبادله بین 

آزادی های اجتماعی و یا اقتصادی محدود در یک ســطح خاصی از زندگیِ به نســبت خوب، به 

جایِ اصلاحات سیاسی اســت. در این زمینه می توان سیاست قدرت های بزرگی همانند آمریکا 

را دید که با برخورد نرم به ایجاد انعطاف در سیاســت خــود پرداخته و از این رو ضمن حمایت 

از متحدانی همانند حســنی مبارک در مصر، با این حال قصد نداشــته که همواره و به هر قیمتی 

آنها را حفظ کند و از این رو در بهترین حالت تلاش داشــته ساختارها را از فرو ریزی کامل نگاه 

داشته و دیدی درازمدت تر داشته باشــند. چنین سیاستی اگر در مورد امثال حسنی مبارک صدق 

کند، طبیعی اســت در مورد کسانی همچون قذافی هم که فاصله منافع آنها با آمریکایی ها بیشتر 

و معنادارتر اســت، می تواند صادق باشد. دموکراسی در بحث آمریکایی ها بیش از آنکه موهبت 

اعطایی ایشان به ملت های دیگر باشد، به لحاظ منافع غرب درصدد ایجاد ساختارهایی است که 

 در مورد رژیم صدام 
ً
خروجی های آنها برای نظام های غربی قابل پیش بینی باشــد؛ کما اینکه قبلا
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حســین در عراق نیز برخی تحلیل گــران و مقامات آمریکایی و غربی از وی به عنوان شــخصی 

غیرقابل پیش بینی نام برده و از این رو امکان دستیابی وی به سلاح های اتمی را از این جهت بسیار 

خطرناک می دانســتند. این معیار و هدف اصلی صد البته نافی منافع مستقیم اقتصادی برآمده از 

منابعی همچون نفت نبوده و نیست.

نتیجه گیری

ی 
ّ
 با آنکه مناسبات و روابط انسانی از گونه و سنخی نیست که به راحتی بتوان برای آنها روابط عل

و معلولــی در نظر گرفت، با این حال نمی توان منکر تأثیرات معنادار و شــگرف پاره ای از عوامل 

و عناصر بر تعدادی دیگر شــد. نهاد سازی و رویه های موجود در یک جامعه هر چند به شیوه ای 

انحصاری نمی تواند نتایج و کارکردهایی خاص را ایجاد کند، با این حال قادر اســت به پیش بینی 

و بــرآورد احتمالی رویدادها و تحولات آتی کمک نماید. این مهــم نه فقط برای تحلیلگران که 

برای سیاستگذاران نیز اهمیتی شایان توجه دارد. در مورد تونس و لیبی بارقه هایی از این امر قابل 

مشاهده اســت؛ در تونس شخص بن علی از درون سیستم سیاسی موجود و با شیوه ای به مراتب 

مســالمت آمیزتر از بســیاری کودتاهای مشــابه، قدرت را از بورقیبه گرفته و خود در صدر امور 

قرار گرفت؛ بی تردید نبرد قدرت در اینجا نیز حرف نخســت را می زد ولی وی به نرمی عذرهایی 

همچون بیماری بورقیبه را مطرح نمود و به ســبب ســاختارهای نهادینه شده در ساختار سیاسی 

 بســیاری از روابط و مناســبات موجود را حفظ نمود. البته او نیز باکی نداشــت که 
ً
تونس، عملا

مهره های مســتقیم و فرمانبردار خویش را در مناصبی بگمارد که تا پیش از آن نیروهای وابسته به 

بورقیبه در آنها قرار داشــتند ولی نهادینه شدن روابط و سنت های سیاسی خاصی در تونس که از 

مجموعه شرایط و مقتضیات این کشور و نیز پیشینه سیاسی و تاریخی آن بر می آمد، مسیر کلی را 

برای بن علی و سیســتم وی روشن می ساخت ولی در لیبی قذافی به لحاظ وجود زمینه گستره ای 

از عوامل محیطی، جغرافیایی و البته شــخصی در شرایطی خاص قرار داشت که البته خود او نیز 

به تعمیق این شرایط کمک نمود. در این خصوص وی بنیان نوینی برای امور پی افکند و خواهان 

تأســیس بنیان هایی شد که نه فقط سیاســت لیبی بلکه هویت و معنای لیبی جدید را ارائه نماید. 

ســاختار قبیله ای و سیســتم رانتیر دولت نیز تسهیل کننده این شــرایط بود؛ از این رو یک روز بر 

اســاس صلاحدید رهبر این کشور، لیبی سودای رهبری جهان عربی و اسلامی و دشمنی آشکار 



13
97

ن  
ستا

زم
 و 

یز 
پای

م، 
ده

ار
چه

ره 
ما

 ش
م،

فت
ل ه

سا

124

دوفصلنامه علمی ترویجی

مطالعات

ری اسلامی بیدا

و ایدئولوژیــک با غرب را در پیش گرفت و روز دیگر درصــدد رفع کدورت ها و کینه ها برآمده و 

به شــکلی گســترده نه تنها به برقراری روابط با غرب بلکه هویدا نمودن و در اختیار نهادن همه 

اطلاعات نظامی و تسلیحاتی اش اقدام کرد. همین طور نوسان وی در سودای پیوندهای عمیق با 

خاورمیانه و جانبداری از قضیه فلســطین ادامه یافت و در نهایت به تمرکز او بر قاره آفریقا منتهی 

گردید. 

پویایی و تحول پذیری جزء ناگزیر روابط و مناسبات سیاسی به ویژه در سیاست خارجی است 

که البته تفاوتی معنادار و قابل توجه با موضوع ماجراجویی و اتخاذ مواضع و سیاســت غیر قابل 

تبیین منطقی و آنی دارد. تجربه تونس و لیبی نشان گر آن است که باید به همان قاعده معروفی که 

معتقد است سیاست خارجی دنباله سیاست داخلی است و باید از حیث منطقی در ادامه آن قرار 

 قلمرو و حوزه اِعمال آنها 
ً
داشته باشد چرا که سیاست امری است واحد در داخل و خارج که صرفا

فرق می کند. سیاســت شخصی قذافی تمامی کانون های موجود قدرت، به غیر از آنها که ناگزیر 

از بین رفته بودند، را به خود وابســته نموده بود و لذا چون از نظر وابسته بودن به منابع نفتی نوعی 

حالت بی نیازی از مردم خویش داشت، از این رو یکه تاز میدان بود؛ همچنان که پیش بینی می شد 

 
ً
پس از ســرنگونی وی خلأ قدرتی آشکار در کشور پدیدار شده و جنگ خون بار داخلی که عملا

از جنبش های دیگر بهار عربی فراتر می رفت، زمینه را برای دخالت ناتو فراهم نمود ولی تحولات 

ماه های پس از قذافی نشــان داد که انتقام گیری های متعــدد قبیله ای و منطقه ای دامنه ای طولانی 

خواهد داشــت. اهمیت این امر در این اســت که در زمانه قیام شاید تنها مشکل کشور، شخص 

 تنها به خود وابسته می سازند 
ً
قذافی دانســته می شد و البته دیکتاتورها نیز امور کشــور را معمولا

ولی زمانه نشان می دهد که فقدان و به هم زدن ساختارها و قواعد بازی سیاسی عمده ترین مشکل 

جوامعی همانند لیبی است. در مقابل تونس با موقعیتی که در آن بسیاری از نوسازی های لازم از 

مدت ها قبل انجام گرفته بود، ابعادی از نهادینه شدن ساختارها و قواعد بازی سیاسی را به نمایش 

گذاشــته و از این رو کشور تونس به رغم تحولاتی که در آن صورت گرفت، هزینه هایی به مراتب 

کمتر از دیگر کشــورها به خصوص لیبی پرداخته است. بن علی نیز همچون هر زمامدار دیگری 

بی تردید خواهان حفظ منصب خویش بوده و می خواست در قدرت باقی بماند با این حال شرایط 

و الزامات بازی سیاســی او را به خوبی متوجه نمود که بیــش از آنکه بخواهد قهرمان مهمی در 

سیاست باشد، که البته دیگر زمان و امکان نیز منتفی گشته بود، حداقل برای خود و نیز کشورش 
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شــاید این شایسته تر باشد که تنها تلاش کند بازیگری خوب باشد که موقعیت و الزامات واقعیت 

را خوب تشخیص می دهد و لذا شــاید وی عاقلانه ترین راهکار ممکن را برگزید و فرار را بر قرار 

 بار ارزشــی و هنجارمند ندارد 
ً
ترجیح داد؛ این تلقی از عقلانیت و روش اتخاذ شــده وی لزوما

بلکه در بیان آن بیش از هر چیز به کاســتن از میزان هزینه های غیرلازم برای کشــور و به حداکثر 

رســاندن نقاط قوت توجه می شــود. به نظر می رســد همان گونه که »ماکس وبر« نیز در منابع 

مشــروعیت ذکر نموده بود، تقسیم بندی به انواع چندگانه مشروعیت به عنوان مدل هایی آرمانی و 

ایده آل مطرح شــده اند که بیش از دلالت های صرف خارجی به تسهیل مطالعات و پژوهش های 

محققان یاری می رســاند و از این رو هیچ مانعی وجود ندارد که در عمل ترکیبی از دو یا سه نوع 

منابع مشــروعیت وجود داشته باشــد. درس بزرگی که از تحولات تونس و لیبی و مقایسه آنها با 

یکدیگر می توان آموخت، آن اســت که زمامداران حتی آنگاه که با زور و غلبه مستقیم بر سر کار 

می آیند و چه بســا در ســرآغاز رهبری خویش خود را وامدار هیچ یک از منابع مشروعیت و نیز 

پاسخگوی هیچ یک از گروه ها و اقشار جامعه نمی بینند، باید تلاش کنند منابع قانونی مشروعیت 

برای خویش و گروه ها و حامیانشان فراهم کنند تا با فرسایش یافتن منبع نخستینِ مشروعیت آنها 

 در جوامع جهان ســوم دربردارنده درجاتی از کاریزمای شــخصی رهبران نیز هست، 
ً
که معمولا

دچار بحرانی همه جانبه و فراگیر نشــوند. در ابتدای نوشته از سخن حضرت عیسی مسیح ذکری 

به میان آمد که اشــاره داشتند هر که شمشیری برکشد، به همان شمشیر نیز کشته خواهد شد و آیا 

سرنوشــت قذافی که به ســرکوب نه فقط افراد و گروه ها بلکه ساختارها و نهادها با نهایت ضرب 

و زور خویــش پرداخت و در نهایت نیز به بدترین شــکل ممکن مورد انتقام جویی واقع گردید و 

در نقطه مقابل سرنوشــت بن علی که با همه انتقادات وارد بر شیوه زمامداری اش، خود به گونه ای 

بالنسبه مسالمت آمیز و بدون خون ریزی بر مسند قدرت نشسته و به شکلی ولو ظاهری و از روی 

ناچاری به چارچوب های موجود وفادار مانده و در نهایت نیز به گونه ای مسالمت آمیزتر از بقیه به 

ترک منصب خویش پرداخت به طوری که خودش و البته کشــورش متحمل کمترین خسارت ها 

و آسیب ها، حداقل در مقام مقایسه با کشورهای دیگر گردید، مثالی بارز و نشانی از حقانیت این 

آموزه نیست؟ لذاست که برای سیاستمداران التزام به سنت های نیکو می تواند دستاورد مهمی هم 

برای خود ایشان و هم آیندگان داشته باشد.
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مقدمه

اســلام جامع ترین دین آســماني از جانب خداوند متعال است و در این دین الهي، خداوند 

انســان را خلیفه الله و جانشــین خود در روي زمین قرار داده اســت، هدف او افزایش معرفت و 

شناخت، انجام تکالیف عبادي انساني، اجتماعي و......است، تا به جایگاه رفیع معنوي صعود و 

دست یابد، لذا این دین براساس ساختار و احکامي مي باشد تا بندگان مسیر خود را بهتر شناخته 

و مصمــم تر حرکت نمایند، یکي از این تکالیف وجوب و ضرورت وحدت و حرمت و پرهیز از 

تفرقه در میان مسلمانان مي باشد. علاوه بر شرع، عقل هم حکم بر وجوب وحدت و حرمت 

تفرقه دارند، چرا که هر انسان داراي قواي عاقله مي داند که وحدت موجب عزت و رشد در میان 

انســانها مي گردد و بدنبال آن امنیت، رفاه،  از سوي دیگر باعث قطع نمودن طمع ورزي دشمنان 

و بدخواهان به این جوامع خواهد شد. 

و از سوی دیگر تفرقه و جدایی مسلمانان از یکدیگر باعث ضعف، نزاع و واماندگی در تمام 

زمینه های فرهنگی، اقتصادی، معنوی، نظامی، سیاســی و ... خواهد شــد و به تعاقب آن ترویج 

گاهی و اطلاع  و تبلیغ اعتقادات دچار تزلزل و یا دلســردی و رویگردانی عده ای خواهد شد و با آ

رســانی شایسته به مردم و اقدام صحیح باعث تحقق وحدت میان آحاد جوامع اسلامی و احیای 

تمدن و مجد و عظمت اسلامی را فراهم و مهیا نمائیم و از جانب دیگر روزنه های نفوذ دشمنان و 

غارتگران را بســته که با تفرقه و اختلاف موجب تضعیف و غارت سرمایه  الهی مسلمین نگردند؛ 

بنابراین با توجه به مشکلات عدیده ای که در جهان اسلام وجود دارد که منشاء اصلی آنها تشتت 

و تفرقه فیمابین مذاهب مختلف اسلامی است، هر مسلمانی که دغدغه دین دارد، لازم است که 

جهت تحقق وحدت و ممانعت از تفرقه به هر نحوی که بهتر اســت اقدام نماید. هدف نگارنده 

گاهی بخشــی به مردم جهت تحقق هر چه بیشــتر وحدت اسلامی و  از پژوهش در این زمینه آ

اجتناب از تفرقه تا اینکه در ســایه وحدت مجد و عظمت هر چه بیشــتر اسلام و مسلمین احیاء 

گــردد و عقل حکم می کند آنچه را که خداوند متعال واجب فرمودند عمل و آنچه را حرام نموده 

اســت پرهیز نمائیم و یکی از این تکالیف وحدت جهان اسلام و پرهیز از تفرقه است تا بلکه این 

تکلیف که یکی از اغراض الهی است به واسطه انسان ها ایجاد  گردد.

بنابراین اگر بعد از شناخت اصول و مبانی، مثل توحید، مردم به اختلاف و تفرقه دامن زدند، 

ضعف و سستی و زبونی بر آن ها روی می آورد و عزت و دولت خود را از دست می دهند. مفسر 
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معاصر، آیت الله جوادی آملی اختلاف را به دو دســته تقســیم نموده اند و می فرمایند: یک نوع 

اختلاف، اختلاف قبل از علم است و مقدس و ممدوح است و باعث پیشرفت جامعه می شود؛ 

ولی نوع دیگر اختلاف بعد از علم اســت، وقتی احکام توحید و نبوت مشخص شد دیگر دلیلی 

برای اختلاف نیســت. اگر مردم اختلاف کردند بعد از این که توحید و نبوت را شــناختند ذلیل و 

خوار می شوند. )جوادی آملی،1390، وحدت جوامع در نهج البلاغه،( 

با جســتجو در ســوابق این پژوهش می توان ادعا نمود که تاکنون هیچ تالیف و پژوهشی به 

عنوان کامل وجوب وحدت و حرمت در تفرقه در جهان اسلام با تکیه بر دیدگاه های این دو رهبر 

بزرگ دینی اســلام انجام نشده اســت، لیکن موضوعاتی با عناوین و مبانی و الگوهای وحدت 

و تفرقه در قران کریم و یا الگوهای وحدت اســلامی از دیدگاه مصلحان دینی گذشــته و معاصر 

همچون آیت الله بروجردی،شــیخ محمد تقی قمی، امام موســی صدر، شیخ محمود شلتوت، 

حســن البناء،  سید قطب، ســید جمال الدین اســد آبادی، …  و در دوره معاصر حضرت امام 

خمینــی )ر(  آیت الله ســید علی خامنه ای مقام معظم رهبری بــا فتواها و ایجاد مجمع جهانی 

تقریب مذاهب و برگزاری ســمینارها و ارتباطات بسیار شایســته زمینه ها و بسترهای مناسبی در 

دستیابی به این هدف مهم ایجاد شده است.

 موضوع اتحاد و تفرقه در میان جهان اســلام آن قدر مهم و ضروری است که بر طبق بسیاری 

از منابع فقهی اســلام، روایات، احادیث، اتحاد را بر مسلمین واجب و تفرقه و اختلاف را حرام 

نموده اند، لذا بر اساس یک تکلیف الهی لازم است اندیشمندان و خردمندان صالح و دلسوز به 

دین جهت این وظیفه قیام تا به اهداف و ثمرات بزرگ این امر دست یابند.

 چرا که اســتعمارگران به دنبال اختلاف و تضعیف مسلمین با مقوله ها و شیوه های مختلف 

در پی از بین بردن و محو اســلام و سلطه  بر مسلمین و غارت اموال و منابع آنان است، لذا لازم 

اســت مسلمانان با شــناخت تمدن های پیش از اسلام راه را بر آن ها بسته و با وحدت و انسجام 

مجد و عظمت گذشته را به مسلمین برگردانند.

در این پژوهش به روش تحلیلی کیفی که بر مبنای گفتمان، توانمندی را مهارتی می شــمارد 

که از ذهنیت تحلیلی به دســت می آید و رویکردی اســت که با مکتب ساختن گرایی اجتماعی 

متناسب می باشد.

 جامعه آماری پژوهش شامل آیات قرآن کریم، روایات،احادیث، منابع فقهی از علمای فرق 
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مختلف جهان اســلام و توصیف و بررســی تجربه های تلخ و عبرت انگیز که در طول تاریخ به 

پیکره مختلف جهان اســلام در زمینه های اعتقادی، اقتصادی، فرهنگی، علمی و …  وارد نموده 

اند و در نهایت در بسیاری از دوران با ذلت و استعمار زیسته و دچار واماندگی گردیده اند. 

و سوالات در این مبحث  عبارتند از: 

مبانی وجوب وحدت و حرمت تفرقه در جهان اسلام با تکیه بر دیدگاه های امام خمینی   -1

)ره(  و مقام معظم رهبری چیست؟

چگونه می تــوان از دیدگاه امام خمینی )ره( و رهبر معظــم ) مدظله العالی( وجوب   -2

وحدت و حرمت تفرقه را بیان کرد؟

مبانی و وجوب وحدت و حرمت تفرقه در فقه اســلامی با تکیــه بر دیدگاه های امام   -3

خمینی )ره(  و مقام معظم رهبری چیست؟ 

تا نهایت بر این امر واقف شــویم که از دیدگاه فقه اسلامی و امام خمینی )ره(  و مقام معظم 

رهبری و وحدت مسلمین امری واجب و تفرقه حرام است.

مبانی »وحدت اسلامی« از دیدگاه امام خمینی )ره(

اگر بخواهیم یک اصل اساســی در حیات امام خمینی )ره( بیابیم و با آن افکار و اندیشه هایش را 

درک کنیم، همانا آن اصل وظیفه شناســی و انجام تکلیف الهی است، کما اینکه در تاریخی ترین 

سند مبارزاتی ایشان که در اردیبهشت 1323 هـ. ش آن را مرقوم فرموده اند؛ این معنا را به روشنی 

می توان دریافت )امام خمینی )ره(، صحیفه نور،1370(: در این پیام که با آیۀ »قل انما اعظمکم 

رُجْ 
ْ

بواحده أن تقوموا لله مثنی و فرادی )نساء، آیه 46( شروع و با آیۀ 100 از سورۀ نساء:» مَنْ یَخ

هِ «)نســاء،آیه 244( 
َّ
ي الل

َ
جْرُهُ عَل

َ
عَ أ

َ
 وَق

ْ
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َ
ق

َ
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َّ
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َ
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ً
مِــنْ بَیْتِهِ مُهاجِرا

خاتمه می یابد آن حضرت راه ســعادت دو جهان را قیام برای خدا و ریشه اصلی گرفتاری-های 

مسلمانان جهان را قیام برای منافع شخصی و هواهای نفسانی دانسته است. 

از این رو دعوت به وحدت اسلامی نیز بر اساس تعالیم الهی اسلام از طرف امام )ره( مطرح 

می شــود چنانکه می فرمایند: »باید تعلیمات اســلام را فرا گرفت و همانطور که اســلام دستور 

داده اســت که مؤمنین در همه جا برادر هستند و امر کرده است به اینکه اعتصام بحبل الله بکنید 

و متفرق از هم نشــوید و دســتور داده اســت به این که تنازع با هم نکنید و إلا فشل می شوید، 
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مســلمین وقتی می توانند از گیر ابر قدرتها و از گیر حکومت های فاسد خودشان خلاص بشوند 

که این امر خدا را اجابت کنند. این دعوت الهی اســت. از صدر اســلام تا آخر« )امام خمینی، 

1359، صحیفه نور(

امــا حضرت امام چه طرحی را برای اتحاد مســلمین ارائه دادند؟ به نظر می رســد ایشــان 

در کتاب »ولایت فقیه« با توضیح توطئه های اســتعمارگران در ســرزمین های اسلامی و وجود 

حکومت های فاسد و دست نشــانده از لزوم انقلاب سیاسی اسلامی« در هر یک از کشورهای 

کید خاص خود را بر نقش  اسلامی و بعد صدور آن به سایر نقاط سخن می گویند و در این راه تأ

ملتها و بعد علماء اســلام قرار می دهند. در مقام عمــل نیز حضرت امام خمینی )ره( در این راه 

گام نهادند و به موفقیت های چشــمگیری نائل آمدند؛ در قســمتی از کتاب مذکور که در ســال 

134۸ با گردآوری تقریرات درس خارج ایشــان تهیه شده است می خوانیم: »شرع و عقل حکم 

می کند که باید نگذاریم وضع حکومت به همین صورت ضد اســلامی یا غیر اسلامی ادامه پیدا 

کند. دلایل این کار واضح اســت چون برقراری نظام سیاسی غیر اسلامی به معنی بی اجرا ماندن 

نظام سیاســی اسلام اســت؛ همچنین به این دلیل که هر نظام سیاسی غیر اسلامی نظامی شرک 

آمیز است چون حاکمش طاغوت است و ما مؤظفیم آثار شرک را از جامعه مسلمانان و از حیات 

آنان دور کنیم و از بین ببریم. این وظیفه ایســت که همه مسلمانان در یکایک کشورهای اسلامی 

باید انجام بدهند و انقلابات سیاسی اسلامی را به پیروزی برسانند«() امام خمینی )ره(، 1360 

حکومت اسلامی(

طرح چنین آرمان هایی از ســوی حضرت امام )ره( همواره با مخالفت برخی افراد از جمله 

بعضی متدینین مواجه بوده است که گمان می کردند »چون ما قدرت حاکم کردن اسلام و عدالت 

را در جهــان نداریم، پس وظیقه ای هم در این زمینه بر عهــده نداریم.« )روعی، )137۸(،امام 

خمینی و احیای تفکر اســلامی( اما امام خمینی )ره( به چنین شبهاتی پاسخ داده و می فرمودند: 

در رســیدن به همه اهداف دلیل  نمی شود که ما از اصول خود عدول کنیم. همه ما مأمور به ادای 

تکلیــف و وظیقه ایم نه مأمور به نتیجه اگــر همه انبیاء و معصومیــن )ع( در زمان و مکان خود 

مکلف به نتیجه بودند؛ هرگز نمی بایست از فضای بیشتر از توانایی عمل خود فراتر بروند و سخن 

بگویند و از اهداف کلی و بلند مدتی که هرگز در حیات ظاهری آنان جامه عمل نپوشــیده است، 

ذکری به میان آورند.« )امام خمینی،1367،صحیفه نور( 
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امام خمینی )ره( حدود یک ســال پس از انقلاب اســلامی نیز تاکیــد می کند که با توجه به 

ماهیت اســلامی نهضت محصور بودن آن در یک کشــور پذیرفتنی نمی باشــد. نهضت برای 

اسلام نمی تواند محصور باشد در یک کشور و نمی تواند محصور باشد در تعدادی از کشورهای 

اســلامی، نهضت برای اسلام همان دنباله نهضت انسان است. پیامبر اکرم اهل عربستان است؛ 

لکن دعوتش مال عربستان نبوده، محصور نبوده به عربستان، دعوتش مال همه عالم است« )امام 

خمینی،135۸،صحیفه نور(

امــام خمینــی )ره( در فرازی از وصیت نامه جامع الهی - سیاســی خویــش نیز خطاب به 

 تشــکیل یک دولت اسلامی با 
ً
همه مســلمانان و مســتضعفان جهان به قیام و انقلاب و صراحتا

جمهوری های آزاد و مســتقل را توصیه می کنند: »وصیت من به همه مســلمانان و مســتضعفان 

جهان این اســت که شماها نباید بنشینید و منتظر باشید که حکام و دست اندر کاران کشورتان یا 

قدرت های خارجی بیایند و برای شما استقلال و آزادی را به ارمغان  بیاورند. ما و شما لااقل دراین 

صد ســال اخیر که به تدریج پای قدرت های بزرگ جهان خوار به همه کشورهای اسلامی و سایر 

کشورهای کوچک باز شده است مشاهده کردیم که هیچ یک از دول حاکم بر این کشورها در فکر 

آزادی و استقلال و رفاه ملت های خود نبوده و نیستند و شما ای مستضعفان جهان و ای کشورهای 

اسلامی به پا خیزید و حق را با چنگ و دندان بگیرید و از هیاهوی تبلیغاتی ابر قدرت ها و عمال 

ســر سپرده آنان نترسید و حکام جنایتکار که دسترنج شما را به دشمنان شما و اسلام عزیز تسلیم 

می کنند از کشــور خود برانید و خود و طبقات خدمتگزار زمام امور  را به دست گیرید و به سوی 

یک دولت اسلامی با جمهوری های آزاد و مستقل به پیش روند که با تحقق آن هم مستکبران جهان 

را به جای خود خواهید نشــاند و هم مســتضعفان را به امامت و ورائت ارض خواهید رساند. به 

امید آن روز که خداوند تعالی وعده فرموده است« )امام خمینی،1367،وصیتنامه الهی سیاسی(

 امام با تاکید بر نقش اســرائیل در معادلات نظام سلطه غرب به جایگاه مهم رهبران سیاسی 

ملل اســلامی چنین اشاره می نماید: » سران کشورهای اســلامی باید توجه داشته باشند که این 

جرثومة فساد را که در قلب کشورهای اسلامی گماشته اند تنها برای سرکوبی ملت عربی نمی باشد 

بلکه خطر و ضرر آن متوجه همه خاورمیانه اســت نقشه، اســتیلا و سیطرة صهیونیسم بر دنیای 

اسلام و استعمار بیشتر ســرزمین های زرخیز و منابع سرشار کشورهای اسلامی می باشد و فقط 

با فداکاری، پایداری و اتحاد دولت های اســلامی می توان از شرّ این کابوس سیاه استعمار رهایی 
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یافته و اگر دولتی در این امر حیاتی که برای اســلام پیش آمــده کوتاهی کرد بر دیگر دولت های 

اســلامی لازم اســت که با توبیخ و تهدید و قطع روابط، او را وادار به همراهی کنند، دولت های 

ممالک نفت خیز اســلامی لازم است از نفت و دیگر امکانانی که در اختیار دارند به عنوان حربه 

علیه اســرائیل و استثمارگران اســتفاده کرده از فروش نفت به آن دولت هایی که به اسرائیل کمک 
می کنند خودداری ورزند«)امام خمینی،1325،صحیفه نور( 

همچنین در ســخنانی که ایشان در جمع گروهی از برادران اهل تسنن ایران فرموده اند، آمده 

اســت: آن چیزی که من تاکید کردم یکی همین مبنا بود که گمان نکنند برادرهای سنتی ما که در 

اســلام این معنا مطرح باشد که فرقی بین شما و ما باشد. همان طور که شما چهار مذهبی که در 

اهل تسنن هست، چطور آن مذهب با آن مذهب دوتاست؛ لکن برادر هم هستند، دشمن نیستند، 

این هم یک مذهب خاصی اســت که داشتی در کار نیست. همه برادر، همه مسلمان، همه اهل 

قران، همه نتایج رسول اکرم )ص(« )امام خمینی،135۸،صحیفه نور(

 برخی فتواهای امام در این زمینه بخصوص مواردی که به موسم حج - که همواره آن را نماد 

مهم نمایش اقتدار و اتحاد مســلمین و فرصت مناســبی برای بررسی مســائل مسلمانان و زمینه 

ســازی وحدت اسلامی می دانستند » مربوط می شود، بسیار شایان توجه است. ایشان در پیامی 

که به مناسبت موسم حج در سال 135۸ صادر می کنند از حجاج می خواهند که طواف را به نحو 

متعارف که همه حجاج به جا می آورند، به جا آورند و از کارهایی که اشــخاص جاهل می کنند و 

 احتراز کنند. )امام خمینی،135۸،صحیفه نور(  در 
ً
کارهایی که موجب وهن مذهب است مطلقا

کتاب مناسک حج می فرماید وقتی که در مسجدالحرام یا مسجد النّبی نماز جماعت منعقد شد 

مؤمنین نباید از آن جا خارج شوند و باید از جماعت تخلف نکنند و با سایر مسلمین به جماعت 

نماز بخوانند«)امام خمینی،1361، مناسک حج(

))ماومساله وحدت / فتنه تفرقه هزارو چهارصد ساله شده است((

ســنگ تفرقه همیشه در میان بوده اســت ! اهل بیت در زمان خود برسر این فتنه چه تدبیری 

کرده اند؟ آیا آنها هم در زمان خود بی محابا جمعیت مسلمانان را به کام مرگ کشانده اند؟

این تفرقه  دقیقا یک ســر دارد و آن هم ماجراهایی اســت که بعد از رحلت پیامبر خدا )ص( 

اتفاق افتــاد و با همان تفرقه اتفاقاتی جبران ناپذیر بر این امت وارد شــد. )بابازاده، آبان 1399، 

خبرگزاری مهر(
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تبیین وجوب وحدت مسلمین در جهان اسلام از منظر امام خمینی )ره( 

تاریخ صدر اسلام نشان می دهد اگر جامعه ای فاضله تشکیل شد و پس از آن مسلمانان توانستند 

که بخشی بزرگی از جغرافیای شــناخته شده آن روز را تحت سلطۀ خود در آوردند، بر اثر همین 

وحدت کلمه و عقیده و به تعبیر امام بر اســاس وجود شمه ای از وحدت و اتحاد مبتنی بر اخوت 

و برادری بین مسلمانان بود ، چنین وحدتی حول یک جهان بینی مشترک شکل می گیرد و ایجاب 

می کند که مســلمانان به عنوان صاحبان این مکتب و جهان بینی وحدت لازم را در راســتای آن 

داشــته باشند، »پس بر هر مســلم غیور دینداری لازم است برای ]حفظ[ شخص خود از فساد و 

نهی اهل دین از نفاق و نگهداری حوزۀ مســلمین و نگهبانی وحــدت و جمعیت و احکام عقد 

اخــوت را از این رذیله ]تفرقه جویی[ حفظ کند«.)امــام خمینی،135۸،صحیفه نور( همچنین 

در بخشــی دیگر از فرمایشــات امام خمینــی )ره(  که در تاریخ 21  مرداد ماه ســال 1359 در 

تهــران پیام خود را به ملت ایران اینگونه بیان می کند: »شــما دیدید که ما وقتی در ایران، ملتمان 

اتحــاد پیدا کرد، چه قدرت بزرگی را شکســت داد. ما می خواهیم یــک میلیارد جمعیت دنیا از 

مسلمین اینطور با هم متحد شوند. اگر متحد شوند، نه قضیه قدس دیگر باقی می ماند و نه قضیه 

افغانســتان و نه قضایای دیگر و اگر وعّاظ ســلاطین بگذارند و اتحاد را بر هم نزنند، إن شاءالله 

پیروز خواهیم شــد و دول اسلامی و ممالک اسلامی پیروز خواهند شد« امام خمینی در بخشی 

از سخنان خود می فرمایند: »ما همه در تحت لوای اسلام مجتمع هستیم، ایران مال همه است و 

توحید مذهب همه اســت، مبدأ و معاد، ایدۀ همه است و ما این مشترکات را داریم، ملت واحده 

هستیم و لازم است که در مسائل ایران همه در صحنه باشیم ، همه با هم ید واحده باشیم« )امام 

خمینی،135۸،صحیفه نور(

 بر اساس فرمایشــات امام از دیدگاه دینی و اعتقادی، افتراق کلمه، جدایی عقاید، دوگانگی 

و چندگانگی در نگرش ها و اعتقادات امری مذموم و ناپســند اســت. در حالی که وحدت کلمه 

و وحدت اعتقاد امری پســندیده و مطلوب تلقی می شــود امام خمینی، افتراق کلمه ، جدایی و 

تفرقه را از گناهان کبیره و حرام می داند و مســلمین را مأمور به ایجاد دوستی، برادری، مواصلت 

و نیکویــی به یکدیگر و مودت و اخوت در راه ایجاد اتحاد کلمه و وحدت کلمه می داند، در این 

باره چنین مطرح می کند: »مسلمین مأمورند به دوستی و مواصلت و نیکویی به یکدیگر و مودت 

و اخوت و معلوم اســت آنچه موجب ازدیاد این معانی شود، محبوب و مرغوب است و آنچه این 
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عقد مواصلت و اخوت را بگسلد و تفرقه در بین جمعیت اندازد، مغبوض صاحب شرع و مخالف 

مقاصد بزرگ اوســت و پر واضح است که این کبیرۀ موبقه اگر رایج شود در بین جمعیتی موجب 

کنیه و حســد و بغض و عداوت شده و ریشۀ فســاد ، در جمعیت بدواند درخت نفاق و دورویی 

در آنجا ایجاد کند، و وحدت و اتحاد جامعه را گسســته کند و پایۀ دیانت را سســت کند و از این 

جهت بر فســاد و قبح آن افزوده گردد«.بر اســاس همین فرمایشات و جهان بینی ایشان می توان 

گفت که نقطه نظرات ایجاد حکومت اســلامی در اندیشۀ سیاسی امام خمینی )ره( نشأت گرفته 

از نگرش وحدت و وجوب حفظ و گسترش وحدت در نظام اسلامی است.  چنانکه می فرمایند: 

»ما برای این که وحدت امت اسلامی را تأمین کنیم، برای این که وطن اسلام را از تصرف و نفوذ 

استعمارگران و دولت های دست نشاندۀ آنها خارج و آزاد کنیم، راهی نداریم، جز این که تشکیل 

حکومت بدهیم«)امام خمینی،ولایت فقیه،ص42(

آنان که بساط تفرقه را به راه انداخته اند؟ انگار دیده اند که باید در ایران، عراق، عربستان ، مصر، 

ترکیه، سوریه، لبنان و ... بساط این فتنه را بگسترانند و خاکستر این آتش را تا همین امروز و آینده نگه 

داشــت. اهل بیت )ع( آنجایی حرف زده اند که احساس کرده اند گوش هست که بشنود و وجدانی 

هست که بیدار شود. اهل بیت هیچگاه بر سر لجاجت با مخالفان به بحث و نزاع نمی پرداختند، بله 

در احادیث و برای شاگردان خاص نکته هایی گفته و گره های ذهنی را گشوده اند!

امروز داستان فتنه تفرقه حادتر شده و دست های منتظرند تا با کوچک ترین زمینه ای بر آتش این 

خاکســتر بدمند و امت هم به واسطه برپایی مناظرات در پیرامون مسائل بی اولویت دو شقه و صد 

شقه شوند.  امت عنان خویش به دست آگاهان می اندازند و آگاهانند که باید توجه به ضرورت امر 

و حدیث و پرهیز از تفرقه داشــته باشند. امروز هر کدام از ما باید بدانیم که کجای فتنه ایستاده ایم و 

آنگاه برای کارهایمان تصمیم بگیریم، تا تصمیم امت با تصمیم ما مشخص شود. وقتی با علم یقین 

تصمیم گرفتی، سپس اگر می خواهی مناظره بگذار و سخن گو و قلم بزن و ... بدان که علی و زهرا 

)ع( بر سر بی خردی من و توچه می کشند ! )عسگری، 1399، هفته وحدت(

- حکومت اسلامی راهکاری برای وحدت از نظر امام )ره(

مطالعات نظری و ســیرۀ عملی امام )ره( حاکی از آن اســت که از مهمترین مسائل مورد عنایت 

ایشــان از از اهداف  عملی و نظری ایشــان بوده  که در تحقق این اهدف نهایت تلاش خود را به 
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عمل آوردند، نهضت انقلاب اســلامی و در نهایت پیروزی انقلاب اسلامی و تشکیل جمهوری 

اســلامی بود، مسألۀ تشــکیل حکومت اســلامی از دیدگاه امام خمینی فی نفسه هدف نیست، 

بدین معنا که مطلوبیت آن وابسته به مطلوبیت اهداف متعالی آن است، برخی از اهداف متعالی 

حکومت عبارت بود از : تحقق قســط و عدل در جامعه، اجرای قوانین، برقراری نظام اســلامی، 

حفظ وحدت جامعه و امت اسلامی بود، از دیدگاه امام )ره( تحقق جمهوری اسلامی )به عنوان 

حکومتی مطلوب و شایســته(، حاصل این وحدت بود، در واقع وحدت عامل ضروری تشکیل 

حکومت و تشکیل حکومت عامل ضروری حفظ وحدت بود، این دو ملازم یکدیگرند، حکومت 

عدل الهی با اعتصام به حبل الله و برای ایجاد و استمرار این اعتصام به وجود آمده است، به تعبیر 

امام )ره(، وحدت برای حفظ نظام لازم و حکومت برای تأمین وحدت ضروری است. بر اساس 

آنچه گذشــت، ماهیت وحدت از دیدگاه امام )ره( اموری چــون اعتصام به حبل الله مصلحت 

عمومی، مصلحت اســلام وشــریعت ، وحدت کلمه، وحــدت در جهان بینی و نگرش )جهان 

بینی واحد( و کلمۀ وحدت، تابعیت عمل از اندیشــه و جهانی بینی، خدایی بودن وحدت و لذا 

فســاد ناپذیری آن، تقدس وحدت و تکلیف بودن آن به عنوان تکلیفی الهی و شــرعی –اخوت و 

برادری – و نوعی الفت، یکرنگی ، سعادت، رسیدن به بهشت و سعادت ابدی را تشکیل می دهند. 

)جمشیدی،13۸4(

از آنجا که مذاهب اســلامی پس از عصر رسالت پدید آمده و روابط بین پیروان آنان در گذر 

تاریخ سیاســی عقیدتی اسلام در سده های دوم و ســوم هجری و پس از آن شکل حادی به خود 

گرفت، این موضوع نمی توانست از همان ابتدای عصر اجتهاد و فقاهت جزو یکی از موضوعات 

فقهی در عرصه فقه اســلامی مطرح شــود و همچنین بروز اختلافات و برخوردهای مذهبی در 

اواخر قرن اول هجری نیز سبب جلب توجه فقهای اسلامی به بحث درباره آن نشد، زیرا چیرگی 

وحدت دینی در روابط بین مسلمانان از یک سو و شدت وحدت مباحث سیاسی و تأثیر به سزای 

آنها در بروز جنگ  های موجود از ســوی دیگر چندان اهمیتی برای بررسی آثار و احکام فقهی و 

ظاهری اختلافات مذهبی در جامعه اسلامی باقی نمی گذاشت.

امام )ره( عامل اساســی و بنیادین اختلاف در پیکرۀ امت اسلامی را »فقدان قدرت سیاسی« 

می دانســت، بی شک بدون اتکا به قدرت سیاسی اســلامی نمی توان کاری سازنده و اصلاحاتی 

ریشــه دار انجام داد، امروز اگر مسلمانان با یکدیگر متحد نباشــند، قدرت عظیم آنها در پیچ و 
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خم اختلاف نظرهای ناشــی از تعدد مراکز تصمیم گیری، تحلیل خواهد رفت، تشکیل حکومت 

واحد اســلامی، از مهمترین جلوه های اعتقاد بنیان  گذار جمهوری اسلامی به همبستگی پیروان 

مذاهب مختلف اســلامی اســت، آن گونه که بازتاب آن را در آثار مکتــوب حضرت امام )ره( 

می توان مشاهده کرد، ایشان معتقد است: همه در زیر پرچم پرافتخار اسلام، مجتمع و با دشمنان 

اســلام و محرومان جهان، به دفاع برخیزید و به سوی یک دولت اسلامی با جمهوری های آزاد و 

مستقل به پیش بروید که با تحقق آن، همۀ مستکبران جهان را به جای خود خواهید نشاند و همۀ 

مســتضعفان را به امامت و وراثت ارضی خواهید رساند، به امید آن روز که خداوند تعالی وعده 

فرموده است. )علی زاده،1392،امام خمینی،وصیتنامه سیاسی الهی( 

بسیاری از اندیشــمندان معاصر اهل سنت نگاه مثبتی نسبت به شــیعیان و تقریب مذاهب 

دارند، شــقاقی از عموم اهل سنت به ویژه تندروها می خواهد که از شیوه اندیشمندان بزرگ خود 

مبتنی بر تقریب پیروی کنند.

)فتحی شقاقی، ترجمه خسروشــاهی، 19۸3( هیچکس همانند امامان معصوم )ع( به فکر 

وحدت در عرصه های مختلف سیاســی، اجتماعی، فرهنگی، فکری، حقوقی و ... نبود. آنان در 

راه تقویت این وحدت، حتی از برخی حقوق و امتیازات خود چشــم پوشی کرده حفظ هویت و 

استواری کیان امت اسلامی را بر پاره ای از اندیشه های به حق خود ترجیح داده اند. 

تبری از دشــمنان دین در کنار تولی با دوستان خدا از ارکان دین و از نشانه های ایمان واقعی 

به حســاب می آید و همین خصوصیت باعث روحیه ظلم ســتیزی و طاغوت گریزی در هرزمان 

و هر موقعیتی را فراهم نموده اســت. اما متاسفانه عده ای با تفسیر خاص از تبری، نه تنها آن را به 

محدوده گفتار منحصر ساخته اند، بلکه آنرا معادل دشنام و لعن و نفرین و توهین به مقدسات قرار 

داده اند. متاســفانه گســترش اینگونه نگاه ها به تبری باعث شده است تا این واژه در فرهنگ عامه 

امروز با واژگانی همچون: فحش، لعن، توهین و ... برابری کند و شــخص تبری کننده نیز فردی 

فحاش وگزافه گو شناخته شود.  )مسائلی، تبین قوانین  و محدودیت های تبری(

ایدۀ تشــکیل حکومت اســلامی، از عقاید و اندیشــه های متعالی حضرت امام سرچشمه 

گرفته اســت که تجلی قدرت و همبستگی مذاهب اســلام را در آن به روشنی می توان دید؛ البته 

یاوران حضرت امام )ره( در راه تشــکیل حکومت اســلامی و ایجاد قدرت سیاسی، تنها شیعیان 

و دلدادگان مذهب جعفری نبودند، بلکه بســیاری از پیروان دیگر مذاهب اسلامی که ضرورت 



13
97

ن  
ستا

زم
 و 

یز 
پای

م، 
ده

ار
چه

ره 
ما

 ش
م،

فت
ل ه

سا

138

دوفصلنامه علمی ترویجی

مطالعات

ری اسلامی بیدا

تشــکیل حکومت اســلامی و اهمیت همگرایی مذاهب اســلامی را دریافته بودند، ایشان را در 

ایــن زمینه یاری کردند، امام راحل به بیان های مختلف از این قدرت بزرگ اســلامی یاد می کند 

و می فرماید: »ممالک اســلامی با این مخازن که دارند اگر آن طوری که خداوند فرموده اســت، 

نســبت به یکدیگر اخوت داشته باشند،نه در اقتصاد به کسی احتیاج دارند و نه در فرهنگ و سایر 

جهات، اگر تمام مســلمین با هم متحد شــوند، قدرتی خواهند بود که هیچ قدرتی در مقابل آنها 

نمی تواند ایستادگی کند. )امام خمینی،135۸، پیام قدس(

دقت در نقطه نظرات ایشــان حاکی از آن است که ایشان با همین نگرش پیروزی بر دشمنان 

اسلام و جهان اسلام را نیز در سایۀ وحدت و حکومت اسلامی می دانستند چنانکه در بخش های 

مختلف از سخنان ایشان آمده است: 

»الأن در رأس همۀ مســائل اســلامی این قضیه مواجهه با آمریکاســت امروز اگر بخواهید 

قدرت ها را جدا کنیم، از هم منفصل بشــوند، اینها همه اش به نفع آمریکا تمام می شــود، امروز 

فقط یک مطلب است و آن اینکه الأن دشمن ما امریکاست و باید تمام تجهیزات ما به طرف این 

دشمن باشد، سرو صدای امروز، قضیه ای است که مقابله با آمریکاست، امروز هر سر و صدایی 

بلند بکنید که غیر از این مسیر باشد، بدانید که بردش را آنها دارند«)امام خمینی،135۸،صحیفه 

نور( 

بنابراین برای دســتیابی به اهداف جامعۀ جهانی اسلامی لازم است که همگی در سایۀ کلام 

خدا و ســیرۀ نبوی حرکت کنیم؛ چرا که رمز پیروزی همین اســت: »پیروزی ما برای این بود که 

همه رو به خدا کردند و پیروزی ای ]را[ که قدرت اســلام اســت حفظ کنیم، و وحدت کلمه را« 

 تشکیل حکومت 
ً
)امام خمینی،1361،صحیفه نور( نکتۀ قابل توجه در اینجا این اســت که صرفا

اسلامی خود به تنهایی کافی نیست بلکه حفظ حکومت اسلامی، تداوم وحدت اسلامی برای 

ساختن جامعه اسلامی ضروری است . ایشان تشکیل حکومت اسلامی را نه تنها راهکاری برای 

وحدت اسلامی ارائه کرده اند بلکه همین امر را برای اجتناب از تفرقه نیز قلمداد می کنند؛ چنانکه 

می توان به صراحت با تقسیم مسلمانان به فرقه های گوناگون به طوری که در برابر یکدیگر باشند، 

مخالف بودند و همواره از مســلمانان جهان می خواســتند با کنار گذاشــتن حصارهای تعصب 

فرقه ای همگی به اسلام ناب محمدی )ص( بازگردند. )بی آزار شیرازی،1376(

امام خمینی )ره( با اشــاره به تاریخ صدر اسلام و اینکه پیامبر )ص( در میان مسلمانان عقد 
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اخوت برقرار کرد و آنان بر اســاس انما الممومنون اخوه ، )حجرات 19(  می فرمایند: مســلمین 

مامورند به دوســتی و مواصلت و نیکی به یکدیگر و آنچه این عقد مواصلت را بگسلد و تفرقه در 

بین جمعیت اندازد مبغوض صاحب شرع و مخالفت مقاصد بزرگ اوست.

حضرت امام )ره( وحدت را عامل قدرت و تفرقه را موجب سســتی پایه دیانت تلقی کرده و 

هشــدار می دهد که تفرقه موجود در بین کشورهای مسلمان یا از خیانت سران ممالک اسلامی و 

یا از جهل و بی اطلاعی آنان است.

وحدت بر اســاس حکم عقل، شــرع و مصلحت می باشد. عقل سیاســی اقتضا می کند که 

امروز با آن اشــخاصی که در رویه هم حتــی با ما مخالفت دارند، لیکــن در اصل مقصد با ما 

موافقند، دست از تمام این اختلافات برداریم و آن مقصد اصلی که ما داریم اسلام است.از نظر 

ایشان اختلاف متعلق به شیطان است و در رحمان اختلاف پیدا نخواهد شد.

بنابراین تخلف از دســتور الهی جرم است، گناه اســت. ماهمه باید با هم باشیم، همه باید 

معتصم به حبل الله باشیم و این یک تکلیف الهی ، شرعی است. ایشان وحدت را به علت حفظ 

مســائل مهم تر واجب می داند و اختلاف را گناهی نابخشودنی می شمارد. تنها با وحدت است 

که گرفتاری ها رفع می شود. دشمنان اسلام باتمام قواسعی در ایجاد تفرقه و اختلاف میان جوامع 

اسلامی دارند و به هر وسیله می کوشند تا با درگیری و اختلاف میان مسلمان زمینه را برای تسلط 

کامل خود و مجدد خود بر همه کشــورهای اسلامی و چپاول و غارت گری خود مساعد بسازند. 

)امام خمینی، 1362 صحیفه نور(

مبانی وحدت از نظر ایت الله سید علی خامنه ای )مقام معظم رهبری(  -

آیت الله خامنه ای از جمله شــاگردان امام خمینی )ره( می باشند که تأثیرات زیادی را از آرای 

سیاســی و علمی ایشان از جمله در موضوع وحدت اســلامی پذیرفته اند؛ ایشان پس از رحلت 

بنیان گذار جمهوری اســلامی ایران، از سوی مجلس خبرگان رهبری به عنوان ولی فقیه منصوب 

گردیدنــد و از همان ابتدا اعلام کردند که راه امام )ره( را در پیگیری اهداف انقلاب اســلامی از 

جمله مسئلۀ اتحاد اسلامی ادامه خواهند داد. 

یضه ای دینی است و به همین دلیل ایشان  در اندیشۀ آیت الله خامنه ای وحدت مسلمانان فر

از تمامی مسلمانان به خصوص نخبگان جامعۀ اسلامی می خواهد که در راه تحقق آن همۀ سعی 

خود را به کار برند. )خامنه ای،1379،عید فطر(
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رهبر انقلاب اسلامی اســاس گرفتاری های مسلمین را تفرقه و نداشتن وحدت دانسته 

و با اشــاره به نقش وحدت کلمه در پیروزی انقلاب اسلامی ایران آن را جزء شروط لازم رسیدن 

امت اســلامی به اهداف عالیه خود بیان می کند. )خامنه ای،13۸4،پیام به حجاج( در اندیشــۀ 

آیت الله خامنه ای مهمترین دستاوردهای وحدت کلمه برای امت اسلامی به شرح زیر است: 

1-تحقق وعده های الهی

2-ایجاد احســاس قدرت و عظمت در مســلمانان که باعث می شــود به سادگی مرعوب 

قدرت های جهانی نشوند.

3-تسلط امت اسلامی بر سرنوشت خود و رهایی از سلطۀ بیگانگان

4-پیشرفت در عرصه های علمی، اقتصادی، سیاسی، اقتصادی، و ...

5-مطرح شدن ارزش های اسلامی در دنیا به صورت ارزش های قطعی

شــرایط ویژۀ منطقۀ خاورمیانه در چند ســال اخیر اهمیت مسئلۀ وحدت اسلامی را بیش از 

پیش نموده اســت. به طوری که آیت الله خامنه ای ســال 136۸ هـ.ش، را ســال »اتحاد ملی و 

انسجام اسلامی« اعلام کرد.

وحدت در اندیشۀ آیت الله خامنه ای – منطبق بر اندیشۀ دارالتقریب بین المذهب الاسلامیه- 

به این معنی نیست که شیعیان سنی شوند و یا بالعکس، بلکه مفهوم وحدت این است که فرقه های 

گوناگون اسلامی: 

ب مشــغول تفرقه افکنی و 
ّ
1-اکنون که » دشــمني های دشــمنان اسلام زیاد شده است. مرت

اختلاف اندازی بین ملت های مسلمانند تا با تحریك قومیت ها و ملیت ها و عِرق ها و تعصّب ها، 

گاهی اسلامی  هر گروهی را به سمتی بکشند. این نشان دهنده ی آن است که دشمن فهمیده است آ

و بیداری اســلامی در محیط مسلمان نشین عالم، کار خود را می کند. حقیقت هم همین است. 

 همین احساس، ملتهای اسلامی را به سمت نظام اسلامی و به سمت تشکیل امّت واحده ی 
ً
یقینا

اسلامی خواهد کشاند؛ این یك آینده ی حتمی است. این دشمني ها هم اثری ندارد. نیروی اسلام 

بالاتر از این حرفهاست؛ کمااین که در ایران اسلامی، نقطه ای که هیچ کس تصوّر آن را نمی کرد، 

همین بود که نیروی عظیم اسلامی توانست مردم را متّحد کند؛ دلها را به هم نزدیك نماید؛ ایمان 

اسلامی را پشــتوانه ی این حرکت قرار دهد و یك نظام اســلامی را در این جا به وجود آورد. این 

فاق افتاده است«.)خامنه ای،سیدعلی،137۸( لازم است مسلمانان در مسائل 
ّ
امری است که ات
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مربوط به جهان اسلام  در کنار یکدیگر باشند و سرمایه و انرژی خود را علیه یکدیگر به کار نبرند. 

)خامنه ای،کنفرانس وحدت اسلامی(

 تصورات غلطی که از یکدیگر 
ً
2-به جای اهانت به یکدیگر بحث علمی و منطقی کنند تا اولا

 نقاط مشترک میان خود را به خصوص در مسائل فقهی پیدا کنند و بدین 
ً
دارند اصلاح شود و ثانیا

ترتیب از تعارض ها و تناقض ها و درگیری ها کاســته شده و زمینۀ تفاهم و همکاری بیتشر فراهم 

شــود. )خامنه ای،1370،مجمع تقریب بین المذاهب الاسلامیه( البته رسیدن به چنین وحدتی 

 به دنبال تحقق وحدت هستند باید: 
ً
مقدماتی دارد به نظر رهبر انقلاب اسلامی کسانی که واقعا

1( سعی کنند مسائلی را که در گذشته به دلیل جهالت و نادانی مطرح شده )از قبیل اهانت ها 

و کتاب هایی را که در رد یکدیگر نوشته اند و ...( زنده نکنند و به رخ یکدیگر نکشند. )همان(

2( شرط های زیادی و بیهوده ای برای وحدت نگذارند که این خود مانع تحقق وحدت است. 

)خامنه ای ،1369،وحدت اسلامی،افغانستان(

رهبری معظم با فتوای اعاده شیعیان در نماز جماعت به فرد اهل تسنن و حرام شرعی دانستن 

اهانت به صحابه و همســران پیامبر )ص( باعث اتحاد و نزدیک شدن جماعت بسیاری از علماء 

هر دو فرقه همچــون آیت الله مکارم و وزیر دارالعلوم مکی اهل ســنت زاهدان که می فرمایند: 

همانطور که فتوای رهبری اهانت به مقدســات اهل سنت را حرام شرعی اعلام کرد، ما علما اهل 

ســنت نیز اعلام می کنیم که اهانت به ائمه شــیعه و مقدســات این مذهب حرام شرعی است، 

زیرا شــیعه را مسلمان و جزء فرق اسلامی میدانیم و اشاره می کند نگاهی به نام های موسوم بین 

فرزندان اهل سنت نشانه عشق بی پایان آنان به اهل بیت مکرم پیامبر )ص( می باشد.

رهبر انقلاب اســلامی همواره در مورد لزوم وحدت مســلمین امت اسلامی را مورد خطاب 

کید دارند؛ چنانکه در بیانات ایشــان می بینیم که چگونه وحدت را  قرار داده و بر حفظ وحدت تأ

هدف قرار داده و به آن اشاره می کند: »در ابتدا باید معلوم کنیم که مقصود ما از وحدت مسلمانان 

چیســت؟ آیا مقصود این است که مســلمانان از مذهب خود دست بردارند و به مذهب دیگری 

اعتقاد پیدا کنند و عمل نمایند؟ نه، مقصود این نیست. 

- اتحاد مســلمین به معنای انصراف مسلمین و فِرَق گوناگون از عقاید خاص کلامی و فقهی 

خودشان نیست. )خامنه ای،136۸(

از نظر ایشان وحدت اسلامی معنایی مشخص در بین مسلمین دارای هدف می باشد: »امروز 
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ی بگیرند. وحدت اسلامی هم معنایش معلوم است. مقصود 
ّ

مسلمانان وحدت اســلامی را جد

این نیســت که مذاهب، در یک مذهب حل شوند. بعضی کســان برای اینکه اتخاذ مسلمین را 

تحصیل نمایند، مذاهب را نفی می کنند. نفی مذاهب، مشکلی را حل نمی کند؛ اثبات مذاهب، 

مشــکلات را حل می کند. همین مذاهبی که هســتند، هر کدام در منطقه ی کار خودشان، امور 

معمولی خودشان را انجام دهند؛ اما روابطشان را با یکدیگر حسنه کنند.« )خامنه ای،1376( 

- طواف خانۀ خدا نشانۀ وجوب وحدت

فرمان: ))رحماء بینهم(( در قرآن به معنی ریشــه کنی این ســتیزه گری ها اســت. شــما در این 

روزهای پر شــکوه و در مناسک گوناگون حج، مسلمانان را از همه جا و از مذاهب گوناگون، می 

بینید که گرد یک خانه می گردند؛ به ســوی یک کعبه نماز می گزارند؛ نماد شــیطان رجیم را با 

هم ســنگباران می کنند؛ در نماد قربانی کردن تمنیّات و هوس های نفسانی به یک گونه رفتار می 

کنند؛ در میعاد عرفات و مشعر در کنار یکدیگر به تضرع می پردازند. مذاهب اسلامی در اصلی 

ترین و بیشترین فرائض و احکام و عقاید، به همین اندازه به یکدیگر نزدیک اند. با این حال، چرا 

باید تعصب ها و پیش داوری ها میان آنان آتش افروزی کند و دست خیانتکار دشمن، به این آتش 

خانمان سوز دامن بزند. امروز کســانی با کوته بینی و بی خردی و به بهانه های واهی، جماعت 

بزرگی از مســلمانان را مشرک می شمارند و حتی خون آنان را مباح می دانند. این ها چه بدانند و 

چه ندانند، در خدمت شــرک و کفر و استکبارند. چه بسا کسانی که احترام به بارگاه پیامبر اعظم 

صلی الله علیه و آله و اولیاء و ائمه دین علیهم الســلام را که تکریم دین و دینداری است، شرک و 

کفر نامیدند اما خود در خدمت درگاه کافران و ستمگران درآمدند و به هدف های پلید آنان کمک 

کردند. )خامنه ای،13۸6(

مسأله، مسأله ی این نیست که شیعه یا سنّی، عقاید یکدیگر را قبول کنند؛ نه، هر کسی عقیده 

ی خودش را دارد، هر کسی تابع استدلال است و به هر عقیده ای رسید، درست است. مسأله این 

است که اصحاب عقاید مختلف، بایستی به وسوسه ی دشمن گوش نکنند، به جان هم نیافتند، با 

هم دشمنی نکنند و نسبت به هم کارشکنی نکنند. از این رو ایشان به قسمتی از سورۀ انفال اشاره 

می کنند و می فرماینــد: »و تذهب ریحکم  یعنی چه؟)انفال،آیــه 46( یعنی همین دیگر. وقتی 

اختلاف پیدا شــد، وقتی تفرقه پیدا شد، وقتی نسبت به هم سوء ظن وجود داشت، وقتی یکدیگر 
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را خائن دانســتیم، طبیعی است که با هم همکاری نخواهیم کرد. همکاری هم اگر بکنیم، با هم 

صمیمی نخواهیم بود. این همان چیزی اســت که آن دشــمن دنبال اوست. هم عالم شیعه، هم 

عالم سنّی، باید این را بفهمند؛ این را درک کنند. بدیهی است دو تا مذهب در برخی از اصول، در 

برخی از فروع با هم اختلاف دارند؛ البته در بسیاری هم با هم اتحاد دارند. اما اختلاف به معنای 

دشمنی نیست. فتاوای فقهای شــیعه در مواردی صد و هشتاد درجه با هم اختلاف دارد. فتاوای 

ائمه ی اهل ســنّت در مواردی بســیار با همدیگر اختلاف دارد؛ اما لزومی ندارد وقتی اختلاف 

دارد، انسان به همدیگر بدگوئی کنند و فحش بدهند. خیلی خوب، او مذهبش این است، آن هم 

مذهبش این است. )خامنه ای،13۸۸(

کید دارند، به این نکتۀ   مقام معظم رهبری در بیانات خود همچنانکه بر لزوم حفظ وحدت تأ

ظریف نیز اشاره می کنند که شعار وحدت و اصرار بر آن، یک مسأله ی احساساتی نیست؛ بلکه 

 ضروری است که حفظ آن یک مسئلۀ عقلانی به شمار می رود: »اینکه امام این 
ً
یک مسئلۀ کاملا

قدر روی مســأله ی »وحدت« تکیه می کردند، برای این است که این، یک مسأله ی احساساتی 

سات آن فرقه ی دیگر اهانت کند، اگر با 
ّ

نیســت. این یک مسأله ی عقلانی است. هرکس به مقد

خشــونت و اهانت با فرقه ی دیگر برخورد کند، به هر اندازه  که بُردِ کار او باشــد، به این وحدت 

ضربه زده است؛ هر که می خواهد باشد. )خامنه ای،136۸(

رســالت و پیام و وظیفه ی الهی ما این اســت که در مقابل آنچه استعمار انجام داد، حرکت 

کنیم؛ یعنی دل های مســلمین را در سطح جهان به هم نزدیک کنیم و آن ها را زیر پرچم توحید و 

اسلام گرد آوریم. )خامنه ای،136۸(

یتی یعنی برداشتن این 
ّ
حاد و یگانگی و وحدت کلمه، شــرط اصلی است؛ چه از لحاظ مل

ّ
ات

یت ها 
ّ
ت گرایی ها، عرب و عجم و ترک و فارس و بقیه ی این قومیت ها و مل

ّ
ناسیونالیسم ها و مل

در ســطح جهان اسلام چه از لحاظ مذهبی، که شیعه و سنّی و فرق گوناگون اهل تسنّن و شیعه، 

باید اختلافات را کنار بگذارند و با هماهنگی و با تکیه بر نقاط مشــترک، آن خواســت معنوی را 

 فیه  هم باشد. هر دوگانگی و اختلافی، به معنای 
ُ

تأمین کنند. البته اشکالی ندارد که نقاط مختلف

دعوا که نیست. )خامنه ای،1369(

یکی از اصول اســلام، وحدت مسلمین و اخوّت اسلامی است. »واعتصموا بحبل الله«)آل 

عمران،آیه 103(  نقاط مشترک را هم باید چسبید. هم در دوران بعد از پیروزی انقلاب و هم پیش 
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از پیروزی انقلاب، همیشــه عقیده ی من بر این بود که امروز شیعه و سنّی باید اختلافات دیرین 

خود را در تعامل روزمرّه ی خودشــان کنار بگذارند. جنگ و دعوا را کنار بگذارند و مشــترکات 

خود را بچســبند؛ امروز هم عقیده ام همین است. لذا امروز اتحاد مسلمین و صفای دل برادران 

مســلمان با یکدیگر شرط اصلی اعلای کلمه اسلام اســت و باید بدانیم که قطعا دشمن از کج 

سلیقگی بین مسلمین بشترین استفاده را می کند. )خامنه ای،1379(

نتیجه گیری

انسجام و وحدت جمعی، مهم ترین مسئله امت اسلامی است. استعمارگران، پی به اهمیت 

آن برده و در سده های اخیر، در صدد شکستن آن برآمده و بهره های ظالمانه فراوانی برده اند. امام 

خمینی)ره( در دوره معاصر، آن را به گفتمان غالب تبدیل نمود. این مســئله ســبب هویت یابی، 

مجد، اقتدار و عزت مسلمانان است؛ امری است ممکن، که زمینه های آن موجودند و ظرفیتهای 

جهان اســلام، آن را عملیاتی می نماید. این مسئله، اســتراتژی کلان اسلام می باشد؛ شریعت و 

عقل به آن فرمان داده و مبانی استواری دارد، همچون عقیده به توحید، مناسک مشترک و دردهای 

مشــترک. مقام معظم رهبری نیز در این راســتا، بالا بردن اراده جمعی، اراده اسلامی و ارتباطات 

درونی دنیای اسلام و استفاده از فرصت را راهکار دانسته و اینکه باید بهره وری از ظرفیتها بالا برده 

شود و منشور وحدت به عنوان یک مطالبه تاریخی تدوین گردد.

امام خمینی)ره( به عنوان یک رهبر فقیه و اسلام شــناس ماهر و وقت شــناس با توجه 

به منابعی چون قرآن و روایات و به حکم عقل تنها راه نجات اســلام و ملتهای مسلمان و 

نجات مســتضعفان را در اتحاد و همدلی می داند و آن را به عنوان یک استراتژی سیاسی ـ 

گاهان به مسائل مهم سیاسی و اعتقادی را برای حل بحران  مذهبی مطرح می نماید و تمام آ

تفرقه فرا می خواند. وی همه ســران مذهب و گروه های سیاســی را فرا می خواند تا پس از 

بیداری خود و بیدار کردن دیگران، خودسازیهای لازم را برای پیشرفت در سایه اتحاد ملی 

و انسجام اسلامی انجام دهند.

امام خمینی یکی از راهکارهای اساسی وحدت اسلامی را »ایجاد حکومت اسلامی« 

می دانســت. ایشان برای تحقق این راهکار دست به دامن و آستان حاکمان هم عصر خود 

نگردید، بلکه در یک حرکت اســتثنایی و بی نظیر، حکومت غیر اسلامی، ظالم و غاصب 



دوفصلنامه علمی ترویجی

مطالعات

ری اسلامی بیدا

145

ی(
عال

ه ال
ظل

د 
  )م

ای
نه 

خام
ی 

 عل
ید

 س
می

عظ
لله ال

ت ا
ی آی

بر
ره

م 
عظ

م م
مقا

( و 
)ره

ی 
مین

م خ
اما

ظر 
از ن

لام 
 اس

ان
جه

در 
قه 

فر
ت ت

رم
و ح

ت 
حد

ب و
جو

و
ی 

در
حی

ی 
عل

س
عبا

ه، 
زاد

وم 
 قی

ود
حم

، م
ده 

مزا
کر

د 
حم

م

دوران خودش را ســرنگون ســاخت و به دست خود حکومت اســلامی تأسیس نمود و 

اصل »ولایت فقیه« را پشــتوانه نظری آن قرار داد که ولایت عام، مشــروعیت سیاســی و 

متصدی بودن خــود در امور را به ولیّ مطلق و حاکم یگانــه پیوند می زند. این حکومت 

اگر می خواســت به وحدت اسلامی برســد، »رهبری واحد« می طلبید؛ بنابراین حضرت 

امام، نخســتین و مهم ترین راهکار خود برای تحقق همگرایی اسلامی را »رهبری واحد« 

معرفی نمود. در سایه رهبر واحد اســت که راهکارهای دیگر روح می گیرد و کارایی خود 

را حفظ می کند. حضرت امام، نقش نخبگان، عالمان و فرهیختگان را برجســته می داند و 

از نویســندگان دعوت می نماید که برای تحقق وحدت و همگرایی دســت به قلم شوند و 

جامعه اسلامی را به وحدت و همدلی فرا بخوانند.

بینش امام خمینی)ره( این است که روابط کشورهای اسلامی، اگر معطوف به اشتراک 

عقیده، وحدت کلمه و دیگر مشــترکات باشــد، اختلافات و زمینه های جدایی فروکاسته 

می شــود و هویت جدید و فعالــی بروز و ظهــور می نماید. در نگاه امــام خمینی)ره(، 

اختلافات مسلمانان، ریشه در طبیعت، جغرافیا، زبان و فرهنگهای بومی و از همه مهم تر، 

م دارد که با تکیه بر عناصر فوق، ســعی در تشدید 
َ
توطئه ها و ترفندهای ســلطه طلبان عال

اختلافات، تفرقه و برجســته کردن نقاط افتراق دارد. اختلافات میان کشورهای اسلامی، 

باید براســاس اصول و روشهای استراتژیک مرتفع گردد. گفتگو، تفاهم، تقریب، احساس 

مشترک و باور به سرنوشت مشترک، مقوله های وحدت ساز را تشکیل می دهد.

مقام معظم رهبری بر این باورند که باید مســلمانان جهان با هم متحد شــوند و با هم 

دشمنی نکنند و محور همه، کتاب خدا و سنت نبی اکرم و شریعت اسلام باشد. مسلمانان 

باید شالوده زندگی خود را بر اسلام و قرآن استوار نمایند تا در تمام ادوار زندگی موفق 

باشــند. همچنین فرموده اند که این مبنای توحیــد و اعتقاد به وحدانیت حضرت حق، در 

تمام شــئون فردی و اجتماعی جامعه اســلامی تأثیر می گذارد و جامعه را به صورت یک 

جامعــه هماهنگ و مرتبط با یکدیگر و متصل و برخوردار از وحدت می ســازد و وحدت 

همچون جام آبی است که جوامع اسلامی برای پیشرفت تشنه آن هستند.

از دیــدگاه مقام معظم رهبری ترقی و تعالی دنیای اســلام جز با انســجام اســلامی 

امکان پذیر نمی باشد. ایشان در مقاطع مختلف و به طور مکرر بر وحدت میان آحاد جامعه 
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کید نموده و آن را تنها راه مقابله  و به خصوص میان مســئولان که الگوی مردم هســتند تأ

با تهدیدهای ســنگین دشــمنان معرفی نموده اند. مقام معظم رهبری یکی از دستورات 

کید دارند  مهم قرآن خطاب به مســلمانان را حفظ اتحاد و یکپارچگی دانستند و تأ

که امروز هر حنجره و زبانی که مســلمانان را بــه وحدت دعوت کند، حنجره الهی 

اســت و هر حنجره و زبانی که مسلمانان و مذاهب اسلامی را به دشمنی با یکدیگر 

یک کند، زبان شیطان است. باید دانست که یکی از خطابهای قرآنی به مسلمانان،  تحر

اتحاد حول ریسمان الهی و متفرق نشدن است که در مقابل آن، آموزش و روش استعماری 

قرار دارد که ایجاد اختلاف میان امت اســلامی و تشدید تعصبهای مذهبی، دستور کار آن 

است.

وحدت بیت الغزل اندیشه و ســیره امام و رهبری است و آنچه تاکنون نظام اسلامی را 

پویا و پایا داشــته اتحاد و همدلی بوده است و شرط حفظ نظام اسلامی استمرار همدلی 

و وفاق در تمام حوزه ها و جنبه های نظام اســلامی اســت بنابراین با تأسی به سیره امام و 

رهبری در موضوع وحدت، دســتیابی به قله های رفیع تکامل نظام اسلامی به آسانی میسر 

می گردد.

امروز با شرایط و دشــمنان با امکانات مالی و تجهیزات و رسانه ای گسترده و از سوی دیگر 

ضعف و وابستگی بســیاری از زمامداران جهان اسلام، اتحاد اسلامی و متوسل شدن به ارکان و 

اصول مشــترک توحید، نبوت، قرآن و ... تنها وســائل نجات اسلام از چنگال جهانخواران زمانه 

اســت و هم اکنون معلوم و مبرهن گردیده اســت که وقت آن رســیده اســت که مسلمانان فرق 

مختلف، اختلافات را کنار گذاشته و عزت خویش را بیش از از پیش باز یابند و ذخایر و معادن و 

جان و آزادگی خود و دیگر مســلمین را از چپاول و ظلم و ستم آنان خارج سازند و اگر مسلمانان 

به صورت مطلوب متحد شوند، می توانند اصالت میراث تمدنی و دینی خویش را باز یابند.

گاهی و بصیرت خود بتوانیم حیله ها و نیرنگ های آنان را خنثی و  همــه ما باید با افزایش و آ

در مقابل به حالت ســروری دست یابیم و از حالت تدافعی به تهاجم و عقب راندن دشمن اقدام 

نماییم. بســیاری از اختلافات فی مابین شیعه و اهل تسنن پایه درستی ندارد، بلکه سرچشمه آنها 

دروغ و اتهام و تبلیغات رســانه ای اســت که در این شــرایط مطرح و قدرت های سیاسی آنها را 

اشاعه و ترویج نموده اند، لذا ما پیروان ائمه معصومین )ع( باید و لازم است به شیوه و تفکر 
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آنان که از تفرقه و تشتت متنفر و بیزار بودند ،اقتداء نماییم. ما به عنوان دوستداران و عائله 

تشــیع باید با عمل به فرامین قرآن و این بزرگواران اثبات نمایید که معتقد به وحدت جهان 

اســلام هســتیم، همچنان که پیامبر )ص( و ائمه معصومین )ع( همیشه عامل وحدت و 

متنفر از تفرقه و اختلاف بــوده اند و خداوند ) و اعتصموابحبل الله( را بر همگان واجب 

نموده است.

لذا ســوال اصلی این اســت که تبیین وجوب وحدت و حرمت تفرقه در جهان اسلام از نظر 

امام خمینی )ره( و مقام معظم رهبری آیت الله العظمی سید علی خامنه ای  )مد ظله( چیست؟ 

پیشنهادات

پیشنهاد می شــود تمام دوستداران و دلسوزان به مبانی اسلامی و قرآن تاسی و با افزایش   -1

گاهی، و به دور از هرگونه تعصبات قومی و نژادی به دنبال وفاق و همدلی و  بصیــرت و آ

یأس و ناامیدی کردن دشمنان باشند.

پیشــنهاد می شود در راســتای وحدت،و برطرف نمودن اختلافات جزئی در اصول و   -2

فروع کنفرانس وحدت اسلامی با حضور اندیشمندان جهان اسلام به طور مرتب برگزار 

گردد.

پیشــنهاد می شود همایش ها و جلسات علمی در دانشگاه ها و مراکز علمی به منظور   -3

بحث در خصوص اجرایی شدن امر ضروری وحدت و جلوگیری از تفرقه به طور مداوم 

در کشورهای مختلف برگزار شود.

پیشنهاد می شود اندیشــمندان جهان اسلام در مناسبت های مختلف دعوت شود در   -4

جلســات پرسش و پاسخ در مراکز علمی و دانشــگاهی حضور یابند و در ایجاد تمهید 

وحدت حرکت و تلاش نمایند.

پیشنهاد می شود نمادها و جنبه های وحدت اسلامی در بین امت اسلامی مانند اعیاد   -5

اسلامی، حج و غیره تقویت گردد.

پیشــنهاد می شود مجله و نشــریه با موضوع وحدت و ممانعت از تفرقه بین علماء و   -6

اندیشمندان کشورهای مختلف دایر گردد و در شناساندن دشمنان اسلام به امت اسلامی 
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جدیت به عمل آورند.

پیشنهاد می شود مناسبات اقتصادی و اجتماعی در بین امت اسلامی به منظور تقویت   -7

وحدت و جلوگیری از تفرقه ایجاد گردد.

پیشــنهاد می شود بازار مشــترک اقتصادی، تولید کالاهای مورد نیاز جامعه اسلامی،   -۸

ایجاد و تقویت شود.
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 چکیذه
سٛاٖ اظ ٚػٜٛ ٌٛ٘ب٣ٌ٘ٛ ٍ٘ط٤ؿز؛ اظ زلا٤ُ اػشٕب٣ٖ ضقس ا٤ٗ ٌطٜٚ زض ٖطاق  ْٟٛض ٚ ثطٚظ زاٖف ضا ٣ٔ

ٞب٢ اػشٕب٣ٖ، فط٣ٍٙٞ ٚ  ٞب٢ ٘ٓب٣ٔ ٚ ثٝ َٛض و٣ّ سٙف زض٥ٌط٢ٚ ؾٛض٤ٝ ٌطفشٝ سب ٔٙبؾجبر ؾ٥بؾ٣ ٚ 
ٌفشبض ز٣ٙ٤   ا٤سئِٛٛغ٤ى٣ زض ُٔٙمٝ وٝ ٔٛػت ثٝ ٚػٛز آٔسٖ ٚ ضقس آٖ قسٜ اؾز. زض ا٤ٗ ث٥ٗ، ُٔبِٗٝ

وٙس، اظ ا٥ٕٞز زٚچٙسا٣٘ ثطذٛضزاض اؾز. ا٤ٗ ٌفشبض  آٖ ذٛز ضا سٗط٤ف ٚ اضائٝ ٣ٔ  وٝ زاٖف ثٝ ٚاؾُٝ
وٓ آ٘ؼب وٝ ثب سمبثُ ٚ ٘عأ  سط٢ اؾز؛ زؾز ٢ زل٥ك ؾلاْ ؾّف٣ زاضز، ٥٘بظٔٙس ُٔبِٗٝز٣ٙ٤ وٝ ض٤كٝ زض ا

قٛز، ٍ٘بٜ زاٖف ثٝ  ٞب٢ ل٣ٔٛ ٚ ٔصٞج٣ ؾط ٚ وبض زاض٤ٓ. زض ا٤ٗ ٔمبِٝ سلاـ ٣ٔ ا٤ٗ ٌطٜٚ ثب ز٤ٍط ٌطٜٚ
٣ ٞب٢ ل٣ٔٛ ٚ  ٔصٞج٣ ز٤ٍط ٚ ثٝ َٛضوّ ٖٙٛاٖ ٤ه ٌطٜٚ ٔٙشؿت ثٝ ػط٤بٖ ؾّف٣ ػٟبز٢ ضا ثٝ ٌطٜٚ

ٔٛضز ثطضؾ٣ لطاض ٥ٌطز؛ اظ ػّٕٝ « ٞب غ٥طذٛز٢»ٚ « ز٤ٍط٢»ثطذٛضز ٚ حؿبؾ٥ز ا٤ٗ ٌطٜٚ ٘ؿجز ثٝ 
قٛز ٚ ٔكط٥ٖٚز  افطا٣َ، اظ َط٤ك ٌفشبض ذبل ز٣ٙ٤ ٕٔىٗ ٣ٔ« ؾبظ٢ ز٤ٍط٢»ا٤ٙىٝ چُٛض فطآ٤ٙس 

٤ب٣٘ ْٟ٘ٛٛض وٕه قب  ا٤سئِٛٛغ٤ى٣ زاٖف، ثٝ زضن ٞطچٝ ثٟشط ا٤ٗ دس٤سٜ  ٤بثس. ثطضؾ٣ ا٤ٗ ؾ٤ٛٝ ٣ٔ
 اػشٕب٣ٖ آٖ ٕٞٛاض ذٛاٞس وطز. -وٙس ٚ ضاٜ ضا ثطا٢ حُ ٚ فهُ ؾ٥بؾ٣ ٣ٔ

 
 ٞب٢ ل٣ٔٛ ٚ ٔصٞج٣. ؾبظ٢، ٌطٜٚ ٌط٢، ز٤ٍط٢ ٌطا٣٤، زاٖف، ؾّف٣ فطلٝ واژگان کلیذی:
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Reinterpretation of Islamic identity in the political discourse of Imam 
Khomeini: Awakening Community and the Islamic Revolution of Iran

Abstract
The redevelopment plans of Pahlavi II's discourse began at the beginning of the 

1340s following the change in the construction of socio-economic power and the 
ordering of the new class with equal ideology with its propaganda semantic system 
and the social control of socially-penetrated social practices. The ruling discourse 
seeks to serve as the centerpiece of the discursive domain of the surrounding 
peripheral circles for a system of semantic systems with the political system itself. 
With this discourse approach, the present paper seeks to examine the emergence 
of a new discourse called the revolutionary movement with the guidance of Imam 
Khomeini and how to identify it. Imam Khomeini, by describing the words of a 
desirable government in accordance with religious traditions, has tried to create 
a political consciousness in the context of society and provide the ground for 
revolutionary movement. With the design of a representative of the majority of 
the disadvantaged and oppressed minorities, and with the two-polarization of 
the community based on the religious texts, he made a rival ruling against the 
oppressor and legitimized the pattern of the Islamic state and the supreme leader 
of the political jurisprudence as an ideal. By establishing social solidarity and 
national determination under the leadership of the Imam Khimeni unit after a 
period of political struggle, the revolutionary discourse became an alternative to 
an independent identity and ended the rival dynamics of rivalry.

KeyWords: Religious identity؛ discourse Fairclough؛ Pahlavi؛ Imam Khomeini؛ 
Islamic Revolution
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The analysis of sociology of the 
autocratic politic in the Pahlavi period

Abstract
In this quality research which are preparation by the form of hermenoticy paradighms, 

we try to answer to this question that which paradigm lead to recreation of autocratic 
politic system in the Pahlavi period? Its resultant is, the first Pahlavi started with the 
1299solar coup paradigm, and it stabilized with compulsory habitation paradigm, 
and it culminated with compulsory coating, and finally declined with elite plumbing 
paradigm. Because, the base of Iran’s protégé was created by coup paradigm. A half 
of Iran’s tribal population wasted by compulsory habitation. Iranian women housed 
by compulsory coating paradigm. Finally with elite plumbing paradigm hedged power 
spin in society. The second Pahlavi by 1332 solar coup paradigm confirms his autocratic 
power. Iran’s combination populations commix by territorial reform paradigm. With 
one party system created a magisterial development. But he created base of his decline 
by elite plumbing paradigm. Because with coup paradigm, imperialistic, Monarchists 
and their revenue. With territorial reform and transferring society from agronomy stage 
to industrial stage, their results were displacement people in the towns. Four folding the 
oil price declared one party system officially. But finally they created the bases of their 
slumping by elite plumbing paradigm and commanding proceedings. Finally father and 
son created the base of recreation autocratic politic system in society by paradigms 
like, coup, paradigm, compulsory habitation paradigm, compulsory coating paradigm, 
territorial reform paradigm, one part system paradigm, elite plumbing paradigm.

KeyWords: Pahlavi؛ Coup؛ compulsory habitation؛ territorial reform؛ one part system 
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وٓ آ٘ؼب وٝ ثب سمبثُ ٚ ٘عأ  سط٢ اؾز؛ زؾز ٢ زل٥ك ؾلاْ ؾّف٣ زاضز، ٥٘بظٔٙس ُٔبِٗٝز٣ٙ٤ وٝ ض٤كٝ زض ا
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قٛز ٚ ٔكط٥ٖٚز  افطا٣َ، اظ َط٤ك ٌفشبض ذبل ز٣ٙ٤ ٕٔىٗ ٣ٔ« ؾبظ٢ ز٤ٍط٢»ا٤ٙىٝ چُٛض فطآ٤ٙس 

٤ب٣٘ ْٟ٘ٛٛض وٕه قب  ا٤سئِٛٛغ٤ى٣ زاٖف، ثٝ زضن ٞطچٝ ثٟشط ا٤ٗ دس٤سٜ  ٤بثس. ثطضؾ٣ ا٤ٗ ؾ٤ٛٝ ٣ٔ
 اػشٕب٣ٖ آٖ ٕٞٛاض ذٛاٞس وطز. -وٙس ٚ ضاٜ ضا ثطا٢ حُ ٚ فهُ ؾ٥بؾ٣ ٣ٔ
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The role of the United Arab Emirates in the developments in  
Bahrain and Yemen (2011-2018)

Abstract
In spite of being a small country on the southern border of the Persian Gulf 

and securing its security to trans-regional powers, the United Arab Emirates has, 
in recent years, been pursuing action and increasing activity in the region. In 
2011, the UAE joined the other Arab states of the Persian Gulf in suppressing the 
Bahrain protests, and Saudi Arabia's wars with Yemen have pushed the Emirates 
into further interference in the region. Al-Qaeda and the Islamic State in Yemen 
have also threatened the shipping routes used by the UAE in addition to security 
concerns. The research excerpt is based on the key question why the UAE played 
an active role in the developments in Bahrain and Yemen during 2011-2018. The 
research hypothesis is that the United Arab Emirates has taken an active role in 
dealing with the geopolitical factors as well as the religious convergence with 
the ruling authorities in Bahrain and the threat of Ansar al -lah's resistance forces 
in Yemen. To evaluate and test the hypothesis of the research and data analysis, 
descriptive-analytic research method has been used. The tool is a collection of 
library resources information )books, articles, documents and press(.

KeyWords: Geopolitics؛ UAE؛ Bahrain؛ Yemen؛ Storm of Determination؛ Ansarullah
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Scream of bloodA Commentary on Sustainable Perspectives in Hassan 
Abdullah Qureshi’s Poetry

Abstract
Hassan Abdullah Qureshi is a contemporary Saudi poet and writer who, 

in some of his poetic divisions, has issued an anti-colonial call, especially in 
support of the uprising of the Palestinian people and the condemnation of Zionist 
crimes, epic poems and aesthetics. Praising the martyrs of Quds, encouraging 
the fight against the Israeli enemy, etc., is widely reflected in Hassan Qureshi's 
poetry, making him a prominent figure among other Saudi poets. In addition to 
the Palestinian issue, the Algerian uprising against the French occupiers has also 
been widely reflected in Qur'anic poetry. Qureshi, in general, is a romantic poet 
who has many components of a romantic poetry, and so his sonnets and love 
poems are a significant part of his poetic productions. Of course, dealing with 
the subject of sonnet did not deter him from looking at political issues; rather, 
his oppressive spirit led him to write the most poetic poems in defense of free 
nations such as Palestine and Algeria. In an analytical-descriptive way, he seeks 
to analyze and analyze the most important elements of resistance and persistence 
through the poems of this contemporary Arab poet, while identifying one of the 
prominent poets and prominent figures in the Saudi resistance literature, Hassan 
Abdullah Qureshi and His revolutionary poems also seek to exemplify the various 
manifestations of resistance, cruelty and defending the rights of free nations. The 
world deals with his poetry.

KeyWords: Poetry؛ Resistance؛ Palestine؛ Sustainability؛ Qureshi
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The Islamic Revolution and the spread of  
political Islam in the islamic world

Abstract
The outbreak of the Islamic Revolution in Iran, and the establishment of the Islamic 

Republic as a system derived from Islamic religious values, have had an increasing 
impact on the process of Islamism and Islamic awakening in the Islamic world, 
especially in Arab countries. However, this islamic re-resurrection in these societies 
has also faced challenging and restraining forces. Therefore, the main question raised 
in this study is, what effect has the Islamic Revolution of Iran had on the Islamic world, 
especially on the Arab countries of the Persian Gulf region? The temporary response 
is that the revival and growth of the Islamic awakening has been the most important 
impact of the Islamic Revolution in the Muslim world, especially in the Arab countries, 
and the most challenging force against it has been the growth of extremist thought. The 
findings indicate that in parallel with the expansion of the Islamic awakening process 
in these countries and the deep intrusion of the values of the Islamic Revolution in 
these societies, key decision makers in these societies have been forced to change their 
style of governance and establish a political order based on original Islamic values. The 
research method in this research is descriptive-analytical method and data collection 
method is based on library method..

Keywords: Islamic Revolution of Iran؛ Extremism؛ Islamic Awakening؛ Islamic 
World؛ Islamic Identity
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